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1 Planii propozuar i zhvillimit té territorit

1.1 Ndarja e territorit né sisteme territoriale dhe konvertimet e tyre

Nj& nga objektivat e Planit té Pérgjithsh&m Vendor (PPV) éshté drejtimi i zhvillimit té 3
sistemit urban té banimit dhe harmonizimi i tij me 4 sistemet e tjera né funksion té njé
zhvillimi té qéndrueshém dhe afatgjaté. Né kété kontekst, ruajtja, ményra e pérdorimit dhe,
sipas rastit, konsolidimit té sistemeve té tjera territoriale jané pjesé e kétij objektivi.
Pikérisht pér géllime planifikimi dhe menaxhimi, territori ndahet né 5 sisteme territoriale, té
cilat pércaktohen né nivel makroplanifikues qé né Strategjiné e Zhvillimit t& Territorit dhe
detajohen pérmes Planit té Zhvillimit té Territorit dhe Rregullores s& PPV-sé. Propozimet
territoriale t& prezantuara né Strategjiné e Zhvillimit té Territorit t& bashkisé Libohové, té 0
detajuara né kété dokument, jané reflektuar edhe né sistemet territoriale té propozuara,
sipas pércaktimeve té Rregullores sé Planifikimit té Territorit si mé poshté:

___Sistemi urban
s h@&tem pérbén térésiné e té gjitha strukturave té ndértuara té pranishme dhe té
= Iaf;ﬂﬁicuara né territor. N& krahasim me vierén ekzistuese té sipérfages sé kétij sistemi, E
.\;%Iam dropozon njé rritje prej 34.32 Ha ose 7.23%. Kjo rritje vjen kryesisht pér efekt té
; ,mmajliu jes urbane né disa zona urbane ku ekziston tendenca pér zhvillim. Konvertimet né
CRENG teme urbane né kéto raste kané gené nga sistemet bujgésore apo nga ato natyrore, té
cilat duke patur parim mbrojtjen dhe konsolidimin e tokés bujgésore apo natyrore, éshté
pérzgjedhur konvertimi né toka me bonitet té ulét. Territore me sipérfaqe relativisht té
vogél, t& vendosura né pjesét periferike té zonave urbane | jané nénshtruar procesit té
konvertimit né sistem urban, pér té pérfshiré né kété sistem ndértesa ekzistuese apo pér té
krijuar mbushje urbane né ato gendra té banuara ku éshté e nevojshme.

Sistemi infrastrukturor

Ky sistem p&rmban rrjetet kryesore té infrastrukturés, né nivel kombétar dhe né nivel

vendor. Pérsa i pérket sistemit infrastrukturor jan& propozuar ndérhyrje rehabilituese

pothuajse né té gjihté territorin e bashkisé. Rrjeti i transportit rrugor, infrastruktura e

ujésjellésit si edhe ajo elektrike kané nevojé pér mirémbajtje dhe pjesérisht pér

rikonstruksione. Pérsa | pérket rrjetit té kanializimeve té ujérave té zeza propozohen L
ndérhyrje mé té konsiderueshme, ku pér disa zona urbane propozohet rehabilitimi dhe

sjellja sipas standatreve e gropave septike dhe né disa zona té tjera, ku edhe numri |

popullsisé éshté mé | larté propozohet té ngrihet rrjeti infrastrukturor | kanalizimeve Ky
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zonat rurale t& njésisé administrative Zagorie. Kjo ulje ka ndodhur pér shkak té
metodologjisé sé zbatuar pér procesin e kategorizimit dhe ndarjes sé territorit né njési
strukturore, ku edhe pse rrjeti rrugor éshté ekzistues, ai éshté pérfshiré brenda njésive té
cilat | pérkasin njé sistemi tjetér, duke u llogaritur si Kshr. Kjo metodologji shté zbatuar
kryesisht brenda gendrave urbane pér rrugét e kategorisé E ose F.

Sistemi bujqésor

Bujgésia dhe blegtoria pérbéjné sektorin kryesor ekonomik lokal edhe pse ajo
karakterizohet nga problematikat gé vijné si pasojé e njé serie problemesh, Sipérfagja e
tokés bujgésore éshté shumé e kufizuar pér shkak té terrenit té thyer kodrinor malor té
territorit. Ky sistem ka pésuar ulje me 13.63 Ha ose 0.26%. Arsyeja e uljes sé késaj
sipérfaqeje ka té béjé kryesisht me procesin e mbushjes urbane t& propozuar pér zonat
urbane apo té zgjerimit té tyre, periferité e té cilave kufizohen me toké bujgésore. Tokat ku
éshté kryer ky konvertim jané pérzgjedhur kryesisht me bonitet té ulét.Nga Strategjia
Territoriale né kété sistem éshté propozuar ngritja e gendrave t& magazinimit té biméve
medicinale né Zhej dhe Nivan si edhe pikat frigoriferike pér produktet blegtorale né fshatrat
Sheper dhe Topové.

Sistemi ujor

Resurset ujore sipérfagsore né kété bashki pérbéhen nga rrjeti hidrografik té cilin do ta
trajtojmé shkurtimisht. Lumenjté kryesoré qé pérshkojné bashkiné jané lumi i Zagorisé dhe
lumi | Suhés degé té lumit Vjosé. Né kété bashki dy degét e lumit Drinos, lumi i Suhés dhe
lumi i Zagorisé jané arteriet kryesore t& cilat kalojné né juglindje - veriperéndim dhe
verilindje - jugperéndim té bashkisé. Sistemi ujor ka pé&son ndryshime né sipérfaqe si
rezultat i klasifimit té& Rezervuarit t& Bulos né funksion té bujgésisé pér vaditje té tokave
bujgésore. Pérsa | pérket kétij sistemi plani propozon rehabilitimin e brigjeve lumore, TRAE 3
parandalimin e zhvillimit né aférsi té brigjeve si edhe ngritjen e fushatave ndérgjegjésuexé [~z (o<

. - e . ~ )
pér pastrimin dhe mirémbajtjen e trupave ujore. [ & % ;q
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Sistemi natyror TRTANE
Sistemi natyror mbizotéron né krahasim me sistemet e tjera, duke zéné rreth 78.6% té
territorit té bashkisé Libohové. Relievi i territorit té bashkisé éshté i larmishém, mbasi
ndérthuren vargjet malore, grykat e gafat me luginat e ndryshme. Né lindje, territori
kufizohet me vargun malor té Nemérgkés, ndérsa nga peréndimi kufizohet me vargun malor
té Malit té Gjeré. Drejtimi i pérgjithshém i kétyre vargmaleve éshté jug-lindje veri-peréndim
ku né mes té tyre vendoset lugina e Drinosit. Territori ku shtrihet kjo bashki éshté tepér i
thyer. Vargu malor i Nemérckés ka maja mjaft té larta ku maja mé e larté éshté ajoe
Dhémbelit né lindje té fshatit Koncka me kuoté 2064 m. elementi mé i réndésishém natyror
atyrar Rajonal i Zagorisé. Ky sistem péson

NN
njé rritje prej 28.04 Ha ose 0.16%. Kjo neé sipérfa?&éq) sistemit natyror ka ndodhur
kryesisht pér faktin e metodologjise sepérdorur n‘e"'sjstefﬁi‘g\ninfrastrulgtﬁ.;\rgr si edhe pér
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mbushjen urbane té zonave periferike té banimit. Pérsa i pérket Parku Natyror Rajonal té
Zagorisé, vepron Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura. Pérsa i pérket pjesés tjetér té
territorit té kétij sistemi, plani propozon mbrojten rigoroze té tij, duke u marré masa pér
mbrojtjen ndaj zjarrit, parandalimin e erozionit apo fushatave ndérgjegjésuese pér ruajtjen e
tij.

Table 1: Sistemet territoriale né bashkiné Libohové sipas sipérfaqés dhe pérgindjes (Pérpunoi: Dea Studio)

Sistemi Ekzistues | Ekzistues | Propozuar | Propozuar | Ndryshimi Ndryshimi
Ha % Ha % Ha i %

Bujgésor 5217.66 22.59 5204.04 22.53 -13.63 -0.26

infrastrukturor | 167.16 0.72 117.84 0.51 -49.32 -29.50

Natyror 17095.64 74.01 17123.67 74.13 28.04 0.16

Ujor 145.63 0.63 145.63 0.63 0.00 0.00

Urban 474.76 2.06 509.08 2,20 34.32 7.23

Pérsa | pérket llojeve té konvertimeve té shpjeguara mé sipér, ato jané sipas tabelés:

Sistemi Konvertimi Siperfaqa Ha
Bujgésor Infrastrukture | 0.31
Bujgésor Urban 53.46
Infrastrukturor | Bujgésor 11.91
Infrastrukturor | Natyre 20.58
Infrastrukturor | Urban 18.02
Natyror Infrastrukture | 0.89
Natyror Urban 23.14
Urban Bujgésor 28.24
Urban Infrastrukture | 0.59
Urban Natyre 31.49

1.2 Ndarja e territorit né zona dhe njési strukturore

Komponenti themelor i Planit t& Zonimit éshté harta e propozuar e pérdorimit té tokés. Cdo
zoné e propozuar, pérfshin parimet e zhvillimit, qé do té shprehet né formén e rregullores.
Njé qasje sistematike, e cila merr né konsideraté njé séré parimesh udhé&zuese, normash
kzistuese, si edhe kufizimet kryesore né nivel kombétar, &shté hartuar pér té mbéshtetur
sin e zonimit dhe pér té minimizuar zgjedhjet arbitrare, duke synuar paralelisht

imin e njé séré rregullash té thjeshta dhe té zbatueshme, né pérputhje me

ionin kombétar, i cili do té lehtésoje procesin e zbatimit.
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Parimet gjithépérfshirése té zonimit. Parimet e procesit té zonimit, té pérdorura né krijimin
e Planit té Zonimit, kané marré parasysh evolucionin historik té zonés, si edhe diferencimin
gjeografik dhe morfologjiné e territorit. N& t& njéjten kohé, procesi i zonimit pérfshin edhe
filozofiné e gendrueshmérisé, té miratuar né nivel global me konsideraté té veganté né
udhézimet e politikave kombétare dhe praktikat e suksesshme té ndjekura né vendet
evropiane. Parimet e zhvillimit té gqendrueshém hapésinor pérpigen té krijojné barazi dhe
drejtési brenda zonés sé planifikimit, duke ruajtur edhe rritjen e potencialit té zhvillimit pér
brezat e ardhshém. Njé detyré e réndésishme né procesin e zonimit &shté identifikimi dhe
propozimi i zonave urbane dhe rurale té zgjerimit pér ¢do njési té zonés sé studimit, si edhe
pércaktimi | zonave té reja té zhvillimit. Kjo nénkupton njé seri vendimesh gé jané té
bazuara né:

- Vizionin hapésinor pér zhvillimin e ardhshém né bashképunim me Bashkiné.

- Identifikimin e nevojave programore né bazé té parashikimeve shkencore, adaptimin
e standarteve kombétare dhe praktikat mé t& mira ndérkombétare.

- Detajimin e hollésishém té tokés pér cdo lokalitet né studim.

- Planifikimin ekzistues dhe rregulloren e kufizimeve.

Ményra se si faktoré té ndryshém jané marré né konsideraté né procesin e zonimit té
ndarjeve té zonave dhe njésive strukturore, shpjegohet si mé poshté:

Modelet primare té pérdorimit té tokés. Kjo pérfshin evidentimin e pérdoruesve primaré té
tokave, gé ndodhen né nénndarjet ekzistuese né nivel rajonal, duke pérfshiré té gjithé
territorin e Bashkisé. Njé klasifikim | paré éshté béré ndérmjet tokés urbane dhe asaj
jourbane, bujqésore dhe sistemeve natyrore té zonés sé planifikimit. Zona éshté identifikuar
fillimisht sipas pérdorimit kryesor té tokés dhe né rastet kur mbizotéron njé larmi
pérdorimesh, duhet té b&hen nénndarje té tjera, gé korrespondojné me pérdorimin
ekzistues.

BLIA £
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konmderate udhézimet ekzistuese dhe praktikat mé té& mira té vlerés universale, si mé
poshté vijon:

Pérgendrimi i zhvillimit

Zonimi mbéshtet njé numér té kufizuar polesh zhvillimi, té identifikuar aktualisht me ndikim
té ulét, duke respektuar nevojén primare pér té ruajtur vlerén e njé pejsazhi thelbésisht t&
paprishur dhe té pazhvilluar né shkallé rajonale. Zonimi synon né kété ményré té shmangé
zhvillimet sporadike (té shpérndara, autonome), gé ndikojné né natyrén e virgjér té
pejsazhit né térési té bashkisé dhe qé komprometojné vlerén e saj té pérgjithshme duke
kufizuar pérftimet potenciale né ato ekonomike.

Racionalizimi i zhvillimeve ilegale
Zonat e zgjerimit urban jané pércaktua gj‘ngnﬁ'é’f‘ & gé té mundésojné lehtésimin,
racionalizimin dhe konsolidimin e zhvj limit ekzistues sp@ ik, dhe/ose té paligjshém né
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pérputhje me kérkesat e Qeverisé sé& Republikés sé Shqipérisé, té politikés sé planifikimit 1
bregdetar, strategjive dhe planeve, si edhe me skemat pérkatése té planifikimit.

Pérdorimi ekonomik i infrastrukturés
Zonimi mbéshteti zhvillimin ekonomik té infrastrukturés ekzistuese dhe asaj té propozuar,
pa shkaktuar démtime gjaté pérdorimin. |

Homogjeniteti i zonave

Zonimi siguron rregulla té plota né ményré té thjeshté, qé do té jené té lehta pért'u

zbatuar. Shkalla e zonave ka marré parasysh:

- Sigurimin e njé zone té njé madhésie absolute, né ményré gé té shmanget njé
strukturé e fragmentuar urbane dhe rregulloreje té komplikuar, duke ruajtur
korrektésiné brenda morfologjisé urbane.

. - Té mund té pérgjithesojé pérdorimin sipas pérdorimit kryesor né ¢do zoné. Pér

shembull, njé zoné rezidenciale do té jeté pérshkruar si njé zoné homogjene, pa

pasur nevojén pér té detajuar né njé harté té pérdorimit t& tokés hapésirat publike
té hapura, zonat e parkimit gé gjenden brenda tij, etj.

Sisteme té ndryshme territoriale

Duke u bazuar né VKM 686, zonat dhe njésité strukturore duhet té pérfshijné té kufijté e vet i
vetdm 1 lioj sistemi. N& momentin kur kemi dy elementé territorialé té cilét | pérkasin

sistemeve té ndryshme, né até piké vendoset edhe kufiri ndarés | zonés dhe njésisé

strukturore. I
Lloje té ndryshme té pérdorimit té tokés

Edhe brenda té njéjtit sistem, jané kryer zonimet e territorit nése elementé té ndryshém |

pérkasin pérdorimeve té ndryshmé té tokés. Nésé brenda njé zone urbane, kemi sipérfage L
banimi dhe industri, kufiri ndarés | tyre béhet edhe kufiri | njésive strukturore. -

Kufijté e zonave kadastrale dhe ndarjes sé pronésisé

Atje ku ka patur informacion dixhital si edhe ku ka gené e mundur, si element orientues pér
ndarjen e kufijve té zonave dhe njésive strukturore éshté mbajtur edhe kufiri | zonave
kadastrale dhe | parcelave té pronésisé.

Liojet e ndryshme té kushteve té zhvillimit té parashikuara pér zonat urbane

Né&sé brenda njé zone urbane, me funksion primar banimin, &hté vené re njé diferencim né
presionin e zhvillimit, psh tendeca &shté pér zhvillim mé té larté né njé zoné dhe mé e ulét
né njé zoné tjetér, kéto hapésira jané ndaré né njési strukturore mé vete.

Zhvillimi ose konservimi i propozuar i zonave natyrore, bujqésore, ujore

Ményra e ndérhyrjes né territor éshté gjithashtu njé faktor pércaktues | kufijve territoriale
t& zonave dhe njésive strukturore. Njé hapésiré e cila propozohet pér konservim ka ndarje
dhe kushte zhvillimi té ndryshme me njé hapésiré e cila &shté propozuar pér Rizhvillim.

hme té& ndérhyrjeve né sistemin infrastrukturor, e kryesisht né infrastrukturén
rugor kané gené gjithashtu faktoré pércaktues té ndarjes sé kufijve. Nésé njé
ﬁé r éshté propozuar pér zgjerim dhe njé pjesé tjetér e tij &shié propozuar pér m

tipant, B
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rikonstruksion at&heré ato kané kushté té ndryshme zhvillimi dhe rriedhimisht njési
strukturore té ndryshme.

Kushtézimet e ardhura nga ligjet kombétare dhe sektoriale

Né zonat té cilat kané réndési kombétare si¢ jang Zonat e mbrojtura, pasurité kulturore dhe
monumentet e natyrés, apo elementét e tjeré pérjashtues té territorit, zhvillimet
kushtézohen sipas legjislacioneve pérkatése, duke mbajtur né konsideraté edhe zonat e tyre
buferike.

Projektet e propozuara té cilat zbérthejné Vizionin e zhvillimit té bashkisé

Pozicionimi strategjik né territorin e bashkisé edhe | projekteve té propozuara né
dokumentin e Strategjisé Territoriale ka qené faktor kushtézues | ndarjes sé zonave dhe
njésive strukturore.

Elemente ndarés territorialé

Kufizimi nga rrjeti rrugor kryesor ekzistues dhe/ose i propozuar, dhe sipas rastit edhe nga
kufizues t& tjeré natyralé e artificialé, té cilét krijojné elemente me karakter qartésisht té
matshé&m né territor, dhe sipas rastit pérfshijné linja hekurudhore, vija ujore, lumenj, kanale
té hapura, breza sanitaré, dhe té tjera t& késaj natyre.

1.3 Pérdorimi i tokés sipas kategorive, nénkategorité dhe funksioneve

Bazuar né mjetet metodologjike té paraqitura mé lart, pérkufizimet e 22 kategorive bazé té
tokés jané kryer duke pérdorur pércaktimet sipas VKM Nr. 686 té datés 22.11.2017, "Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit" e ndryshuar. Sistemi i klasifikimit té
zonave té pérdorimit té tokés &shté analizuar mé tej népérmjet nénkategorive brenda ¢do
zone té pérdorimit té pérgjithshém té tokés, né lidhje me destinacionin e tij té déshiruar.
P&r té siguruar realizimin e objektivave té pércaktuar né vizionin pér zhvillimin e territorit,
PPV pércakton gjithashtu kategorité dhe nénkategorité sipas pérdorimit té propozuar té
tokés pér secilén nga njésité strukturore té pércaktuara, si mé poshté:

Table 2_Kategorité e pérdorimit té tokés (Burimi: DEA Studio)

Kategoria Sip ha %
1 A.Banim 456.28 1.58%
2 AS.Arsim 0.94 0.00%
3 B.Toke Bujgesore 4885.46 21.15%
4 BA.Bujgesi + Banim 47.55 0.21%
5 EB.Ekonomi Bujgesore 57.28 0.25%
6 IB.Infrastrukture Bujgesore 213.75 0.93%
7 IE.Industri Ekonomi 22.90 0.10%
8 IEN.Infrastrukture Energjitike 0.08 0.00%
9 INT.Infrastrukture Transporti o=~ 108.39 0.47%
10 | IS.Institucione AP CTQN] 2.45 0.01%
11 ITK.Infrastrukture Teleko;ﬁ@'r kacioni_— Q«qﬁ 39 .1 000%
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12 IUK.Infrastrukture Ujesjelles - Kanalizime 8.98 0.04%
13 M.Monumente 6.28 0.03% i
14 N.Toke Natyrore 17123.67 74.13% L
15 S5.5herbime 4.46 0.02% =
16 SH.Shendetesi 0.34 0.00%
17 SHA.Aktivitete Shogerore & Argetimi 9.44 0.04%
18 U.Ujera 145.63 0.63%
19 V.Varreza 4,99 0.02%
20 ZU.Zona ushtarake 1.02 0.00%

Pérkufizime dhe propozime té lidhura me kategorité e pérdorimit té tokés pérshkruhen mé
poshté: L1

1. N_Sistemi Natyror
Nénndarjet bazohen né respektimin e té gjitha rregulloreve pérkatése kombétare dhe
kufizimeve ligiore, né lidhje me zonat natyrore. Né veganti:

Zonat e mbrojtura natyrore sipas ligjit 81, daté 04.05.2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”
dhe zonat e mbrojtura té propozuara, duhet té pérjashtohen nga

" |zhvillimet/ndértimet e banesave dhe turizmit, sipas rregullores sé kétij Ligji; kufizime ]
té ngjashme aplikohen pér burimet ujore, aé mbrohen nga Ligji 8093/1996.
Pérdorimi N- Toké natyrore, pérfshin, sipas pércaktimeve té ligjeve pér mjedisin dhe
biodiversitetin, zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés, pyjet, kullotat dhe
tokat e pafrytshme.

Sistemi Natyror formohet nga bashkimi i territoreve me kategori bazé pérdorimi toke,
sipas pércaktimeve té méposhtme:

1. “Toké natyrore (N)” pérfshin territoret natyrore, si: pyje, kullota, livadhe, shkurre e
té tjera, té paprekura nga aktiviteti njerézor. Nénkategorité e késaj kategorie
pérdorimi toke jané: N1_Pyje; N2_Kulloté; N3_Livadh; N4_Shkurre, N5_Toké pa frut.

2. “Natyré dhe argétim (NAR)” pérfshin territoret natyrore, infrastrukturat ekologjike
né funksion té aktivitetit njerézor né natyré, si: parqe, plazhe, shtigje dhe strukturat
né funksion té& ekoturizmit. Nénkategorité e késaj kategorie pérdorimi toke jané:
NAR1_Park Natyror; NAR2_Plazh; NAR3_Shtigje; NAR4_Eokturizém.

Sipérfaget me pérdorim N-Toké natyrore, si¢ tregohen edhe né hartén e propozuar pér
pérdorimin e tokés, jané t& pérgéndruara kryesisht né njésité adminsitrative Libohové dhe
Qendér Libohové. Sipérfagen mé té madhe né kété kategori e zéné Shkurret dhe Toka pa
frut. Njésia administrative e Zagorisé, pérbéhet kryesisht nga NAR1_Parku Natyror Rajonal |
ories. Zhvillimi | tij pércaktohet nga legijislacioni pérkatés dhe té gjithé ndarjet

<R jonajoNé té giithé monumentet natyrore pjesé e territorit té bashkisé Libohové, &shté

=

" likug#iveli | paré i mbrojtjes. Elementé té vecantg, té tillé si shpella dhe
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2. B_Sistemi Bujgésor

Nénndarjet duhet té bazohen né respektimin e té gjitha rregulloreve pérkatése kombétare
dhe kufizimeve ligjore, né lidhje me tokat bujqgésore.

Sistemi bujgésor pérfshin kéto kategori pérdorimi toke, me pércaktimet respektive si mé
poshté:

1. “Bujqgési (B)” pérfshin tokat bujgé&sore me kultura té pérhershme apo sezonale
bujqésore, si dhe tokat djerré, sipas legjislacionit pérkatés. Nénkategorité e késaj
kategorie pérdorimi toke jané: B1_Kultura té pérhershme; B2_Kultura sezonale;
B3_Toké djerré.

2. “Infrastrukturé bujgésore (IB)” pérfshin infrastrukturén né shérbim té aktivitetit
bujqésor g& mundéson vaditjen dhe kullimin e tokave bujqésore. Nénkategorits e
késaj kategorie pérdorimi toke jané: IB3_Infrastrukturé vaditjeje dhe kullimi.

3. “Ekonomi bujqésore (EB)” pérfshin strukturat dhe infrastrukturat né funksion té
ekonomisé bujgésore e blegtorale, si dhe shérbimet e agroturizmit. Nénkategorité e
késaj kategorie pérdorimi toke jané: EB1_Struktura né funksion té bujqésisé;
EB2_Struktura né funksion té Blegtorisé; EB3_Agroturizém.

4. “Bujqési - Banim (BA)" pérfshin banimin né funksion té aktivitetit bujgésor.
Nénkategorité e késaj kategorie pérdorimi toke jané: BA1_Bujqési — Banim.

Né territorin e bashkisé Libohové, pjesé e sistemit territorial Bujgési, mbizotéron kategoria e
pérdorimit té tokés B_Toké bujgésore me Kultura sezonale si edhe Toké djerré. Tokat
bujgésore té bashkisé Libohové nuk jané shumé pjellore pér shkak té morfologjisé shumé té
thyer t& terrenit té saj. Gjaté zonimit té territorit t& bashkisé, jané shtuar njésité me
pérdorim toke: Bujgési-Banim. Né kété klasifikim jané vendosur territorit né té cilat ka
ndodhur zhvillimi sporadik | ndértesave té banimit, brenda tokés bujésore dhe me largési té
caktuara nga njera-tjetra dhe qé jané kryesisht né funskion t& bujqésisé. P&r arsye té kétij
karakteri ato nuk mund té pérfshihen brenda zonés urbane.

3. IN_Sistemi Infrastrukturor

o)
z eEAINAER‘
ngurta dhe té léngshme, furnizimin me ujé, naftés dhe gazit, biokarburanteve, komunikimit

elektronik, furnizimit me energji elektrike, mbrojtjes sé tokés nga erozioni dhe rréshqitja
dhe mbrojtjes kundér zjarrit, sipas legjislacionit té posacém.

Sistemi infrastrukturor pérfshin kéto kategori pérdorimi toke, me pércaktimet respektive si
mé poshté:

1. “Infrastrukturé transporti {INT)” pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor,

struktura té tjera né i;"FBim té tyre kategorité e késaj kategorie pérdorimi toke
oty
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jané: INT1_Infrastrukturé rrugore; INT2_Infrastrukturé Hekurudhore;
INT3_Infrastrukturd Transporti Ujor; INT4_Infrastrukturé Transporti Ajror;
INTS_Infrastrukturé Multimodale.

2. “Infrastrukturé energjetike (IEN)” pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit
dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike nga burime hidrike, [éndé djegése, eolike e
diellore, si dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré linjat dhe strukturat
mbéshtetése. Nénkategorité e késaj kategorie pérdorimi toke jané: IEN1_Elektrike;
IEN2_Hidrike; IEN3_Hidrokarbure; IEN4_Eolike; IEN5_Diellore.

3. “Infrastrukturé telekomunikacioni (ITK)” pérfshin rrjetet, antenat dhe strukturat gé
mundésaojné telekomunikacionin. Nénkategorité e késaj kategorie pérdorimi toke
jané: ITK1_Stacion Telekomunikacioni; ITK2_Antena.

4. “Infrastrukturé e ujésjellés — kanalizimeve (IUK)” pérfshin rrjetet dhe strukturat né
shérbim té furnizimit me ujg, kanalizimeve dhe trajtimit té ujérave té zeza.
Nénkategorité e késaj kategorie pérdorimi toke jané: IUK1_Ujésjellés;
IUK2_Kanalizime.

5. “Infrastrukturé menaxhimi mbetjesh (IMB)” pérfshin strukturat né shérbim té
grumbullimit, depozitimit dhe trajtimit t& mbetjeve té ngurta. Nénkategorité e késaj
kategorie pérdorimi toke jané: IMB1_Trajtim Mbetjesh; IMB2_Depozitim Mbetjesh.

H N

Ka egoria mbizotéruese né territor pérsa | pérket sistemit infrastrukturor éshté

] rastruktura e Transportit, ku mbizotéron nénkategoria e pérdorimit té tokés

nfrastruktura Rrugore. N& % mé té vogél gjendet né pérdorimin e tokés edhe kategoria
Infrastrukturé Menaxhim mbetjesh, falé prezencés sé venddepozitimeve ilegale té
mbetjeve, té cilat jané propozuar pér rehabilitim. Pérsa | pérket infrastrukturés sé Ujésjellés-
Kanalizimeve dhe asaj t& Telekomunikacionit ato jané linja té shtrira nén toké ose né ajér,
duke sjellé gé territoret ku shtrihen ato t& kené njé kategori tjetér pérdorimi toke, e cila
zakonisht mund té jeté Infrastrukturé Transporti ose edhe pjesé e Sistemit Natyror, Bujgésor
apo Urban.

4. U_Sistemi Ujor
Territoret qé pérfshihen né kategoriné ujéra pérfagésohen nga brigjet lumore dhe pérrenj,
sipas nénkategorisé. Né kéto zona éshté rreptésisht i ndaluar ¢do lioj zhvillimi.

Sistemi Ujor pérfshin kéto kategori pérdorimi toke, me pércaktimet respektive si mé poshté:
1. Ujéra (U)" pérfshin té gjithé trupat ujoré: dete, laguna, kéneta, ligene, lumenj,
pérrenj e burime ujore, sipas legjislacionit pérkatés. Nénkategorité e késaj kategorie
pérdorimi toke jang: Ul_Det; U2_Lagung; U3_Kéneté; U4_Ligen; U5_Lumé;
U6_Pérrua; U7_Burim Ujor.

Né& territorin e bashkisé Libohové, mbizotéron nénkategoria e pérdorimit té tokés Lumé, falé
prezencés sé lumit té Zagorisé dhe lumit té& Suhés. Nénkategorité e tjera nuk gjejné aplikim.

% : 12
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Sistemi Urban pérfshin kéto kategori pérdorimi toke, me pércaktimet respektive si mé
poshté:

1.

10.

“Banim (A)" pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete té
banimit. Nénkategorité e késaj kategorie pérdorimi toke jané: A1_Banim; A2_Banim
dhe Shérbime.

“Shérbime (S)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet
e shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyre. Nénkategorité e késaj kategorie
pérdorimi toke jané: S1_Shérbime Akomodimi dhe Argétimi; S2_Shérbime Tregtare
dhe Biznesi.

“Industri ekonomi (IE)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e industrisé sé lehté e té réndé, si dhe funksione ekonomike komplekse.
Nénkategorité e késaj kategorie pérdorimi toke jané: |IE1_Industri e lehté;
IE2_Industri e Réndé; IE3_Aktivitet Ekonomik Kompleks.

“Institucione (1S)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike,
financiare dhe fetare. Nénkategorité e késaj kategorie pérdorimi toke jané:
IS2_Shérbim Publik; 153_Shérbim Social; 154_Shérbim diplomatik; IS5_Institucione
financiare; 1S6_Institucion fetar.

“Arsim (AS)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
arsimit né té gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, | mesém dhe i larté, sipas
legjislacionit pérkatés. Nénkategorité e késaj kategorie pérdorimi toke jané:
AS51_Arsim parashkollor; AS2_Arsim | Ul8t; AS3_Arsim | mesém; AS4_Arsim | larté.
“Shéndetési {SH)"” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e shérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit pérkatés,
Nénkategorité e késaj kategorie pérdorimi toke jané: SH1_Shérbim ambulator;
SH2_Shérbim spitalor.

“Aktivitete shoqgérore dhe argétimi {AR)” pérfshin territore dhe struktura né
shérbim té aktiviteteve kulturore e sportive, parge dhe hapésira publike.
Nénkategorité e késaj kategorie pérdorimi toke jané: AR1_Hapésira pubiike;
AR2_Aktivitete kulturore; AR3_Aktivitete sportive.

“Monumente kulturore (M)” pérfshin territore dhe struktura, pjesé té trashégi
kulturore dhe historike. Nénkategorité e késaj kategorie pérdorimi toke jané:
M1_Monumente kulture.

“Zona ushtarake (ZU)" pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet ushtarake, sipas legjislacionit pérkatés. Nénkategorité e késaj kategorie
pérdorimi toke jan&: ZU1_Infrastrukturé ushtarake.

“Varreza (V)" pérfshin territoret dhe strukturat né shérbim té varrezave.
Nénkategorité e késaj kategorie pérdorimi toke jané: V1_Varrezé; V2_Varrézé
déshmorésh; V3_Memorial.

Zonat Rezidenciale pérbéjné dhe pjesén mé t& madhe té territorit t& urbanizuar t& Bashkisé
sé Libohovés, duke pérfshiré kétu zo e-shtépive parésore dhe dytésore. Zonat
rezidenciale pérfshijné njé shu _ojsﬁn‘l%‘"i'ﬁ‘g\}qgjish:
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- Zonat e zgjeruara té propozuara pér gendra urbane, pér té mundésuar mbulimin e
nevojave pér zhvillim né té ardhmen;

Pérdorimi i tokés dhe i strukturave né t& pér shérbime {51), (S2), pérfshin ato zhvillime té
lejuara qé béhen pér ofrimin e shérbimeve dhe infrastrukturave pérkatése, dhe ku sipas
rastit jo mé shumé se 10% e zonés dhe strukturave té saj shfrytézohet pér géllime banimi,
sipas sipérfages sé ndértimit.

Monumentet e trashégimisé kulturore me vleré té jashtézakonshme rregullohen me ané té
njé zonimi té vecanté hapésinor dhe udhézime shoqgéruese, té nxjerra sipas Ligjit
9048/2003. Zona tampon e ruajtjes sé pejzazhit prej 250 m, éshté pér té siguruar
ekzistencén e monumenteve té regjistruara si té tilla, duke iu referuar Ligjit 9048/2003.

:Ghat me aktivitete ekonomike industriale krijojné tipin e treté té kategorisé sé
pBrgiithshme té pérdorimit té tokés, gé pérfshin té gjitha zonat e urbanizuara té territorit té

Arsimi pérfshin té gjitha trojet e rezervuara pér institucionet arsimore apo institucionet
ndihmése né funksion te arsimit, ekzistuese dhe té propozuara. Propozimet, si¢ shpjegohen
né kapitullin pérkatés té kétij dokumenti, jané béré duke u bazuar mbi analizén e gjendjes
ekzistuese dhe evidentimin e nevojave pér planifikimin e infrastrukturés arsimore, bazuar né
parashikimet ligjore t& VKM nr.686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit té Territorit", e ndryshuar dhe legjislacionin sektorial pérkatés. Né shumé raste
duhet patur parasysh qé sipérfagja e trojeve té rezervuara pér institucionet arsimore éshté
disa heré mé e vogél sesa sipérfagja minimale e njésive strukturore té cilat pérfshijné

edhe pérdorime té tjera toke si Banim (A), Shérbime (S), etj.

Shéndetésia pérfshin té gjithé sipérfaget territoriale té rezervuara pér institucionet
shéndetésore apo strukturat ndihmése né funksion té tyre.

Strukturat dhe territoret gé pérfshihen né kategoriné té veganta, jané zona e varrezave
publike, t& déshmoréve dhe varrezat e fshatrave, me kodin (V.1). Kéto zona shogérohen
gjithmoné me zonén mbrojtése buferike.

Nénkategorité e mésipérme, pérsa | pérket territorit t& bashkisé Libohové, jané té
shpérndara si mé poshté:

Nen kategorite Sip ha %

1 Al-Banim 407.22 1.76%

2 A2-Banim dhe Sherbime 49.06 0.21%
(B AR1-Hapesira Publike 9.32 0.04%

4 -Aktivitete Kulturore 0.12 0.00%

l- S SN\Arsim Parashkollor 0.18 0.00%
“dtgeN | ASZRrsim i Ulet 0.19 0.00%
% / | Asg-Arsim i Mesem 0.57 0.00%
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8 B1-Kultura te Perhershme 394.29 1.71%
9 B2-Kultura Sezonale 4464.83 19.33%
10 | B3-Toke Djerre 26.34 0.11%
11 | BA1-Bujgesi- Banim 47.55 0.21%
12 EB1-Struktura ne Funksion te Bujgesise 23.07 0.10%
13 | EB2-Struktura ne Funksion te Blegtorise 34.21 0.15%
14 | I1B3-Infrastrukture Vaditje dhe Kullimi 213.75 0.93%
15 | IE1-Industri e Lehte 22.90 0.10%
16 |IEN1-Elektrike 0.08 0.00%
17 INT1-Infrastrukture Rrugore 108.39 0.47%
18 | IS2-Sherbim Publik 0.48 0.00%
19 | IS6-Institucione Fetare 1.97 0.01%
20 ITK2-Antena 0.39 0.00%
21 | IUK1-Ujesjelles 8.98 0.04%
22 | M1-Monument Kulture 6.28 0.03%
23 | N1-Pyje 5643.97 24.43%
24 | N3-Livadh 1036.36 4.49%
25 N4-Shkurre 2634.87 11.41%
26 | N5-Toke pa frut 7808.48 33.80%
27 | S1-Sherbime Akomodim dhe Argetimi 3.09 0.01%
28 | 52-Sherbime Tregtare dhe Biznesi 1.37 0.01%
28 | SH1-Sherbim Ambulator 0.34 0.00%
30 | US-Lume 145.63 0.63%
31 | V1-Varreze 4,95 0.02%
32 | v2-Varreze Deshmoresh 0.04 0.00%
33 | ZUl-Infrastrukture Ushtarake 1.02 0.00% ‘301 E:‘W

1.4 Zonat dhe objektet e réndésisé kombétare
Né bashkiné e Libohovés gjenden njé séré zonash dhe objektesh té réndésisé kombétare.
Céshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare, sipas pércaktimeve té nenit 7 dhe
9 té ligjit Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” dhe nenit 30 dhe 31 té
VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”,
pércaktohen nga Planet Kombétare dhe/ose me miratim té KKT-sé. Céshtjet e réndésisé
kombétare né territorin e bashkisé Libohové jané:

Monumentet e natyrés dhe kulturés, té cilat mbrehen nga legjislacioni i posagém pér
ményrén e shfrytézimit do té marrin réndésiné e duhur né ményrén e trajtimit né kété Plan.
Respektimi i zonave buferike dhe rrezeve té pércaktuara pér mbrojtjen nga ndértimet té
kétyre monumenteve do té pasqyrohet n tformén GIS dhe né trajtimin e
pérdorimit té tokés. Pérsa i pérket pa &%‘kulturo‘?@s\ as Ligjit Nr. 27/2018 “Pér
Trashé&giminé Kulturore dhe Muzeté Ci'énat mbrcﬂtese'fé-‘ onumenteve jané té shpjeguara
né Nenin 5, Pika 67. Ndérhyrjet né éto zona miratchen né éshillin Kombetar té
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Trashégimisé Kulturoré Materiale (KKTKM), sipas Nenit 77 “Ndérhyrjet e lejuara”, Pika {¢}, té
ligjit Nr. 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”. Né rastet kur objektet me
status Monument Kulture, nuk kané zoné mbrojtése, jané subjekt i urdhérit té Ministrit té
Kulturés, Nr. 297, daté 31.07.2015 “Pér Shpalljen e Zonave té Mbrojtura té Monumenteve
té Kulturés”.

Pyjet dhe shérbimi pyjor pér tokén, pér turizmin, pér kullotat e livadhet pér menaxhimin e
integruar té burimeve ujore dhe pér mjedisin, mbrohet dhe rregullohet nga legjislacioni i
posacém. Gjithashtu ruajtja e tokés bujgésore éshté parésore né trajtimin e kétij Plani,
sidomos e tokés pjellore sipas legjislacionit té posa¢&m pér tokén bujgésore

Libohova pérfagéson njé nga zonat e pasura me bimé eterovajore dhe medicinale dhe
popullata lokale ka njé tradité té hershme né grumbullimin dhe pérpunimin e biméve
medicinale. Grumbullimi dhe shitja e kétyre biméve, ka pérfagésuar njé nga burimet mé
Jetlke pér banorét e kesaj zone. Rigoni, caji dhe sherebela jane bimet me karakteristike te
?jlores se Libohoves, te cilat kane shume vlera kurative dhe kozmetike.

.)--H.

:?Vglrrezat zonat ushtarake, objektet arsimore dhe shendetesore jané perdonme té cilat

legpslacuonln e posacém.

Cdo zhvillim né brigjet ujore, si dhe kufijté e zonave mbrojtése pérkatése pércaktohen nga
legjislacioni i posagém dhe ky plan. Duhen mbrojtur burimet ujore té cilat pérdoren pér
prodhimin e ujit té pijsh&ém, kéto territore kané zoné buferike brenda sé cilés éshté e
ndaluar té kryhet ¢do lloj ndértimi dhe shkarkimi, pérvec ndértimeve pér mbrojtjen e trupit
ujor. Ndértimi i veprave dhe i objekteve pér shfrytézimin e burimeve ujore dhe pér
parandalimin e veprimeve té démshme té ujit jané objekt i lejeve administrative ose
koncesioneve. Eshté i ndaluar magazinimi i materialeve dhe léndéve, gé mund té shpélahen
né ujé dhe ndértimi i objekteve té reja né zonat e kércénuara nga pérmbytjet. Bashkia
Libohové laget nga lumi | Zagorisé, Suhés dhe Drinos.

Infrastrukturat gjithashtu mbrohen nga zhvillimi, si dhe rezervohet territori i mjaftueshém
né raste té parashikimeve apo projeteve pér zgjerimin e tyre si psh rrugét, antenat, digat,
rezervuaret etj. Rruga me réndési kombétare gé kalon né territoriin e bashkisé éshté aksi
Gjirokastér — Libohové — Polican — Zagori.

1.4.1 Trashégimia natyrore

e
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té larmishme. Vlen té pérmendet Fusha e Cajupit e ndodhur né zonén e Zagorisé dhe
burimet e shumta ujore. M& poshté jané listuar asetet e shpallura monument natyre.

- Parku Natyror Kombétar i Zagorisé (Park Natyror Kombétar i shpallur mé
02.05.2018)

- Gjeomonumente
o Qafa e Cajupit

o Pyllii Gurté, Nderan
o Tarraca e Ndéranit
o Vrimat e Konckés
o Vithimat e Buretos
- Hidromonumente
o Gurra e Nivanit
o Burimii Libohovés
o Burimi i Nepravishtés

- Biomonumente
o Venjat e Konckés

o RrapiiLibohovés

o Géshtenja e Nepravishtés

o Rrapii Ndéranit

o Rrepet e shkollés sé Sheperit
o Lisat e Manastirit, Nivan

o Rrepét e Nivanit.

o Shkémbi i Zhejit

1.4.2 Trashégimia kulturore dhe zonat mbrojtése

Bashkia e Libohovés paraget njé pasuri té& madhe té Trashégimisé Kulturore. E shtriré
pérgjaté luginés sé Drinos, e cilésuar nga studiuesit si mrekullia arkeologjike e historike té
Shqipérisé, bashkia Libohové pérmban njé numér té shumté asetesh té trashégimisé
kulturore e historike. Pér té béré té mundur ruajtjen e vlerave mjedisore, kulturore e
peizazhistike té njé séré pasurish kulturore, lind nevoja e mbrojtjes sé territorit pérreth
kétyre objekteve. =
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historike, ansamblit arkitektonik/urban, kompleksit arkitektonik dhe monumentit té
kulturés, roli i sé cilés éshté mbrojtja e vlerave té kétyre pasurive kulturore dhe sigurimi i
drités, perspektivés, peizazhit kulturor, shikimit, shijimit dhe pérdorimit nga publiku.”

Ndérhyrjet né kéto zona miratohen né Késhillin Kombétar té Trashégimisé Kulturoré =]
Materiale (KKTKM), sipas Nenit 77 “Ndérhyrjet e lejuara”, Pika {g}, té ligjit Nr. 27/2018 “Pér
Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté"”.

Né rastet kur objektet me status Monument Kulture, nuk kané zoné mbrojtése, jané subjekt

i urdhérit t& Ministrit t& Kulturés, Urdhér Nr. 297, daté 31.07.2015 “Pér Shpalljen e Zonave

té Mbrojtura t& Monumenteve té Kulturés”. Po sipas kétij urdhéri, pika 4, Zonat e mbrojtura

té shpallura me Urdhér té veganté té& Ministrit pérgjegjés pér trashégiminé kulturore ose ¢do

autoritet tjetér té parashikuar, mbeten né fugi, edhe pas hyrjes né fuqi té kétij Urdhéri. ]

Procedura e deklarimit pér pasuriné kulturore bazohet né Ligjin Nr, 27/2018 “Pér

== 1rashégiminé Kulturore pér Muzeté”.

>
Parashikime dhe udhézime pér mbrojtjen e trashégimisé natyore e kulturore

Né bashkiné Libohové gjenden njé séré objektesh té cilat kané réndési té vecanté si pjesé e |
pasurisé kulturore kombétare. Duke u njohur me kéto objekte dhe réndésiné dhe vierat e
tyre, &shté e réndésishme qé Bashkia t& ndérmarré hapat e nevojshém pér té garantuar
mbrojtjen e tyre, pér té siguruar jetégjatésiné dhe ruajtjen e promovimin e kétyre vlerave
dhe mekanizma mbrojtés né shkallé kombétare, rajonale dhe lokale. Edhe pse jané
ndérmarré disa hapa pér mbrojtjen e kétyre objekteve, ka disa té tilla té cilat jané né gjendje
té degarduar ose jané shkatérruar. Njé rast i tillé éshté Ura e Hoshtevés, e cila éshté
shkatérruar né Shkurt té vitit 2018 dhe lind nevoja e menjéhershme pér té ndérmarré hapa
né rikthimin e kétij objekti.

Pérvec objekteve me réndési té trashégimisé kulturore, té shpallura zyrtarisht si té tilla, ka
edhe objekte té tjera me shumé vlera té cilat vlen t& pérmenden, dhe pér té cilat duhen
parashikuar mekanizma mbrojtés, vecanérisht né nivel lokal. Disa nga kéto objekte jané
Banesa e Myfti Bej Libohovés né qytetin e Libohovés, si dhe fshatrat tradicionalé té késaj
bashkie té tillé si Labova e Sipérme dhe e Poshtme si dhe fshati Sheper, i ndodhur né Zagori.
Hapat e ndérmarré né rastet e ndérhryjeve me qéllim rehabilitees jané si mé poshté:

o Pérpilimi i projektit, bazuar né njé rilevim té detajuar té objektit, zhvilluar nga ekspertét
pérkatés, duke pérfshiré dhe planin e mirémbajtjes sé objektit.

e Bazuar né planin e zhvilluar, duhen hedhur hapat e duhur pér té gjetur mekanizma
financiaré pér financimin e kétyre projekteve.

e Pasi financimi éshté siguruar, projekti i rehabilitim duhet té tenderohet dhe duhen lejuar
né kankurrim vetém opratorét e specializuar e licensuar, nén mbikéqyrjen e ekspertéve
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e Pas ndértimit dhe rehabilitimit té projektit, bashkia dhe/ose grupet e tjera té interest
duhet té garantojne qé té kryhet mirémbajtja e nevojshme pér té garantuar
jetégjatésiné dhe qendrueshmérine e objektit. Ky process duhet té pérfshijé inspektime
té rregulita e té vazhdueshme té kétyre objekteve nga ana e bashkisé.

Hartimi i njé Udh&zuesi pér mbrojtien dhe ruajtien e objekteve me réndési né
trashégiminé kulturore

Fshatrat pjesé e territoreve té bashkisé Libohoveé paragesin vlera té jashtézakonshme
hisotrike e kulturore né metodén ndértimore, vlerat unike dhe pasurité si ansamble urbane.
Banesat tradicionale jané tepér té ngjashme me banesén karakteristike Gjirokastrite dhe i
gjithé fshati ka vlera si ansambél urban. Si e till&, &shté e nevojshme té hartohet njé kod
ndértimi pér kéto vendbanime, i do té garantojé ruajtjen e vlerave dhe promovimin e tyre
né funksion té zhvillimit té turizmit. Ky udhérréfyes duhet hartuar nga bashkia Libohové, me
mbéshtetjen e institucioneve pérkatése gendrore té Trashégimisé kulturore dhe duhet
miratuar me vendim té Késhillit bashkiak. Sugjerohet qé hartimi i kétij udhézuesi té
zhvillohet né bashképunim me bashkité Dropull dhe Gjirokastér, pér shkak té ngjashmérisé
sé& metodés ndértimore.

1.4.4 Mbrojtja dhe ruajtja e pasurive kulturore té paluajtshme

zhvillimit t& hershém té territoreve prané luginés sé Drinos. Si rrjedhojé, kéto vlera
histroiko-kulturore duhen mbrojtur me ané té disa mekanizmave. Pérveg objekteve té
shpallura monument kulture, mbrojtja e peizazhit kulturor dhe ndalimi i ndértimeve jashté
hapésirave té pércaktuara té vendbanimeve.

Brendimi i zon&s si njé destinacion turistik duhet té shogérohet me njé séré rregullash té
mirépércaktuar pér ndértimet dhe zhvillimet e reja. Duhet garantuar ruajtjta e peizazhit pér
té siguruar zhvillimin e njé turizmi cilésor t& gendrueshém. Ndértimet e reja duhen béré né
pérputhje me njé rregullore té mirépércaktuar arkitektonike dhe nuk duhet lejuar ndértimi i
objekteve té reja jashté vendbanimeve tradicionale. Rekomandohet nxitja e studimeve té
detajuara té planifikimit pér zonat turstike me prioritet. Kjo duhet té jeté nismé e Bashkisé.

Eshté e nevojshme qé té konsiderohet jo vetém ruajtja e monumevte dhe objekteve me
vlera té veganta kulturore por edhe ruajtja e njé zoné buferike pérreth tyre, deri né té
paktén 150 metra. Krijimi i njé grupi rregulloreve, i miratuar me Vendim té Késhillit Bashkiak

roit sporadik né njé strukturé té konsoliduar
villimit urban éhg & ndértimit té standardeve té projektimit.
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Rehabilitimi i ndértimeve tradicionale do té pérmirésojé cilésiné e ndértimit dhe efikasitetin
e energjisé né zonat e vendbanimeve. Riparimi dhe mirémbaijtja e rrjeteve té infrastrukturés
publike n& kéto zona do té garantojé pérmirésimin e peizazhit dhe zhvillimin e turizmit.

Rekomandohet vendosja e rregullave morfologjike, si pjesé e rregullave té planifikimit lokal
né ményré qé té rregullojé ndértimin né pjesét histroike té vendbanimeve dhe té
monitorojé né ményré efektive zbatimin e tyre. Rehabilitimi i trashégimisé kulturore do té
keté njé efekt pozitiv né rritjen e ndérgjegjésimit mejdisor té popullatés pér mbrojtjen e
trashégimisé,

. 1 4.5 Udhézime pér mbrojtjen e trashégimisé kulturore jo monument
,,'- [
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3 l_._ fftlerhyrjet né objektet té cilat kané statusin Monument Kulture, lind detyrimi ligjor pér
%ﬁ eﬁdjekur kuadrin ligjor dhe rregulloret né fuqi. Ndérsa pér ndérhyrjet né objektet jo
nnmvu(m’ument kulture, por té cilat kané réndési té vecanté si bartése té vierave historike e
gl ulturore, apo si pjesé e ansambleve té cakuara historike e vendbanimeve tradicionale
duhet té ndjekin rekomandimet e méposhtme:

Objektet me rendési té vecanté historike e kulturore (pjesé e vendbanimeve tradicionale)

1. Ndértimet e reja apo rikonstruksionet e objekteve ekzistuese prané strukturave me
réndési historike e kulturore, brenda ose jashté vendbanimeve tradicionale, duhet té
béhen me té njéjtat materiale si strukturat ekzistuese. Kéto materiale tradicionale jané
guri vendas pér muret, druri si element strukturor né muraturé si dhe pér dyert e
dritaret dhe rrasat e gurit pér ¢catiné. Materialet duhet t'i pérafrohen sa mé shumé atyre
tradicionale por duhet shmangur me ¢do kusht mimetizimi i objekteve ekzistuese.
Ndértimet e reja duhet té reflektojné qarté koh&n e ndértimit té tyre.

2. Lartésia e strukturave té reja ose e objekteve té rikonstruktuara brenda vendbanimeve
tradicionale nuk duhet té kalojé lartésiné maksimale té objekteve ekzistuese (kryesisht,
lartésia ekzistuese éshté 2-3 kate).

3. Ndértimet e reja né vendbanime tradicionale duhet té ruajné proporcionet e objekteve
ekzistuese pérreth. Duhen shmangur ndértimet masive, té cilét kané shtrirje té gjéré
duke démtuar peizazhin si dhe pamjen karakteristike té vendbanimit apo peizazhit.
Ndértesa mé t& médha mund té krijohen duke grupuar disa ndértesa mé té vogla me
lidhje té brendshme mes tyre.

4. Objektet ekzistuese duhet té ruajné elementét e tyre karakteristiké. Nuk duhet lejuar
pérdorimi i materialeve té reja né rikonstruksionin e tyre {si psh. beton-arme pér
muraturat, duralumin pér dyert/dritaret si dhe duhen shmangur struktura
metalike). Nuk duhen ndrshuar proporcionet ekzistuese: madhésia e dritareve, dyerve,

@E SH Adhe pjerrésia e cative. Nése do té béni ndryshime né fasadé, ato duhet t'i pérshtaten
peﬁ;) save tradicionale té dyerve, dritareve dhe elementéve té tjera.
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Pér dyert dhe dritaret e objekteve né vendbanime tradicionale, materiali i rekomanduar
éshté druri. Duhen ruajtur dhe rindértuar {aty ku éshté nevoja) gemerét ekzistues.

Nuk rekomandohet ndryshimi i strukturés sé fasadave historike, duke mbyllur ose hapur
dyer dhe dritare té reja apo ndértuar elemente té reja (p.sh. Ballkone, strehég, shtesa)
ose duke hequr elementet historike ekzistuese.

Né fasada, nuk rekomandohet pérdorimi i ngjyrave té forta ose neon né fasadat e
objekteve té vendbanimeve tradicionale, sepse jo vetém kané shkélgim verbues, por
edhe démtojné dukshmériné harmonike té rrugés dhe fshatit. Né rast se do té pérdoren
ngjyra, rekomandohet té béhet né ményré té tillé qé té keté untiet dh harmoni né
pamjen e pérgjithshme té kétyre vendbanimeve. Ornamentet né gur né fasada, té cilat
jané njé tipar karakteristik i kétyre fshatrave dhe pjesé e réndésishme e mureve té
jashtme, duhet té trajtohen me kujdes dhe me njohurité e nevojshme.

Rekomandohet pérdorimi i bimésisé karakteristike t& zonés dhe shmangia e kulturave té
reja.

Né rastet kur lind nevoja pér t& ndryshuar funksionin e njé ndértese né njé biznes
turistik, elementet e brendimit, si p.sh. tabelat, duhen pérdorur né ményré té
kujdesshme, vecanérisht kur kemi té& béjmé me ndértesa historike. Tabelat e dyganeve
duhen vendosur vetém né fasadén e kateve pérdhe dhe duhet té kené madhési
proporcionale me cbjektin ekzistues. Sugjerchet pérdorimi i materialeve si druri, dhe
metali.

Késhillohet té pérdoren teknika té pérforcimit té pérkohshém aty ku nuk jané té
mundura riparimet e menjéhershme dhe t& nxiten banorét pér té mbrojtur kété pasuri
me ané té incentivave té caktuara sidomos né vendbanime si Labova e Sipérme dhe e

Poshtme, Nepravishta dhe Sheperi. ,\;;am FS
Objektet e re1a duhet té garantolne ruajtjen e ansambllt urban tradicional dhe t' ok \

Né ¢do rast, peizazhi arkitektonik duhet mbrojtur dhe promovuar.
Duhen krijuar mundési pér té incetivizuar banorét pér ruajtjen e vlerave té kétyr
objekteve dhe vendosjen e tyre né funksion té turizmit.

Népérmijet rritjes sé ndérgjegjésimit pér pasurité qé kéto objekte paragesin dhe
mund8&siné e shfrytezimit té tyre né funksion té zhvillimit té turizmit bazuar né historiné
dhe vlerat lokale, Bashkia duhet té garantojé mbrojtjen dhe promovimin e vazhdueshém
té kétyre objekteve.

Hapésirat publike

1,

Sheshet kryesore té vendbanimeve tradicionale duhen mbrojtur dhe duhen parashikuar
projekte pér rehabilitimin e tyre. Per_tind@rtimin e tyre duhen pérdorur guré
tradicionalé. Té gjithé elemen}é ﬁeﬁé%?& eshit, té cilét i shtojné vlerat historike
duhen mbrojtur, rehabilituar d};lé at_y___u.eshte ‘é.q\%vmshme rindértuar. Pér ndérhryjet né
sheshet e vendbanimeve dykEn bei‘e konsultlme“t’;‘_ nevojshme me materialet ekzistuese
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arkivore, si foto apo shkrime, duhet béré njé proces konsultimi me banorét e zonés si
dhe duhet ndjekur nga institucionet pérgjegjésé dhe ekspertét pérkatés. Elementé té
tillé jané: Rrapi i fshatit; objekte publike qé vendosen né shesh si kisha/xhamia, bufeja e
fshatit, shkolla dhe muzeu apo gendra kulturore; si dhe kroi i fshatit.

2. Nuk duhet shkatérruar kalldrémi ekzistues né vendbanimet tradicionale por duhet
mbrojtur e rehabilituar. Gurét pér kalldrém duhet t& jend nga guroret prané fshatit. Nuk
duhet pérdorur beton pér shtrimin, por réré, né ményré qé uji té mund té filtrojé.

3. Dubhet ruajtur struktura ekzistuese e rrugéve e rrugicave ekzistuese si pjesé e ansamblit
historik té fshatit. Cdo ndérhyrje e re duhet té reflektojé qartazi periudhén né té cilén
éshté béré.

1.4.6 Ligjiiri pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté

gf_f;" oo : 18, parashikon disa ndryshime né qasjen ndaj trashégimisé kulturore. Qéllimi i kétij ligji

Y & g'e’éhté ruajtja, mbrojtja, vlerésimi dhe administrimi i trashégimisé kulturore kombétare,

4 { }l‘ashégimisé kulturore muzeore, peizazhit, si kontribues né ruajtjen e kujtesés kombétare,

122 pérfagésimit material dhe té duksh&m té identitetit kombétar, si shprehje e vlerave
kulturore, si dhe nxitja e zhvillimit kulturor né vend, duke siguruar dhe parandalimin e

trajtimit té paligjshém té objekteve kulturore.

TE
/§ : -._-_u-.sf,%&sji i ri Nr. 27/2018 "Pér Trashé&giminé Kulturore dhe Muzet&”, i miratuar mé 27 gershor
o

7,
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Né kété ligj parashikohen gjithashtu disa ndryshime né terminologji. Mé specifikisht,
ndryshon terminologjia si mé poshté:

1. Monument Kulture ndryshon né Pasuri kulturore e paluajtshme.
2. Instituti i Monumenteve t& Kulturés ndryshon né: Instituti Kombétar i Trashégimisé
Kulturore (IKTK).
3. Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare ndryshon né Drejtoria rajonale e
Trashégimisé Kulturore (DRTK)
Pér sa i pérket intensitetit té ndérhyrjes, pasurité kulturore té paluajtshme ndahen né
monumente kulture té kategorisé | dhe té kategorisé |l, sipas pérkufizimeve té kétij ligji
{neni 54, pika 4).

N& territorin e bashkisé Libohové nuk propozohen shpalije té reja pér Monumente Kulture si
edhe pér Zona té Mbrojtura.

1.5 Zonat kryesore té zhvillimit ekonomik e urban
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Eshté e rendésishme qé zonat ekonomike té konsolidohen dhe té jend té mirépércaktuara,
duke p&rmirésuar késhtu infrastukturén pér aksesimin dhe ofrimin e shérbimeve né kéto
zona.

Libohova éshté njé bashki malore dhe me dendési shumé té ulét popullsie, me njé popullsi
né tkurrje progresive dhe jo-atraktive ndaj bizneseve té médha qé operojné né sektorét e
shérbimeve. Megjithaté, falé produktivitetit té saj blegtoral, baxhove pér pérpunimin e
qumshtit dhe nénprodukteve té tij, si dhe sektoréve té tjeré si bimét medicinale apo
bletaria, njé organizim mé i miré i kétyre resurseve dhe koordinim mé i péshtatshém me
kérkesat e tregut do tu ofronte mé tepér mundési fermeréve té zonés pér té gené
konkurrues né shkallé vendi dhe pér té depértuar né tregje mé té gjera me produktet e tyre.
Késisoj, stimulimi i produktivitetit t& kétyre fermeréve pérmes skemave té kredive té buta
do té pérbénte njé pikénisje pozitive pér rritje t& métejshme ekonomike té zonés.

Bazuar né drejtimet e zhvillimit ekonomik té bashkisé, duke u orientuar drejt blegtorisé e
bujgésisé, si dhe industrisé sé lehté pérpunuese, né Planin e Pérgjithshém Vendor jané
propozuar konsolidimi i zonave ekonomike né hyrje té qytetit té Libohovés, né té cilén jané
vendosur fabrika e p&rpunimit té Iéngjeve té frutave dhe pika agropérpunimi. Synimi éshté
kthimi i késaj zone né njé pol t& réndésishém té zhvillimit ekonomik pér bashkiné, sé& bashku
me pikat e tjera si qendra grumbullimi, magazinim dhe tharje pér bimét medicinale dhe

dhe certifikimin e tyre né Sheper dhe Topové.

Konsolidimi i gendrave rurale

Njé ndér parimet kryesore té planit éshté konsolidimi | gendrave urbane, pér té rritur
efektivitetin e investimeve publike, duke shtuar shérbimet, si dhe duke ruajtur késhtu tokén
bujqésore apo natyrore nga shpérhapja né territor e banimit. Konsolidimi dhe pérgéndrimi
ndodh né zonat e urbanizuara tashmé, dhe profilizimi i tyre dhe ndarja né hierarki ndihmon
né shpérndarjen e shérbimeve duke plotésuar nevojat.

Qendrat e fshatrave ofrojné mundési pér zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor té
banoréve, ku jané popozuar projekte pér revitalizimin dhe zhvillimin e qendrave té fshatrave
si hapésira publike duke pérmirésuar jetesén e banoréve.

Ndérhyrjet té cilat shikohen né gendrat e banuara rurale jané p&rmirésimi i hapésirave
publike, népé&rmjet sistemimit apo rigjenerimit té& gendrave té fshatrave dhe shétitoreve apo
rrugéve kryesore. Réndésia e kétij géllimi géndron né faktin se jané pikérisht kéto hapésira
té cilat mbledhin shérbimet bazé qé ofrohen né fshat dhe gjithashtu i béjné fshatrat mé té
aksesueshém dhe si rrjedhojé mé té vizitueshém pér turistét.

Nivani duke géné gendér e njésisé administrative Zagorie, &shté propozuar pér konsolidim

duke shtuar zyra pér shérbimin pyjor,

medicinale dhe zyra shérbimi veterj a]"g‘ ruajtjergs3 é?‘{gndit. Si vatér pér promovimin e

turizmit kulturor éshté propozuarfiéHati Hosfiteva, mé'é"n)e profil turistik-kulturor. Ndérsa
2l

imin e fermeréve mbi bimét
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fshatrat Suhé, Drino dhe Bulo té ndodhura né pjesén kodrinoro-fushore kané njé karakter
miks, blegoral dhe bujgésor.

Blegtoria dhe agroturizmi

Njé profil mé té theksuar blegtoral kané fshatrat e njésisé administrative Zagorie, pér té cilét
jané propozuar projekte si gendra grumbullimi, magazinim dhe tharje pér bimét medicinale
dhe etero-vajore né Zhej dhe Nivan. Formalizimi i aktiviteteve gé kryhen tashmé né zoné, do
té sillte siguri ekonomike pér bimét té cilat gjejné pérdorim té gjeré né produkte kurative,
estetike dhe kozmetike. Synimi éshté promovimi i kétyre produkteve né tregjet e duhura.
Gjithashtu jané parashikuar edhe ngritja e pikave frigoriferiké pér produktet blegtorale dhe
certifikimin e tyre né Sheper dhe Topové. Promovimi i markés sé bulmetit té Libohovés
éshté me shumé rendési pér zhvillimin e métejshém té sektorit t& blegtorisé né kété bashki.

Ekoturizmi ka pér géllim sensibilizimin pér té orientuar banorét drejt ruajtjes sé vlerave
natyrore, florén dhe faunén, si dhe orientimin e produktiti turistik me struktura pritése dhe
akomoduese, té cilat jan& né harmoni mé natyrén. Falé turizmit rural potencial pér zonén
pérbéjné fshatrat rrézé malit té Dhémbelit, té cilét kané profil blegtoral dhe shtrihen
pérgjaté luginés sé lumit Zagorie, ku fshati Sheper éshté propozuar si gendér pér zhvillimin e
turizmit natyror, me disa banesa té fshatit q& mund té kthehen né njési hoteliere, bujtina
duke qéné se né aférsi ndodhet edhe ligeni i Sheperit si piké atraksioni pér sporte ujore dhe
kamping. Ndérsa fshatrat Zhej dhe Lliar jan& gendra me profil miks, duke ofruar shérbime
pér pikén turistike “Fusha e Cajupit”, e cila térheq vizitoré té shumté. Kthimii Fushés sé
Cajupit né fushé hipizmi, organizimi i festave lokale té Zagories dhe pércaktimi i zonave pér
kamping apo pér struktura té lehta té ¢montueshme druri.

Jané propozuat edhe njé séré itineraresh agroturistike, kulinare, kulturore dhe natyrore-
peizazhistike. Promovimi i turizmit malor né Parkun Natyror Rajonal té Zagoires éshté
gjithashtu me rendési té madhe pér bashkiné e Libohovés, ku jané propozuar itinerare dhe
vendgendrime pér ngritjen e fushave té kampingut.

24
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Fig. 1: Harto e zhvillimit té eko-turizmit né bashkiné e Libohovés (Pérpunoi: Dea Studio)

1.6 Tipologjité e propozuara hapésinore

Tipologjia hapésinore evidenton ményrat e ndérlidhjes sé hapésirave né territor, kryesisht
nga piképamja morfologjike. Duke u fokusuar né ményrén e formimit té vendbanimeve,
topologjité varen nga morfologjia e vendbanimeve, shtrirja hapésinore e vendbanimeve né
raport me relievin dhe tipologjia e ndértesave.

Morfologjia e vendbanimeve

N &
Bashkia Libohové pérbéhet nga Bsi administrativé}?\%h\qytet dhe 17 fshatra. Kéto gendra
i U
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kané marrédhénie té ndryshme té vendbanimeve brenda tyre, si dhe tipologji té ndryshme
shtrirjeje. Sa i takon lidhjes sé vendbanimeve brenda té njéjtit fshat, né Libohové jané
kategorizuar 4 tipologji kryesore:

* Qendra kompakte: Kjo tipologji i pérgjigjet fshatrave gé pérbéhen nga njé
vendbanim i vetém, kompakt. Ky rast nuk &shté shumé i pérhapur, dhe pérkon me
fshatra qé nuk kané presion zhvillimi.

e Qendra té shpérndara por me njé bérthamé té dallueshme: Ky rast nénkupton gé
fshati pérbéhet nga disa vendbanime té shpérndara, por té lidhura hierarkisht me
njé gendér dominante. Kéto lidhje jané tregues té tendencés pér rritje té fshatrave,
si dhe terrenit t& véshtirs, i cili kufizon vazhdimésiné urbane,

e Qendra té shpérndara: Kéto tipologji hasen né fshatrat me shumé vendbanime té

vogla, té shpérndara né territor né ményré sporadike, té palidhur miré. Pavarésisht

prezencés sé njé qendre ku éshté zhvilluar fillimisht fshati, presioni i rritjes né kohé
< ka cuar né shpérndarjen e vendbanimeve té reja né ményré té pastrukuruar, dhe

S {r%abuzuese ndaj territorit.

‘?gm Linearisht e shpérndaré: kéto jané vendbanimet té cilat nuk kané as njé gendér té

3% ‘dallueshme dhe jané té shpérndara né territor. Vegantia e tyre éshté se jané
zhvilluar jo né ményré sporadike por sikas njé aksi t& caktuar, qé né pjesén mé té
madhe té rasteve éshté pérgjaté aksit rrugor linear, ose pérgjaté njé vije ujore, ose
rrézé njé kodre.

Tipologjia e ndértesave

Tipologjité e propozuara hapésinore kané pér géllim pé&rcaktimin e morfologjisé urbane pér
njésité strukturore qé do ti nénshtrohen rizhvillimit, zonave té reja pér ndértim,
konsolidimit, si dhe rigjenerimit urban. Pjesa dominuese e vendbanimeve pérbéhet prej té
njejtés tipologji ndértesash, si nga ana funksionale ashtu edhe e volumit té godinave.
Ndértesat me funksion banimi, jané banesa 1-familjare me oborr privat dhe variojné nga 1
deri né 3 kate lartési né varési t& kushteve té zhvillimit té secilés gendér urbane. Mbulesa
propozchet kryesisht me cati.

Tipologjité e propozuara té banesave jané:

Banesa té tipit vilé té vecuara
Banesa té tipit vilé t& grupuara
Banesa kolektive lineare/Pallate
Struktura lineare

nga njé volum i vetém i ngritur né lartési nga 4 kate dhe me mbulim kryesisht me
r edhe né raste kur lartésia éshté e ulét mund té pranohet edhe me gati. Pér

e SH_G!}?.?\
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banesat mbi 5 kate, duhet té projektohen edhe ashensorét. Sugjerohet gé banesat e reja
kolektive té kené ballkone ose llozha pér secilin apartament, parkim néntokésor dhe kati
pérdhe mund té jeté me njési shérbimi ose banimi. Gjithashtu sugjerohen qé banesat e reja
té kené eficencé energjitike té larté dhe zgjidhje inovatore si tarraca té gjelbérta apo fasada
té ventiluara. Lartésia e kétyre ndértesave do té pércaktohet né secilén pasaporté ku kjo
tipologji mund té aplikohet.

Banesa té tipit vilé té vecuara — té cilésuara ndryshe edhe shtépi private jané tipologjia me
e pérdorur né territorin e bashkisé. Mbulesa e tyre éshté pérgjithésist me ¢ati, por edhe me
tarracé. Ndértesat duhet té vendosen né truall duke respektuar distancat nga objektet
pérreth dhe nga kufiri i pronés, kujdes duhet pasur me objektet té cilat duhet té ruajné vijén
e ndértimit, pér kéto raste do té pércaktohet né pasaportat pérkatése.

Banesa té tipit vilé té grupuara — kjo tipologji vérehet deri né dy banesa té cilat ndajné té
njéjtin mur, por nuk ka ende né territorin e bashkisé tipologji ku té planifikohen shtépi njé
familjaré né formén e dupleksit apo tripleksit me vijueshméri mé té gjaté. Sugjerohet kjo
tipologji né rastet e ndértimit té parcelave t& medha me mbi 2 banesa, pér té krijuar
harmoni dhe hapésira té pérbashkéta té miré menaxhuara. Lartesia e ketyre tipologjive
sugjerohet te mos kalojé 3 kate mbi toké. Pércaktime pér lartésité do té béhen né
pasaportat pérkatése.

Struktura lineare - kjo tipologji do té pérdoret kryesisht pér ndértesat té cilat | pérkasin
pérdorimeve té tokés: Industri Ekonomi, Arsim, Shéndetési, Institucione etj. Né kété rast,
sipas funksionit pérkatés, ményra e ndértimit té kétyre ndértesave pércaktohet nga
tipologjia pérkatése e secilit funksion duke respektuar kushtet teknike dhe legjislacionet
pérkatése.

Né té gjithé territorin e bashkisé lejohen tipologjité e mésipérme té ndértimit, ku

specifikime do té jepen né pasaportat pérkatése pér lartésiné dhe tipologjiné. & m\
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Ményrat e ndérhyrjeve té pércaktuara pér secilén njési strukturore jané shpjeguar né vijim, :
duke u bazuar né VKM nr. 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores s€ Planifikimit
té Territorit”, ato jané karakterizuar né njési pér: Dendésim, Konsolidim, Rigjenerim,
Rizhvillim, Konservim dhe Urbanizim.

DENDESIM / KONSOLIDIM URBAN - Densifikimi i njésive kryesisht homogjene, me struktura
té té njéjtit karakter, funksion e pérdorim me kufizueset.

Kjo ményré ndérhyrjeje synon zhvillimin e eshém dhe pérdorimin efikas té tokés
truall, si dhe rritjen e eficencés né pé eﬂmfn Lsr‘ne;t e té infrastrukturave publike.
Pérgjithésisht pérdoret pér zonat u \rie ekzistuese ﬁl‘.} iu refervar hapésirave té

pandértuara né territoret e urbanj '_:%ra ose pJESEI'ISht’PEJ rbar&u’ﬁé'ka }'ﬂ&lte ku
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propozohen dendési dhe mbushje urbane, zakonisht nuk kérkojné PDV. Mbushja urbane
nénkupton zhvillimin e parcelave bosh/té pandértuara me ndértime té reja, me tregues
zhvillimi té ngjashém me ato té njésisé. Kjo lloj ndérhyrjeje nuk ndryshon né asnjé rast
karakterin dhe tipologjiné e ndértimit.

KONSOLIDIM - Nxitja e ndértimit brenda zonave t& urbanizuara, me géllim mbrojtjen e
tokave bujgésore dhe pérforcimin e struktura urbane territorial.

Konsolidim si ményré ndérhyrjeje vlen pér pjesén mé t& madhe té zonave ekzistuese rurale
té banuara dhe zonat ekonomike ekzistuese apo té propozuara. Népérmjet konsolidimit
arrihet pérforcimi i strukturés urbane té atyre zonave, té cilat kané njé skelet hapésinor, ose
fillesa t& mirépércaktuara.

RIGJENERIM / RIKUALIFIKIM - P&rmirésimi i kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisore té njé territori apo ndértimi. Si dhe rikthimi né funksionet e méparshme.

Shkalla e ndérhyrjeve né kéto zona varion qé nga ndérhyrjet ndértimore e deri tek
sistemimet e terrenit, krijimi i brezave té gjelbér, apo trajtimet pejzazhistike pér té
ritheksuar vlerat estetike té gytetit dhe fshtrave. Rikualifikimi ekonomik zbatohet né zona
ekonomike té cilat kané degraduar, por mbeten pérséri té réndésishme pér té funksionuar si
té tilla. Rikualifikimi ambjental pejzazhistik zbatohet né territore té lira té cilat propozohen
i.kthehen né breza té gjelbér sanitar dhe rekreativ.

epti i rikualifikimit sipas sistemeve;

Rikualifikimi né sistemin urban synon té realizojé pérmir&simin e cilésisé sé mjedisit

urban, duke u fokusuar kryesisht né hapésirat dhe burimet publike.

- Rikualifikimi né sistemin natyror i referohet konceptit té rehabilitimit té& pejzazhit
dhe natyrés né rastet e zonave me démtime mjedisore ose zona té degraduara.

- Rikualifikimi né sistemin e bujgésisé i referohet rastit t&é tokés sé papunuar, si dhe

tokave jo pjellore dhe té pafrutshme.

RIZHVILLIM - Zhvillimi ose rindértimi i njé territori, i cili éshté i ndértuar, por i degraduar dhe
kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore. Qéllimi éshté rivierésimi i tregueséve té
zhvillimit té nj8sisé.

Rizhvillimi aplikohet né njési té zhvilluara mé paré, duke ndryshuar strukturén e ndértimeve

ekzistuese, treguesit e zhvillimit apo edhe ndryshimin e funksioneve. Zonat e dedikuara pér
rizhvillim jané subjekt i PDV-sé.
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KONSERVIM- Ruajtja dhe mbroijtja e njé territori ose ndértimi té caktuar né formén e tij
ekzistuese/aktuale. Ndérhyrjet jané rehabilituese né infrastruktura, shérbime publike dhe
banesa.

Konservimi urban nénkupton ruajtjen e karakterit, tipologjive dhe pérdorimit ekzistues té
zonave té caktuara té gytetit dhe fshtrave, si dhe te pasurive kulturore apo monumenteve
natyrore. Shkalla e ndérhyrjeve né lidhje me rritjen e intensitetit dhe strukturat e ndértimit
éshté minimale, ndaj treguesit e propozuar pérputhen ose jané péraférsisht té barabarté me
ato té gjendjes ekzistuese. N& qytet dhe gendrat e fshtrave ndérhyrjet nénkuptojné
rehabilitimin e infrastrukturave, shérbimeve publike, banesave, elementéve té dizajnit
urban. Pérgjithésisht kéto ndérhyrje aplikohen né zonat e komplekseve té banimit me
koncepte hapésinore té qarta té ndértuara para viteve ‘90.

Konservimi éshté aplikuar edhe né njési té sistemit natyror, ujor dhe bujgésor, me géllim
ruajtjen e vlerave dhe burimeve té vlefshme natyrore té Bashkisé qé meritojné té jens té
mbrojtur nga zhvillimi. Jané té pérfshira né kété kategori kombétare zona té mbrojtura sipas
legjislacionit né fuqi

URBANIZIM - Ndérhyrja né territor népérmjet zhvillimeve té reja, né funksion té rritjes sé
sistemit urban.

Urbanizimi &shté i lidhur me rritjen graduale té pérqindjes sé popullsisé qé jeton né zonat
urbane dhe ményrat né té cilat ¢do shogéri i pérshtatet kétij ndryshimi. Né kontekstin e

zhvillimit té qéndrueshém demografik dhe mbrojtjen e tokés bujgésore dhe natyrore jané
propozuar pér urbanizimi zona né aférsi té qendrave urbane ekzistuese népérmjet PPV-sé
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Pércaktimin e njésive té cilat do t'i nénshtrohen hartimit t& PDV-s&, béhen té garta né -~ &>

dokumentin e Planit té Pérgjithshém Vendor, né bazé té pércaktimeve té méposhtme:

- Njési ku jané parashikuar investime publike né infrastrukturé apo shérbime, té cilat
ndikojné né ndryshimin apo rishpérndarjen e kushteve té zhvillimit.

- Njési té reja pér zhvillim dhe urbanizim té cilat jané té pazhvilluara dhe kané
mungesé né infrastrukturat e domosdoshme.

- Njési té cilat jané propozuar nga Plani pér ndryshim té pérdorimit ekzistues té tokés,
me fokus rigjenerimin.

- Njési pér zhwillim/ rizhvillim, ku synimi &shté zhvillimi i projekteve sipas prioritetit
dhe drejtimit té zhvillimit.

- Njési ku mund té jené pércaktuar instrumente té drejtimit té zhvillimit, duke
pércaktuar pérdorimet e tokés dhe kushiet e zhvillimit.

S
Njésité e propozuara pér zhvilli ﬁﬁ’lgn t%"gia\;ger Vendor jané: LB_UB_S1_3/2,
LB_UB_A2_3/6,LB_UB_A1_13 g\;L’BﬁUB_ALno’}‘a‘; 1B_UB_A1_230/1; LB_UB_A1_31/1;
o .

A XC AL 29




LB_UB_A2_285/1; LB_UB_A1_57/4; LB_UB_A1_231/1; LB_UB_A1_211/1; LB_UB_A1_275/1;
LB_UB_A1_228/1; LB_UB_A1_23/1; LB_UB_A1_7/3; LB_UB_A1_153/1; LB_UB_A1_187/2;
LB_UB_A1_29/1; LB_UB_A1_284/S; LB_UB_A1_32/1; LB_UB_A2_76/2; LB_UB_A1_10/1 dhe
LB_UB_A1_33/1.

Njésité si mé sipér ndodhen né pjesét periferike té zonave urbane té bashkisé Libohové né
té cilat propozohen zhvillime té reja dhe ka pak ose aspak zhvillime aktuale sporadike. Kéto
njési duhet té pajisen edhe me rrjetet e infrastrukturave.

Plani i detajuar vendor (PDV), gjaté fazave té hartimit dhe zbatimit, duhet té ndjeké parimet
e planifikimit si njé proces pune né vazhdimési.

1.9 Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

Plan i Pérgjithshém Vendor propozon pérdorimin e instrumenteve pér drejtimin e zhvillimit,
té bazuara né Ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, i
cilin parashtron disa instrumenta.

] » r e

b rrastad igurojé kontribut pér financimin e investimeve kapitale né infrastruktura dhe shérbime
fxmeth

L] publike, pérfshiré programet sociale té strehimit, né zona té parashikuara nga plani i

pérgjithshém vendor. Ky kontribut jepet nga kérkuesi i lejes sé ndértimit né kémbim té
shtimit té intensitetit té ndértimit, né marréveshje me autoritetin vendor.

Intesiteti i ndértimit mé kushte do té pércaktohet né Rregulloren e Planit dhe né secilén
pasaporté té njésive ku do té aplikohet, né ményré té qarté, si dhe dhe metoda e llogaritjes
sé vlerés sé intensitetit té shtuar. Autoriteti vendor do té mbikqyré zbatimin e kétij
instrumenti dhe do té mbrojé interesin publik né zoné. Ky instument ndérmerret pér disa
nga zonat e rizhvillimit dhe ato t& mbushjes urbane sipas hartés sé ndarjes sé& njésive dhe
pasaportat pérkatése, Ndér zonat né té cilat do té aplikohet ky instrument jané fshatrat
Hoshtevé dhe Nivan, si gendra me potencial zhvillimi, né té cilat parashikohet té
pérgéndrohen shérbimet publike dhe funksione tregtare. Ky instrument do té zbatohet né
njésité strukturore: LB_UB_S1_3/2 dhe LB_UB_A2_3/6.

1.10 Parashikimet demografike dhe strehimi

Bashkia Libohové ka njé popullsi prej 7158 banorésh sipas Regjistrit Civil té vitit 2018. Rreth
45% e popullatés sé bashkisé klasifikohet si popullsi urbane, e pérgéndruar kryesisht né
ig e Libohovés dhe diferenca prej 55% si popullsi rurale.!

2 klasifikim i ri urban = rural i gopuITs_iSE shgiptare
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Bashkia Libohové éshté pjesé e Qarkut Gjirokastér dhe sipas projeksioneve té popullsisé, e
gjithé popullsia e qarkut do té pésojé rénie, me njé ritem mesatar vjetor rénie té vlerésuar
me rreth - 0.2%. Ky fenomen shpjegohet me procesin e vazhdueshém té emigrimit, uljen e
ritmeve té shtesés natyrore t& popullsisé si dhe ritmeve té larta té& migrimit t& brendshém.
Megjithaté struktura aktuale demografike e popullsisé rezidente si dhe mosha mesatare e
saj, tregojné se popullsia e zonés éshté akoma e re. Pritet qé nga zbatimi i Strategjisé
Territoriale dhe projekteve té propozuara né Plan, t& pérmirésohet miréqenia dhe ekonomia
lokale e zonés duke térhequr mé shumé vizitoré, investitoré dhe té rinj qé do té zgjedhin té
géndrojné apo té kthehen né vendlindje. Si rrjedhim pritet pérmirésimi i kushteve té punés
dhe té jetesés dhe rritja graduale e popullsisé. Parashikimet pér projeksionet e popullsisé,
skenari i rritjes s&é mesme -té pasgyruara né fazén e analizés dhe strategjisé, tregojné rritfen
natyrale té popullsisé me njé ritém mesatar vjetor me 1%. Né bazé té llogaritjeve, popullsia
né vitin 2034 pritet té rritet nga 7158 né 8393 banoré,?

Table 3: Rritja e popullsisé (Burimi: INSTAT, llogaritje Dea Studio)

Bashkia Popullsia né Rritja % Popullsia né

Libohové | fillim té vitit fund té vitit
2019 7158 0,01 7230
2020 7230 0,01 7302
2021 7302 0,01 7375
2022 7375 0,01 7449
2023 7449 0,01 7523
2024 7523 0,01 7598
2025 7598 0,01 7674
2026 7674 0,01 7751
2027 7751 0,01 7829
2028 7829 0,01 7907
2029 7907 0,01 7986
2030 7986 0,01 8066
2031 8066 0,01 8146
2032 8146 0,01 8228
2033 8228 0,01 8310
2034 8310 0,01 8393

Edhe pse rezerva e stokut té ndértesave nga ana sasiore éshté e mjaftueshme pér té
akomoduar rritjen e popullsisé aktuale, pasi pérballemi me fenomenin e braktisjes sé
banesave, jo vetém né gendrat rurale té bashkisé por edhe né qytetin e Libohovés, ku njé
pjesé e banesave private jané té braktisura si pasojé e emigrimit té brendshém apo té
jashtém, pritet té rritet kérkesa pér ndértimine b e té reja. Problematiké tjetér jané

2; Sqarim: Rritja e popullsisé &shté progresive, gdo vit
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kushtet jo té& mira té jetesés qé ofrojné njé pjesé e madhe e godinave gé jané té banuarsa, si
pasojé e mungesés sé investimeve né to.

Table 4: Status | banimit té ndértesés (Burimi: INSTAT Census 2011)

Bashkia Libohové | Banesé e Banesé e Banesé e pabanuar | Gjithsej
| banuar nga destinuar pér | ose e banuar nga
| persona me qéllime persona qé nuk
vendbanimté | dytésore apo pérfshihen né
zakonshém sezonale census
Libohové 513 30 108 651
Qendér Libohové | 393 109 125 627
‘Zagorie 161 143 39 343
Gilthsej 1067 282 272 1621

e
J"JU; i

bela e mésipérme vihet re se numri i banesa té pabanuara éshté mé i larté né Qendér
ohové me 20%, duke u ndjekur nga Libohova me 16% dhe Zagorie me 11%.

Plani parashikon konsolidimin e zonave té banuara né zonat rurale dhe dendésim té tyre pér
shkak se tipologjia hapésinore né kéto vendbanime &shté shpéshheré e shpérhapur, duke
siguruar késhtu edhe mé lehté shérbimet pér kéto zona. Kjo vihet re mé qarté né njésiné
administrative Zagorie ku fshatrat jané kryesisht kodrinoré dhe maloré dhe terreni i thyer
ndikon akoma mé shumé né kété ményré jetese né komunitet.

Nuk éshté e nevojshme shtimi i zonave urbane té reja né njésité administrative Libohové
dhe Zagorie dhe vendbanimet fshat né njésiné administrative Qendér Libohové, por i

nevojshém éshté rigjenerimi i hapésirave publike dhe realizimi i projekteve pér shérbime.
Pasi tendeca e lévizjes sé& popullsisé éshté né drejtim té qytetit.

Pér sa i pérket gytetit té Libohovés nga Plani éshté parashikuar ndértimi e banesave té reja
né njésité strukturore né hyrje té gytetit, né njésité LB_UB_A_29 dhe LB_UB_A_31 ku ka
hapésira truall té liré dhe kryesisht dendésim né njésiné strukturore mbi Kala, LB_UB_A_5.
Mbushja urbane éshté e domosdoshme pér konsolidimin e banimit, apo rikonstruksionin
ose rizhvillimin e njésive ekzistuese.

Pritet qé kérkesa pér ndértimet e reja do té vijé nga ciftet e rinj, profesionistét qé duan té
punésohen né Libohové, té kthyerit nga emigrimi dhe ndarja e brezave qé jetojné né té
njéjtén shtépi. Shtimi i popullsisé pritet té ndikojé jo vetém né pérdorimin e tokés pér
kategorité banim dhe bujgési-banim, por rriedhimisht do té rritet edhe kérkesa pér
pérdorime té tjera si shérbime, infrastruktura sociale, krijimin e hapésirave rekreative dhe té

&
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synohen sigurimi i banesave, shérbimeve dhe aktiviteteve ekonomike né funksion té
banimit.

Pérsa i pérket numrit t& personave té pastrehé, né bashki jané regjistruar 10 kérkesa té
ardhura pér asistencé, né té gjithé territorin e saj. Né kété kuadér, aktualisht nga bashkia
ofrohen 2 skema mbéshtetése pér familjet né nevojé:

- Shtépi me gira té ulét (skema mé e aplikuar deri tani)
- Shtépi me kredi té zbutur

Strehimi social do té vazhdojé té trajtohet nga bashkia me skemen e trajtimit me gira té ulét
apo kredi té zbutur pér rastet qé paraqiten duke géné se numri i tyre nuk éshté i lartg,

Duké gené se bashkia nuk ka banesa sociale né pronési si dhe i mungojné té ardhurat e
mjaftueshme buxhetore pér ndértimin e banesave sociale té reja, synohet gé né té ardhmen
té aplikohet instrumenti i drejtimit té zhvillimit “intensiteti i ndértimit me kushte” né njésité
strukturore té qytetit té Libohovés té pércaktuara nga plani, ku njé pjesé e sipérfagés sé
ndértuar do ti jepet bashkisé né pronési dhe pérdorim. Gjithashtu kjo formé strehimi do té
sjellé integrimin mé t& miré té kétyre familjeve né godinat e reja té ndértuara nga sektori
privat.

STRET,
Py .A\"U-Mu,‘»’x
% S\

LEhs .

2 Plani i shérbimeve dhe infrastrukturave publike

2.1 Rrjeti rrugor
Bashkia Libohové lidhet me bashkité fqinje Dropull dhe Gjirokastér népérmjet aksit rrugor
Libohové - Sofratik, rrugé shteterore SH 96, ku né degézimin Sofratik, ndérpritet me rrugen
SH 4, e cila éshté dhe aksi kryesor Gjirokastér — Kakavi. Aksi Libohové-Poligan-Zagori-Cajup
ka gjatési 45 km dhe lidh fshatrat e njésive administrative Libohové dhe Qendér Libohové
me vazhdimin e njésisé administrative Zagorie, ndértimi i késaj rruge me standarte i jep
zhvillim té gjithé bashkisé Libohové, pasi kjo rrugé lidh pothuajse té gjithé fshatrat duke u
béré nje rrugé panoramike e mirfillté.

Rrjeti i rrugéve éshté njé pjesé integrale e njé zoné urbane apo rurale, pasi lidh zonat e
vendbanimet dhe lehtéson lévizjen e njerézve, automjeteve dhe mallrave. Pérveg késaj,
rrjeti rrugor luan njé rol vendimtar né mbéshtetjen e zhvillimit ekonomik dhe mé
konkretisht né zhvillimin e turizmit. Pér kéto arsye, né plan éshté propozuar njé rrjet i qarté
dhe i mirépércaktuar rrugor, q& ndjek hierarki duke pércaktuar fluksin, funksionin dhe
qéllimin e secilés rrugs.

Ky plan propozon rrjetin rrugor té ndaré sipas kategorive té Kodit Rrugor té Republikés sé
Shaqipérisé, si né tabelen dhe hartén e méposhtme. Nisur nga standardet qé duhet té
plotesome rruget pér tu klasn" kuar sé @ tyre i arrijné ato p]esa tjetér nuk
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Table 5: infrastruktura rrugore e propozuar e bashkisé Libohové sipas kodit rrugor té Republikés sé Shqipérisé 13
{Burimi: Bashkia Libohové dhe Dea Studio) '
. . =
Bashkia Libohové | Kategoria Gjatésia km
Kategoria C. Rrugé interurbane dytésore 7,13 &
Kategoria E. Rrugé urbane dytésore 17,46
Kategoria F. Rrugé lokale 196,32
TOTAL 220,91 i
=
Rnuga interurbane Dytesorn Rruge imenxbans Dylesore
kst C*@m kot Cae= 103 m
i : ! | |
| 1 3 : 13 + 11 E 13 ' iR !:! 17 J_I_:
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Fig. 2: Profilet e rrugéve sipas ndarjes sé kategorive té Kodit Rrugor Shqiptar {Burimi: Dea Studio)
Nga evidentimi i hierarkisé sé kodit rrugor shihet mungesa e infrastrukturés interurbane
kryesore. Né aspektin e funksionimit t& akseve rrugore mbizotérojné rrugét lokale malore,
kjo vjen pér arsye se zona e Zagories éshté zoné kodrinore dhe malore.
0
1
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horizontale dhe vertikale né akset ku do ndérhyet. Do vendosen kufizues anésoré né rrugsé,
barriera metalike né kthesa dhe tabela informimi pér zonat turistike apo objektet fetare.

Njé vémendje e vegané i &shté kushtuar rrjetit té infrastrukturés rrugore, ku krijimi i unazés
qé lidh fshatrat e njésisé administrative Zagorie vazhdon té mbetet prioritet pér zhvillimin e
késaj njésie. Plotésimi i unazés béhet i mundur népérmjet ndértimit té aksit Zhej-Lliar-
Hoshtevé, si dhe lidhja e tyre me Fushén e Cajupit.

Pér aksesimin e fshatrave té Zagories ka dy rrugé, nga Policani ose nga Fusha e Cajupit, por
qé té dy kéto akse kané nevojé pér investime té konsiderueshme, pér kété arsye si pjesé té
projekteve pilot jané propozuar akset mé problematike si dhe jané fazuar ndérhyrjet sipas
fluksit té levizjes né kéto segmente.
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Fig. 3: Skemé funksionale e infrastrukturés rrugore né€ territorin e Bashkisé Libohové (Burimi: Dea Studio dhe
Bashkia Libohové)
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Zgjerim asfaltim i aksit: Rruga Nacionale Gjirokastér - Suhé - Poligan. Ky aks ka nevojé pér
rikonstruksion dhe éshté ndér akset mé té réndésishme pér aksesueshmériné e bashkisé
Libohové. Gjatésia totale e tij e cila ka nevojé pér ndérhyrje éshté 25 km.

Rikonstruksion i rrugés hyrése né qytetin e Libohovés. Ky aks ka nevojé pér zgjerim dhe
rikonstruksion dhe éshté ndér akset mé té réndésishme pér aksesueshmériné e gytetit té
Libohovés. Ndérhyrjet e propozuara né té jané sistemim | asfaltimit dhe zgjerim | trasesé sé
tij si edhe mobilimi me elementét e nevojshém urbané pér ta kthyer né njé rrugé
peizazhistike. Gjatésia totale e tij e cila ka nevojé pér ndérhyrje &shté 2.4 km.

Zgjerim asfaltim i aksit Poligan - Sheper - Nivan - Ndéran - Topové - Fusha e Cajupit. Ky aks
ka nevojé pér rikonstruksion dhe éshté ndér akset mé té réndésishme gé lidh Njésiné
Administrative Zagorie. Gjatésia totale e tij e cila ka nevojé pér ndérhyrje éshté 24.8 km.

Sistemim asfaltim i aksit Nivan — Koncké - Hoshtové — Doshnicé. Ky aks ka nevojé pér
rikonstruksion dhe ka réndési pér arsye se shérben si njé aks lidhés | poleve ekonomike t&
propozuara né Njésiné Administrative t& Zagories, fshatrat me potencial zhvillimin e
agroturizmit. Gjatésia totale e tij e cila ka nevojé pér ndérhyrje éshté 10.7 km.

Krijimi i unazés e cila lidh fshatrat e Zagorisé, plotésimi i saj me aksin Zhej — Lliar -
Hoshtevé. Ky aks ka nevojé pér rikonstruksion dhe ka réndési pér arsye se shérben si njé
unazé lidhése pér té gjithé fshatrat pjesé e Njésisé Administrative té Zagories. Gjatésia
totale e tij e cila ka nevojé pér ndérhyrje &shté 6.3 km.

Krijimi i aksit rrugor lidhés, Doshnicé — Leskaj, pér dalje né bashkiné e Kélcyrés. Ky aks ka
nevojé pér ndértim dhe rikonstruksion t& pjesshém dhe ka réndési pér arsye se do té krijojé
lidhje midis bashkisé Libohové me bashkiné Kélcyré, duke mundésuar jo vetém njé lehtési
né lévizje por edhe duke krijuar mundési té reja pér bashképunime ekonomike apo turistike.
Gjatésia totale e tij e cila ka nevojé pér ndérhyrje &shté 3.3 km.

2.1.1 Koordinimi i trafikut

Qyteti i Libohovés nuk ka probleme thelbésore qé lidhen me trafikun e automjeteve, pér
shkak t& numrit relativisht té ulét té& mjeteve, megjithaté levizja e mjeteve éshté kaotike dhe
korsité zihen nga makinat e parkuara, jo né vendpushimet e pércaktuara. Synohet disiplinimi
i drejtuesve té mjeteve, duke vendosur sinjalistiké t& qarté né rrugé, duke vijézuar sic duhet
vendkalimet e kémbésoréve dhe duke ndértuar njé rrjet korsish bigikletash. Propozohet
ngritja e Qendrés sé Kontrollit dhe Menaxhimit t& Trafikut Urban prané bashkisé, e cila do té
jeté pérgjegjése pér kontrollin e trafikur, vendosjen e semaforéve, monitorimin me kamera
né krygézimet kryesore, si dhe vendosjen e ekraneve elektronike informuese né akset
rrugore apo né hyrje té gytetit.

émbésoréve éshté njé aspekt shumé i réndésishém pér tu konsideruar né qytete
aibohova, ku transporti publik né gytet mungon. Gjithashtu edhe distancat e
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shkurtra, duhen inkurajuar pér tu pérshkruar né kémbé apo me bigikleté, duke zvogéluar sa
mé shumé numrin e automjeteve private gé garkullojné né rrugé.

Né ményré gé |évizja e kémbésoreve té jeté sa mé e sigurt, bashkia do té investojé né
kalimet e sigurta, vijézimet, tabelat shénjuese, semaforét, si dhe do zgjerojé trotuaret e
ngushta dhe do investojé né pérmirésimin dhe mirémbajtjen e tyre.

Korsité e bigikletave variojné né njé gjerési prej 1.2m deri né 1.5m pér kah, duke marré né
konsideraté kushtet. Pér korsité me dy kalime, gjerésia varion nga 2.4m deri né 3m.
Minimumi i gjerésive pér korsité me njé kalim jané:

e 1.5m ku shpejtésia limit éshté 30km/h,

e 2m ku shpejtésia limit &shté 30km/h dhe trafiku i ciklizmit éshté i larté,

e 2m (ose 1.5m + 0.5m rezerve) né rrugé me trafik té larté ose shpejtési limit 40km/h.
o 2m kur korsia &shté midis krah&ve té rrugés.

e 2m deri né 2.5m pér korsité hibride, né varési té nivelit té pérdorimit.

Ményrat pér té pérfituar kété sipérfaqe né rrugét ekzistuese, jané duke hequr njé korsi pér

makinat e duke ja |&né até bigikletave, duke hequr vendparkimet né ané té rrugés ose duke

ngushtuar korsité e makinave, por duhet pasur parasysh gé korsité pér makinat té

vazhdojné té plotésojné standardet e té jené té sigurta. Né& momentin gé asnjé nga kéto

zgjidhje nuk éshté e implementueshme duhet menduar pér ndértimin e korsive té

bigikletave q& jané té pavarura nga rruga, korsi té shpejta té dedikuara. Né rrugét e re;/qgw* E W
Q‘.’u_:f&

)

FLIRNTR
do té ndértohen, korsité e bigikletave do té projektohen gé né projekt. i &

[

Duhet minimizuar hapésira e pashfrytézuar né rrugét e kalimit té automjeteve,

ja dhéné kété hapésiré zgjerimit té trotuareve apo korsive té bigikletave. Ridizenjimii
hapésirés dhe rindarja e saj éshte njé element kyg né kthimin e rrugéve né hapésira
té sigurta.
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Rekomandimet pér pérmirésimin e lévizjes sé kémbésoréve dhe giklistéve né rrugé:

- U duhet dhéné pérparési kalimit té kémbésoréve né kryqézime, duke shtuar ku éshté
e mundur ishujt e sigurisé.

- Duhen pérdorur intervalet ge u japin pérparési né lévizje giklistéve, duke i
pozicionuar ata té parét né kryqézim. Kthimet e automjeteve duhen ngadalésuar sa
mé shumé, pér té shmangur késhtu aksidentet.

- Kthimi i bigikletave majtas duhet té realizohet duke vendosur sinjalistikén e qarté né
krygézime.

- Duhen dizenjuar xhepa kthimi pér automjetet aty ku kthimet jané té shpeshta, duke
pasur parasysh |évizjen e kémbésoréve dhe bigikletave.

- Duhet ulur shpejtésia e automij " listéve né aférsi té kryqézimeve me
sinjalistiké, né ményré qé pé esite rrug‘é 8 kené njé fushé-pamje mé té qarté

té pozicionimit t& tyre né frge. r’
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% &r t&8Thbuluar sa m& shumé qé té jeté e mundur zona té banuara.
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2.2 Transporti publik

Aktualisht né Bashkiné e Libohovés operon linja Libohové — Tirané, vajtje-kthim, ¢do dité me _
njé orar, ndérsa transporti i udhétarve brenda qarkut kryhet népérmjet taksive 8+1 vende, H
me destinacion gytetin e Gjirokastrés, me vendstacionet: qendra e qytetit Libohové, Ndéran

{Zagorie), Nepravishté dhe Labové e Poshtme.

Gjendja e mjeteve té transportit té& pasagjeréve né linjat brenda bashkisé éshté jo e miré né
drejtim té& komoditetit, ku ka shuméllojshméri ngjyrash, shuméllojshméri tipesh autobusash
dhe mosfunksionim té ventilimit pér ngrohje dhe ftohje brenda kabinés. Eshté i nevojshém
pérmirésimi i flotés sé automjeteve si dhe krijimi i linjave pér arritjen e atraksioneve
turistike né territorin e bashkisé. Né varési té fluksit té turistéve, bashkia do té vijojé me
marrjen e vendimeve pér krijimin dhe hapjen e kétyre linjave. Transporti publik éshté i
lidhur ngushtésisht edhe me pérmirésimin e rrjetit rrugor né territorin e bashkisé.

Gjithashtu jané propozuar ndérhyrje né kuadér té ngritjes sé pikave té vendgendrimeve,
stacioneve me standarte. Ngritja e kétyre pikave, do té jeté pérvegse né qytetin e Libohovés
edhe né té gjithé fshatrat qé pérshkohen nga linjat e transportit publik. Kéto pika do té
ngrihen né vendgéndrimet ekzistuese, dhe projektet e tyre duhet té pérfshijné minimalisht
njé strehé dhe vend pér t'u ulur. Pozicionimi i tyre do té jeté buze rruge, sipér né trotuar.

OisPérsa i pérket fshatrave té njésisé administrative Zagorie, éshté e nevojshme qé té kryhet ]
5 -

ja e tyre népérmjet transportit publik.

.3 Rrjetii furnizimit me ujé té pijshém

Sektori i furnizimit me ujé dhe rrjeti i kanalizimeve té ujérave té ndotura urbane operohet
nga UK Libohové, e cila mbulon me kéto shérbime territorin e bashkisé. Sipas té dhénave
nga Libohové UK sh.a., pérgindja e mbulimit me rrjetin e ujésjellésit arrin vlerén 72% té
territorit té banuar, ku mé problematik shfaqet territorit rural. Mbulim mé té dobét vérehet
né rrjetin e kanalizimeve, me mbulim rreth 50% té territorit. Aktualisht bashkia pérballet me
probleme té médha né ¢éshtjet organizative dhe menaxheriale né lidhje me furnizimin me
ujé.

Stafi i punés sé UK Libohovés do té fokusohet né pérmirésimin e rrjetit ekzistues té
ujésjell&sit né té gjithé territorin e bashkisé, né riparimet e amortizimeve, si dhe né
moslejimin e ndérhyrjeve né rrjet pa respektuar hartén e shpérndarjes dhe pa praniné e
specialistit t& bashkisé. Gjithashtu do té realizohen kontrolle periodike té cilésisé sé ujit qé
shpérndahet né rrjet, pér té trajtuar ujin e pijshém dhe ruajtur siguriné e tij.

Né zbatim té ligjit Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”, zona rreth
burimeve té ujit t& pijshém rrethohet dhe mbrohet, aty jané té ndaluara aktivitetet
bujgésore, blegtorale, gérrmimet e depozitimet té cilat mund té kené& impakt né ndotjen e
ujrave sipérfagésore apo néntokésore.

shtueshme financiarisht, éshté e réndésishme, qé investimet afatshkurtra dhe
“afdtmesigB\né infrastrukturs té jené té fokusuara né zgjerimin e rrjetit té shpérndarjes sé
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Pérmirésimi i furnizimit me ujé té popullsisé rekomandohet té béhet népérmjet shfrytézimit
té burimeve karstike té cilét jané té shumté dhe me prurje té konsiderueshme né territorin
@ Bashkisé Libohové, Népérmijet intensifikimit té shpimeve né akuiferin me porozitet
ndérkokrrizoré té fushés sé Drinosit. Gjithashtu éshté | nevojshém krijimi i zonave sanitare
té burimeve karstike, pér ruajtjen e tyre ndaj ndotjeve té mundéshme antropogjene si edhe
kryerja e monitorimit t& vazhdueshém té akuiferéve pér treguesit cildsoré e hidrokimiké té
tyre.

Ndérhyrjet e propozuara nga Plani, né kuadér té pérmirésimit té sistemit ekzistues té
furnizimit me ujé té pijshém pér banorét, konsistojné né:

- Rikostruksionin e ujésjellésit té Libohovés. Rrjeti i brendshé&m dhe i jashtém i
ujésjellésit té qytetit Libohové éshté né gjendje tejet t& amortizuar. Me ndérhyrjen
né rrjetin e brendshé&m dhe té jashtém té furnizimit me ujé, do té disiplinohen
rrjedhjet, ndérhyrjet né rrjet dhe vendosja e sahatéve matés pér vjeljen e té
ardhurave. Pérfitues té késaj ndérhyrjeje jané té gjithé banorét e qytetit té
Libohovés si dhe veté institucioni i bashkisgé, qé do té gjenerojé mé shumé té ardhura
nga taksa e shérbimit té furnizimit me ujé, gjé qé do té garantojé edhe mirémbajtjen
né vijim té gjithé kétij rrieti. Synohet furnizimi me ujé higjenikisht té pasté, pa
ndérprerje pér té gjithé gytetin.

- Rikonstruksion i rrjetit te brendshém dhe té jashtém té ujésjellésit té fshatit Suﬁ;m

- Ndértimi i depos sé ujit né fshatin Nepravishté. l"'wlw"’
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2.4 Sistemi i integruar i kanalizimeve dhe trajtimit té ujrave té ndotura e Rane
Grumbullimi dhe pérpunimi i ujérave té ndotura éshté njé nga problemet mé té méclha AL
té cilat bashkia pérballet sot, pasi asnjé nga njésité administrative té bashkisé Libohové nuk

ka impiante té trajtimit dhe pérpunimit té ujrave té ndotur, dhe zgjidhja e deritanishme e
largimit té ujérave té& ndotur éshté kolektori i amortizuar gé mbulon vetém gjysmén e

qytetit dhe gropat septike individuale, ku né pjesén mé té madhe té rasteve jané jashte
standardeve higjeno-sanitare.
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Plani propozon zgjidhjen e kétij problemi népérmjet ndértimit té impiantit té trajtimit té
ujerave té zeza né gytetin e Libohovés, ndértimit té rrjetit té kanalizimeve pér gendrat e
banuara rurale si edhe ndértimin e tubacioneve, rrjetit té kanalizimeve té ujérave té zeza qé
siguron lidhjen e gytetit me impjantin e trajtimit té ujrave.

Eshté shumé e réndésishém ndarja e ujrave té ndotur urbané nga ujrat e shiut, Rrjeti
infrastrukturor i propozuar i kanalizimeve do té ndjeké aksin qendror té rrugéve dhe
kanalizimet do té orientchen jashté qytetit pér né impiantin e trajtimit. Tubat e furnizimit
me ujé duhet té vendosen prané sipérfaqes (pér té parandaluar kontaminimin e mundshém
nga ujérat e ndotura urbane dhe ato té kanalizimeve), né mes- tubat pér ujérat e ndotura
urbane/industriale dhe tubat e kanalizimeve E éHellési

iﬁte u;rave tg)ze“z né qytetln e leohoves shikohet

»

Projekti i ndértimit té impiantit té trajti
si projekti mé i réndésishém né kété



kushteve té jetesés dhe higjenés. impianti gé propozohet duhet té keté teknologji qé
kombinohet me progeset biologjike dhe mekanike gjaté trajtimit té ujrave té zeza, qé lejon
optimizimin e efikasitetit té trajtimit né lidhje me kérkesat e energjisé. Planifikimi i ndértimit
té impiantit duhet té jetd né periferi té gytetit, prané trupave ujoré, né lartési mé té ulét se =
zonat e banuara, né ményré qé largimi i ujrave té realizohet me vetéderdhje.

[ SN

Pér ndértimet e reja, bashkia do t& sigurohet qé objektet gé do té pajisen me leje ndértimit
té lidhen né zgjerimet e rrjetit grumbullues sekondar dhe terciar, ndérsa gropat ekzistuese
septike duhet té monitorohen, rehabilitohen, apo mbyllen né ményré qé té shmanget
ndotja e tokés dhe ujérave néntokésore. Megénése kjo do té kérkojé investime t& médha,
&shté propozuar njé zbatim gradual i sistemit t& monitorimit t& pérgendruar né ¢éshtje té
réndésishme institucionale dhe parametrave té cilésisé (p.sh. marrja e mostrave né rrjet, né
vendin dhe né kohé&n e duhur pér CSB, E.coli, etj). Né kété ményré mund té arrihet zbutja e
situatés sé tanishme.

P&r ndértimet e reja né funksion té shérbimeve hoteliere me kapacitet mé shumé se 20
shtretér/persona), do té duhen té ndértohen impiante biologjiké té vecanta té trajtimit té
ujérave té ndotura, ku funksionimi i tyre do t& mbikéqyret dhe kontrollohet nga inspektorati
bashkiak.

Né plan jané propozuar konkretisht kéto projekte pér pérmirésimin e situatés sé rrjetit té
kanalizimeve dhe trajtimin e ujrave té ndotur:
- Ndértimi i impiantit té trajtimit té ujerave té zeza né qytetin e Libohovés

- Ndértimi i tubacioneve, rrjetit té kanalizimeve té ujérave té zeza qé siguron lidhjen
gytetit me impjantin e trajtimit té ujrave.

- Ndérhyrje rikonstruktuese té rrjetit té kanalizimeve né qytetin e Libohovés.

- Ndértimi i rrjetit té kanalizimeve pér gendrat e banuara rurale: Labové e Sipérme dhe
e Poshtme, Nepravishté, Drino, Bulo, Sheper, Nderan, Nivan.

- Ndérhyrje pér pérmirésimin e gjendjeve fizike dhe higjenike té gropave septike, pér
plotésimin e standardit, né fshatrat: Doshnicé, Hoshtevé, Vithuq, Koncké, Stegopull,
Suhé, Topové, Zhej, Lliar.

Udhé&zues pér projektet e furnizimit me ujé dhe kanalizimet
A. Faza e projektim/planifikimit:

— Duhet béré njé studim kompleks {ekonomik, hidrogjeologjik, social), qé té ofrojé mé
shumé se njé alternativé. M& i miri duhet té zgjidhet bazuar né:
e Koston.
e Mundésité e financimit,
e Kohés sé zbatimit.
s Kostove té funksionimit.
Teknologjisé.
leksibilitetit té funksionimit té rrjetit, etj.
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— Hartimi i projekteve sipas burimeve té financimit dhe prioriteve.

— Ndarjen e ndértimit té rrjetit té& furnizimit me ujé né seksione, bazuar né njésité
hidraulike (burim, puse, vepérmarrije).

— Disa fshatra té bashkisé mund té kené rrjete té pérbashkéta kolektorésh té ujérave
t& zeza, né varési té kushteve duke béré vlerésime pér ¢do rast dhe sigurisht i
realizuar/zbatuar né faza.

B. Faza e zbatimit:

— Té gjitha projektet parciale duhet t& marrin né konsideraté studimin afatgjaté dhe
rajonal té furnizimit me ujé.

- Monitorim té rregullt té cilésisé sé ujit té pishém népérmjet analizave kimike dhe
bakteriologjike (sipas kritereve té Késhillit t& Evropés).

— Shpérndarje dhe menaxhim sa mé té miré té ujit pér njé funksionim sa mé té miré té

sistemnit.
g
{
2.5 Rrjeti i furnizimit me energji elektrike l
Furnizimi me energji né bashkiné Libohové nuk éshté i rregullt dhe lehtésisht i e

konstatueshém éshté tensioni i ulét i energjisé, fenomen ky kryesisht prezent né zonat & i/
rurale té bashkisé. Sistemi i shpérndarjes éshté relativisht i vjetér dhe i amortizuar. Tensioni

i operimit &shté 10 kV. Nénstacioni nga té cilat ushqehen fiderat &shté Nst. Grapsh 35/10

kV, nga i cili del Fideri i Zagorisé.

Pér pérmirésimin e shérbimit té furnzimit me energji elektike, plani orienton zévendésimin e
linjave té transmetimit t& tensionit t& mesém, nga 10 kV né& 20 kV, pasi ky tension éshté mé i
pérshtatshém dhe i sigurt. Kéto ndérhyrje do duhet té shogérohen edhe me
rikonstruksionin e rrjetit, kabinave elektike dhe transformatoréve. Né total ndérhyrjet do té
shtrihen né linjat e tensionit t& mesém, si dhe do ndérhyet né pérmirésimin e kushteve
teknike té kabinave elektrike. Pritet gé kéto investime té minimizojné humbjet né rrjet, té
ulin kostot e mirémbajtjes dhe té rrisin stabilitetin e tensionit pér té ofruar njé shérbim sa
mé t& miré dhe té sigurt pér konsumatorét industrial/ekonomik apo familjaré té energjisé
elektike.

Rekomandohet shtrirja e linjave té shpérndarjes s& TM nga kabinat e shpérndarjes deri te
konsumatorét té realizohet me futjen e tyre néntoké, pérvec rasteve té veganta kur
topografia apo kushtet tenike nuk e lejojné dicka té tillé.

Plani do fokusohet né marrjen e masave té méposhtme:
» Modifikimi i karakteristikave teknike né shpérndarje (ndarjen e dy linjave té tensionit
té larté nga 35 né 110 kV);
o Modifikimi i voltazhit t& mesé
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2.5.1 Ndrigimi publik

Rrjeti i ndricimit publik né territorin e bashkisé pérbéhet nga ndricimi i rrugéve, i trotuara,
hapésirave publike dhe i fasadave té objekteve publike. Qéllimi i ndricimit publik &shté rritja
e sigurisé né rrugé apo hapésira publike gjaté natés, pér kété arsye projektet e rrietit rrugor,
ato té rikonstruksionit t& hapésirave t& ndryshme si sheshe apo parge, ato mes pallateve etj,
do tu kushtohet njé réndési e madhe né pérfshirjen e sistemit té ndrigimit sipas
parametrave té projektimit. Vendosja e ndri¢imit aty ku duhet, do té sjellé rritjen e sigurisé
né rrugé pér té gjithé pérdoruesit e saj, qé& nga shoferét, kémbésorét e ciklistét, si dhe do
lehtésojé leximin e shenjave sinjalizuese dhe tabelave té orientimit té trafikut.

Plani rekomandon unifikimin e ndriguesve dhe ndarjen e tyre né kategorité e méposhtme:

- Ndriguesit rrugoré té cilét vendosen né ané té rrugéve, rekomandohet pérdorimi i
llampave LED ose ndrigues me panele diellore. Intesiteti i nivelit té ndrigimit duhet té
pércaktohet sipas tipologjisé sé rrugés, si dhe ndrigimin e veprave si rrethrrotullimet
apo krygézimet. Distancat e rekomanduara té shtyllave t& ndrigimit nga njéra-tjetra
variojné nga lartésia e tyre dhe tipologjia e rrugés ku do té vendosen.

- Ndriguesit e trotuareve apo shesheve, pér té cilat rekomandohet njé lartési me e ulét

se ndriguesit rrugoré dhe pérdorimi i lampave halogjene LED. Njé vémendje e

vecanté do ti kushtohet ndricuesve né parqe, té cilét do té vendosen duke

respektuar vendet e pushimit dhe shérbimeve.

Ndriguesit e fasadave dhe artit publik, kjo kategori ndriguesish rekomandohet té jeté

me drité té bardhe LED dhe vendosja e tyre duhet té nxjerré né pah karakteristikat

arkitektonike té objekteve, duke u montuar né fasade apo né toké dhe duke u

drejtuar si¢c duhet, duke krijuar zona térheqése pér kEmbésorét.

v

2.6 Telekomunikacioni

Territori i bashkisé Libohové mbulohet me sinjal telefonik dhe me rrjet té shérbimit té
interneti 2G, 3G dhe pjesérisht me 4G, népérmjet antenés sé telekomunikacionit té
vendosur né fshatin Topové. Mbulimi nga kjo antené ka fuqi té vogél duke ofruar njé
shérbim interneti mé shpejtési té ulét. Shkak i kétij mbulimi éshté edhe terreni i copézuar
dhe malor i bashkisé Libohové.

Né territorin e bashkisé ka filluar gjithashtu puna pér shtrimin e rrjetit té fibrave optike,
sipas Vendimit t& Késhillit Kombétar té Territorit, Nr.2, daté 05.05.2015 “Leje ndértimi pér
punimet civile té “Rrjetit ndérurban kabllor me fibér optike”, né akset nacionale rrugore né
té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe “Qendra pér shkémbimin e internetit dhe
pérpunimit té té dhénave BIX-Tirana””. Né bashkiné Libohové kalon linja kryesore e rrjetit
{pérgjaté aksit rrugor Sh96) dhe linjat dytésore pér pérdoruesin pérgjaté akseve rrugore
kryesore, por éshté e nevojshme zgjerimi i rrjetit néntokésor té pérdorimit té fibrave optike.
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éshté pajisja me infrastrukturé té rrjetit té telekomunikacionit té gjithé projektet dhe
investimet e miratuara nga bashkia dhe mbulimi me fibra optike té té gjithé zonés sé banuar
dhe zonave turistike. Gjithashtu do té sigurohet shérbimi i mbulimit me Ei-Fi né sheshe,
parge, zona turistike etj, me navigim té sigurt edhe pér fémijét. Kéto investime pritet té
sjellin pérmirésim té shérbimeve telefonike, digjitale dhe internet pér té gjithé banorét,
duke ndikuar pozitivisht edhe né zhvillimin turistik té zonés.

2.7 Menaxhimi i mbetjeve

Mungesa e njé pike grumbullimi dhe pérpunimi pér mbetjet urbane &shté njé shgetésim
serioz pér bashkiné e Libohovés. Aktualisht sipas burimeve té bashkisé, vendodepozitimi i
mbetjeve té qytetit 8shté e vendosur prané fshatit Bulo. Trajtimi i mbetjeve té ngurta
realizohet népé&rmjet mbulimit me shtresa dheu. N& territorin e bashkisé jané shpérndaré
rreth 60 kontenieré me véllim 1m3, ku mbledhja e mbetjeve béhet tre heré né javé. Mjeti qé
pérdoret pér grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve ka kapacitet 5T dhe &shté i vititi té
prodhimit 1989.3 Bashkia e ka t& pamunduar nga ana financiare té rehabilitojé apo mbyll&
venddepozitimet e mbetjeve ilegale, pér té pérballur shpenzimet shtesé pér menaxhimin e
mbetjeve, pér té béré investimet e nevojshme né infrastrukturé dhe né mjetet e nevojshme
pér menaxhimin e integruar té mbetjeve,

Venddepozitimi i mbetjeve Pérroi Cuprel, Libohové

Ky vendgrumbullim &shté i pozicionuar né ané té luginés dhe né shtratin e njé pérroi. Ky

vendgrumbullim nuk ka hyrje apo dalje dhe nuk &shté i rrethuar. Jané identifikuar materiale

inerte té pérziera me mbetje urbane. Sipas informacioneve té siguruara nga pyetésori i

mbetjeve i plotésuar né bashkiné Libohové gjaté hartimit té Planit t& Menazhimit té

Mbetjeve né Qarkun Gjirokastér, jetégjatésia e kétij venddepozitimi éshté gati 20 vjegare

dhe sipérfaqja aktuale e vendepozitimit &shté rreth 5000 m2. Ndérkohé bashkia duhet 'F{\@LW‘%
r
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lidhé marréveshje bashk&punimi me Bashkiné Gjirokastér pér depozitimin e mbetjeve
venddepozitimin e Gérhotit.

Bashkia Libohové duhe té punojé drejt njé sistemi pér mbledhjen dhe grumbullimin e
mbetjeve népér fshatra, dhe depozitimin e tyre sé bashku me mbetjet e qytetit drejt njé
landfilli té gertifikuar, sipas standardeve. Duke ulur k&shtu ndotjen e tokés dhe té ujrave
néntokésore dhe sipérfagésore qé jané pjesé e territorit té saj.

Hapi i paré i domosdoshém dhe urgjent &shté pastrimi dhe largimi i mbetjeve nga pika e
pérshkruar dhe identifikuar nga specialistét né terren né raportet e méparshme né Pérroi
Cuprel dhe depozitimi i tyre né venddepozitimin e Gérhotit.

Mundé&simi i eleminimit &shté& me kosto shumé té ulét. Menaxhimi i mbetjeve urbane dhe
ndértimi &shté pjesé e infrastrukturés dhe duhet té bazohet né Ligjin Nr. 9010, daté
13.2.2003 “Pér administrimin mjedisor té mjedisor té mbetjeve té ngurta”. Eliminimi i tyre
kontribuon né mbrojtjen e shéndetit té banoreve, né pérmirésimin e kushteve té jetesés
dhe cilésiné e saj, ekuilibrin ekologjik, né tugi iedhe né ruajtjen afatgjaté té burimeve
natyrore. Menaxhimi | mbetjeve urban ﬁg-n grtimit né pérgjithési nénkupton:
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e Grumbullimin né ¢do fshat dhe qytet té kétyre mbetjeve sikurse dhe pastrim rrugésh
e Transportimin nga fshati dhe gyteti né pikén e grumbullimit;
¢ Trajtimin dhe depozitimin apo riciklimin e tyre.

Nga analiza e grumbullimit t& mbetjeve urbane dhe té ndértimit rezulton se grumbullimi i
tyre népér vendet e caktuara né Bashki &shté i mangét. Ka grumbullime masive té kétyre
mbetjeve né ané té rrugéve, né luginat e pérrenjve dhe lumenjve, né 1€ndinat buzé detit etj.,
dhe gjendja e kazaneve té plehrave éshté e mjerueshme pothuajse kudo ku ka dhe aty nuk
ka fare, gjé qé sjell njé impakt negativ pér turizmin dhe cilésiné e jetés né zoné. Njé
grumbullim i miré i mbetjeve &shté njé fillim i mbaré pér menaxhimin e tyre. Sidoqofté,
menaxhimi i tyre duhet té ndajé mbetjet urbane nga ato té ndértimit.

Sugjerime

1. Sé pari, cdo fshat duhet té& pércaktojé njé ose disa pika t& grumbullimit (né varési té
numrit t& banoreve, e cila mund t& arrihet lehté nga automjetet e kompanisé sé pastrimit.
Pika e grumbullimit duhet té keté kazané& me mbishkrime, qé t& mundésojné seleksionimin
(grumbullim i diferencuar) e tyre sipas pérbérjes sé tyre si ushqimore, letér, gelq, l1&ndé
metalike dhe plastike. Ky seleksionim do ta lehtésojé shumé procesin, si edhe do té rrisé
interesimin e kompanive té specializuara pér pérpunimin e mbetjeve urbane. Né fshatra
banorét duhet patjetér t'l hedhin mbeturinat e tyre né vendet e caktuara dhe jo népér
rrugicat e fshatit.

2. 58 dyti, njé tjetér domosdoshméri éshté edhe optimizmi i kohés sé largimit té kétyre
mbetjeve duke eliminuar glirimin e aromave té kégija né mjedis, tejmbushjen e kazanéve
dhe vendgrumbullimeve me mbetje urbane. Grumbullimi mund t& béhet edhe njé heré nj
dy ose tre dité.

3. Sé treti, njé fushaté ndérgjegjésimi &shté e nevojshme qé té ndérmerret nga ana e
Bashkisé lidhur me mbetjet urbane. Kjo mund té béhet pérmes mediave lokale, népér
shkolla, me shpérndarije fletépalosjesh, si edhe me fushata ndérgjegjésimi népér fshatra. Kjo
fushaté duhet té pérfshijé jo vetém té rriturit, por edhe fémijét; jo vetém familjarét, por né
ményré té vecanté pronarét e bareve dhe restoranteve, pasi kéta té fundit gjaté sezonit té
verds jané ndér ndotésit mé té médhenj. Pjesémarrés né kéto fushata duhet té jené edhe
pronarét e industrisé sé zonés ku té pérfshihen ata té industrisé sé vajit, peshkimit,
ndértimit, transportit et;.

4. Sé katérti, organizimi i aksioneve vullnetare nga ana e komunitetit né ¢do fillim viti, do té
ishte njé ményré e miré pér krijimin e njé klime pozitive né Bashki.

5. Mbetjet e ndértimit: Mbetjet e ndértimit konsiderohen si mé pak té démshme pér
ekologjiné dhe shéndetin e njeriut, por nga ana vizuale prania e tyre né ané té rrugéve apo
prané ndértimeve démton pejzazhin e zonés né térési. Né bazé té Ligjit Nr. 9010, daté
13.2.2003 pérpunimi dhe asgjesimi i mbetjeve té ndértimit béhet me ripérdorim dhe
groposje.

Transportimi i mbetjeve éshté momenti i dyté i réndésishém i menaxhimit té kétyre
mbetjeve. Sigurisht qé transporti duhet té béhet me mjete dhe pajisie profesionale, té cilat
duhet té sigurohen nga Bashkia apo kompania e pastrimit. Transporti mund té kryhet edhe
(;do dité. Pérsa i pérket transportit t& mbetjeve té ndértimit, duhet té sigurohet nga firmat e
imit, pasi ato duhen konsideruar si zotérues té kétyre mbetjeve. Transporti i tyre duhet
e automjete, t& cilat té jené t& mbuluara né ményré qé té mos keté mbetje qé
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Depozitimi i mbetjeve urbane, si¢ u theksua mé lart, do té bé&het né enddepozitimin e
Gérhotit, Gjirokastér. Pérsa i pérket depozitimit t& mbetjeve té ndértimit mund té béhet
prané guroreve dhe atje té groposen apo té pérpunohen ose Bashkia né bashképunim me
Agjensiné Rajonale té Mjedisit té caktojé njé hapésiré pér groposje té vecanté pér mbetjet e
ndértimit, gé mund té jeté edhe prané stacionit té& pérkohshém {tranzitor). Depozitimi i tyre
mbetet detyré e firmave té ndértimit. Né vendin e groposjes shtrati i gropés duhet té vishet
me materiale gjeosintetike pér té shmangur né kété ményré ndotjen e ujérave néntokésore.

Trajtimi i mbetjeve

Trajtimi i mbetjeve urbane né vendgrumbullimin pérkatés mbetet detyré e organeve
kompetente. Trajtimi i mbetjeve té ndértimit mund té béhet prané guroreve ekzistuese, qé
nuk gjienden prané lumenjve dhe rrugés atomobilistike kombétare. Né pérgjithési
menaxhimi | mbetjeve jepet me sipérmarrje duke nénkontraktuar kompanité private, por
edhe mund té kryhet drejtpérsédrejti nga institucioni publik pérgjegjés, né rastin konkret
bashkia e Libohovés. Gjithashtu, ndértimi dhe pérdorimi i vendeve pér groposjen e
mbeturinave mund té realizohet nga sektori privat ose népérmjet njé kontrate té
Partneritetit Publik e Privat.

2.8 Plani pér hapésirat publike dhe shérbimet sociale
2.8.1 Hapésirat publike

Libohové

Figura 1: Zonimi i gytetit té Libohovés, Pérpunimi: DEA studio

Si e vetmja gendér me karakter urban né kété territor, kétu gjejmé pérgéndrimin mé té
madh té popullsisé edhe té aktiviteteve sociale dhe ekonomike. Ndérhyrjet e propozuara
pér pérmirésimin e hapésirave publike né gytetin e Libohovés pérgéndrohen tek ri-
arganizimi i hapésirave té lira né ményré en mé térheqése pér banorét. Ky
riorganizim do ti shérbejé jo vetém zhwilii hSpé icave publike por edhe plotésimit me
shérbime, kryesisht pérgjaté aksev f.[rugore Er da z,ctgtf;slcstu mund té
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pérmendim p&rmirésimin e sheshit pérpara godinés sé bashkisé, terminalin e pasagjeréve,
zhvillimin e hapésirés recreative dhe té argétimit né pjesén veriore té qytetit, né krah té
bashkisé, zhvillimin e shtigjeve kémbésore dhe shkallareve pér pérmirésimin e aksesit né
kala etj. Rim&kémbja dhe rivénia né funksion e zonés industriale né périferi té gytetit &shté
njé tjetér ndérhyrje qé paragitet né modelin pér zhvillimin e qendrés.

Suhé

Figura 2: fshati Suhé 2019, Pérpunimi: DEA studio

Qendra urbane e Suhés éshté e vendosur né ményré strategjike né bashkiné e Libohovés.
Mund té arrihet lehtésisht nga fshatrat pérreth dhe éshté njé kalim i detyrueshém pasi
pérmes saj kalon aksi rrugor kombétar Sh96, rruga Libohové - Poligan. Kjo lidhje e
réndésishme ka luajtur njé rol té réndésishém pér zhvillimin e késaj gendre dhe do té luajé
edhe né té ardhmen. Propozimi | planit pér pérmirésimin e késaj gendre éshté né drejtim té
pérmirésimit té hapésirés ekzistuese publike duke krijuar njé shesh gendror, me gjithé
mobilimin urban, pérmirésimi | hapésirés pérreth kishés, e cila ndodhet shumé afér qendrés.
Pérsa | pérket infrastukturés do té ngrihet njé piké stacioni pér transportin publik, do té
pajiset me ndrigim publik gendra e fshatit dhe aksi kryesor rrugor dhe do té pérmirésohen
dsirat publike si fushat sportive apo lulishtet. Ky investim né funksionet e reja publike sé
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Figura 3: fshati Zhej 2019, Pérpunimi: DEA studio

Qendra urbane e Zhejit ka gjithashtu pozicion strategjik né bashkiné e Libohovés. Fshati
éshté | pozicionuar né pjesén veriore té Njésisé Administrative té Zagorisé. Arrihet nga rruga
Cajup — Zhej, sapo kalon fushén e Cajupit. Ky pozicion luan njé rol té réndésishém pér
zhvillimin e kétij fshati, pasi favorizohet nga aférsia qé ka me fushén e Cajupit, ku éshté
propozuar zhvillimi | ekoturizmit. Pér shkak té aférsisé qé kang, fshati | Zhejit mund té
shérbejé si pol mbéshtetés me shérbime publike, me kapital njéréor, me akomodimin si
edhe me shérbime té tjera qé& mund té jené té nevojshme pér zhvillimin e ekoturizmit né

keté njé ndikim té réndésishém pér zhvillimin e késaj njésie.

Né fshatin Zhej éshté propozuar gjithashtu ngritja e njé pike grumbullimi pér bimét
medicinale dhe ato etero - vajore, cka do té mobilizojé banorét pér zhvillimin e métejshém
té kétij sektori té& bujgésisé dhe rrjedhimisht té rrisé nivelin ekonomik dhe té pérmirésojé
mirégénien e banoréve.
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qé ka me ligenin e Sheperit, ku &shté propozuar zhvillimi | ekotunzmlt. Pér shkak té aférsisé
qé kang, fshati | Nivanit mund té shérbejé si pol mbéshtetés dhe plotésues me shérbime
publike, me kapital njéréor, me akomodimin si edhe me shérbime té tjera gé mund té jené
té nevojshme pér zhvillimin e ekoturizmit né zong, pérveg fshatit té& Sheperit. Propozimi |
planit pér pérmirésimin e késaj gendre &shté né drejtim té p&rmirésimit t& hapésirés
ekzistuese publike duke krijuar njé shesh qendror, me gjithé& mobilimin urban. Pérsa | pérket
infrastukturés do té ngrihet njé piké stacioni pér transportin publik, do té pajiset me ndrigim
publik gendra e fshatit dhe aksi kryesor rrugor dhe do té pérmirésohen hapésirat publike si
fushat sportive apo lulishtet. Ky investim né funksionet e reja publike sé bashku me
pérmirésimin e rrugés kryesore t& komunikimit dhe pérmirésimin e tokés do té keté njé
ndikim té réndésishém pér zhvillimin e késaj njésie.

Né fshatin Nivan é&shté propozuar gjithashtu ngritja e njé pike grumbullimi pér bimét
medicinale dhe ato etero - vajore, ¢ka do t& mobilizojé banorét pér zhvillimin e métejshém
té ketu sektori té bujgésisé dhe rrjedhimisht té rrisé nivelin ekonomik dhe té pérmirésojé
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Figura 5: fshoti Ndéran 2019, Pé‘rpdnimi: DEA studio

Qendra urbane e Ndéranit éshté | pozicionuar né pjesén gendrore té Njésisé Administrative
té Zagorisé. Arrihet nga rruga Lliar — Topové - Ndéran. Propozimi | planit pér pérmirésimin e
késaj gendre 8shté né drejtim té pérmirésimit té hapésirés ekzistuese publike duke krijuar
njé shesh gendror, me gjithé& mobilimin urban, pérmirésimi | hapésirés pérreth kishés, e cila
ndodhet shumé afér gendrés. Pérsa | pérket infrastukturés do té pérmirésohet gjendja e
aksit rrugor kryesor népérmjet té cilit aksesohet fshati, do té ngrihet njé piké stacioni pér
transportin publik, do té pajiset me ndrigim publik gendra e fshatit dhe aksi kryesor rrugor
dhe do té pérmirésohen hapésirat publike si fushat sportive apo lulishtet. Ky investim né
funksionet e reja publike sé bashku me pérmirésimin e rrugés kryesore té komunikimit dhe
pérmirésimin e tokés do té keté njé ndikim té réndésish&m pér zhvillimin e késaj njésie.

Rastet e mésipérme jané raste ilustruese té ndérhyrjeve gé do té zhvillochen né gendrat
rurale té bashkisé Libohové. Né& ményré té ngjashme do té zhvillohen edhe gendrat e tjera
té bashkisé. Cdo njési vendore do té pajiset me té paktén njé hapésiré publike té liré dhe té
arritshme, té pajisur mé té gjithé elementét urbané dhe té ndriguar, duke forcuar strukturén
e secilés gendér urban he ’Hfﬁfé e béré até m eshme.

2.8.2 Edukimi
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Aktualisht bashkia Libohové ka 5 kopshte pesé shkolla 9 vjecare njé shkollé e mesme té
shpérndara sipas tabelés sé& méposhtme,

Sigurimi i objekteve arsimore éshté njé pjesé integrale e planifikimit t& politikave dhe
praktikave moderne. Arsimi fillor dhe ai i mesém, i ofrojné brezit té ri mjetet teorike dhe
praktike, gé do té kontribuojé né zhvillimin social dhe ekonomik. Planifikimi ka pér qéllim té
sigurojé objekte té mjaftueshme, ndérsa parimi themelor pér funksionimin efikas té
objekteve arsimore &shté aksesueshméria né to.

Objekte e arsimit bazé (¢erdhet, kopshtet dhe shkollat 9-vjegare):

e Pérzonat urbane, qytetin e Libohovés parimi i aksesit &shté i pérfshiré né
planifikimin e objekteve té arsimit fillor, té cilat jané té lidhur me lagjet, duke
siguruar gasje me rrugét lokale dhe dytésore té lagjeve. Distancat ajrore té& mbulimit
té zonave té shérbimit respektojné dispozitat kombétare té planifikimit.

e Pérzonat rurale i cili éshté rasti mé i ndeshur né territorin e Bashkisé, objektet
arsimore kané njé mbulim té vogél rajonal, pér shkak té terrenit dhe té
vendbanimeve, popullsisé sé vjetér dhe numrit té kufizuar té nxénésve. Ato duhet té
jené té vendosura né gendrat e njésive té banuara. Eshté e nevojshme gé té
lehtésojé sa mé shumé té jeté e mundur aksesi i nxé&nésve né objektet arsimore dhe
edukative, pér shembull népérmjet autobuzéve dhe té sigurimit té vendstacioneve té
tyre pér té siguruar transportin e sigurté té nxénesve, qé pérdorin autobuzét e
shkollave.

Plani propozon rikonstruksionin e ambienteve té kopé&shtit té fémijéve né Libohové si edhe
restaurimin e godinave arsimore dhe kthimi i oborreve ekzistuese né sheshe lojrash pér
aktivitete sportive né fshatrat Bulo, Labové e Sipérme, Nepravishté, Zhej, Hoshtevé, Sheper
dhe Nderan. Kéto ndérhurje té propozuara nuk mbeten té kufizuara vetém né fshatrat si mé
sipér. Sipas nevojés né vijimeési té planit bashkia do té ndérhyjé me restaurime apo
rikonstruksione pér té gjithé ato godina arsimore né gendrat e banuara té cilat do | kené té
nevojshme kéto ndérhyrje. Hapésirat publike té shkollave, duke pérshiré oborret, ambientet
sportive, bibliotekat apo salat @ mésimit, propozohet té pérdoren edhe nga komuniteti
jashté oréve mésimore, duke shérbyer si gendra sociale.

Plani nuk parashikon ngritjen e pikave té reja arsimore, pér arsye se strukturat ekzistuese |
plotésojné nevojat e popullsisé dhe indikatori i poullsisé &shté né rénie.

2.8.3 Shérbimi shéndetésor

Shérbimi parésor shéndetésor né bashkiné Libohove mbulohet nga 9 qendra shéndetésore
té shpérndara né njesite e ndryshme administrative ku sherbejne 4 mjek dhe 15 infermiere.

£ shérbim mé té miré shéndetésor ka nevojé pér investime pér pérmirésimin e

rés fizike shéndetésore si: rikonstruksioni i Qendrés Shéndetésore Libohové,
ulancés Nepravishté e Poshtme, si vénia né funksionim té njé autoambulance.
shérbimet publike duhet té forcohen né gendrat e njésive administrative,
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dhe kriteri i urgjencés té ishte udhézuesi pér investimet né njésité administrative periferike
té bashkis#, ku popullsia e vogél éshté e shpérndaré né njé numér t& madh té fshatrave.
Duke forcuar shérbimet publike né gendér té njésive administrative nga njéra ané, nga ana
tjetér duhet té rritet aksesi i banoréve gé jetojné pérreth gendrés administrative ndaj kétyre
shérbimeve.

Sigurimi i objekteve t& kujdesit shéndetésor éshté njé komponent thelbésor i standardeve té
pranuara té jetesés dhe njé parakusht i réndésishem pér zhvillimin e turizmit, té bazuar né
shérbime cilésore. Vémendije e vegante duhet t'u kushtohet banoréve té pérhershém té
zonés (sidomos né rastet e popullsisé né moshé té madhe (plakje), si dhe pér vizitorét dhe
turistét nga perspektiva e rritjes sé parashikuar té sektorit té turizmit.

N& situatén aktuale, gyteti | Libohovés ka shérbyer si gendér shéndetésore dhe 9 Qendra
shéndetésore né vendbanime t& ndryshme té cilat sigurojne ndihmén e paré. Sipas
standarteve dhe kushteve aktuale funksionale dhe fizike né té cilén ndodhen aktualisht
godinat shéndetésore plani propozon:

¢ Rikonstruksioni i gendrave shéndetésore né fshatrat Suhé, Nivan, Nepravishté dhe
Bulo;

e Rikonstruksioni i qendrés shéndetésore Libohové, vénia né funksionim té njé
autoambulance;

e Ndértimi i gendrave shéndetésore né fshatrat: Lliar, Hoshtevé, Vithug, Shepér,
Topové,

Qendrat shéndetésore e propozuara né fshatrat si mé sipér, té cilet jané pjesé e njésisé
administrative Zagori, jané té nevojshme pér arsye té mbulimin té té gjithé banoréve me
kété shérbim. Pér shkak se fshatrat ndodhen né distanca té konsiderueshme nga njéri-tjetri,
té terrenit té theksuar malor dhe té infrastrukturés sé dobét rrugore, kéto qendra duhet té
jené té shpeshta dhe pothuajse té shérbejné té ¢do fshat.

Pérsa | pérket godinave té tjera shéndetésore ekzistuese, ato kané nevojé pér ndérhyrje
restauruese jo vetém né pjesén e jashhtme té tyre por edhe né ate té brendshme, si edhe
né zévendésimin e pajisjeve t& amortizuara. Nevojé pér ndérhyrje kan# edhe ambientet
rrethuese té godinave.

Kéto ndérhurje té propozuara nuk mbeten té kufizuara vetém né fshatrat si mé sipér. Sipas
nevojés né vijimési té planit bashkia do té ndérhyjé me restaurime apo rikonstruksione pér
té gjithé ato godina arsimore né gendrat e banuara té cilat do | kené té nevojshme kéto
ndérhyrje.

2.8.4 Varrezat
Njé nga objektivat e Planit t& Pérgjithshém Vendor éshté edhe pérmirésimi i gjendjes sé
varrezave ekzistuese dhe pércaktimi i zonave té reja té zgjerimit, vecanérisht pér ato né
zonat kryesore urbane.
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rrugore kryesore té bashkisé, éshté shumé e réndésishme té zvogélohet ndikimi i tyre vizual.
Plani propozon mbjellje e rreshtave té peméve dhe shkurreve té vogla pérgjaté rrugés
kryesore té brendshme dhe perimetrit té jashtém né ményré qé té krijojé njé pengesé
natyrore vizuale té integruar né mjedis. Pemét duhet té integrohen pemét halore me ato me
gjetherénése, té cilat duhet t& kené kuroré té€ madhe dhe té ulét, pér njé bllokim té ploté té
pamjés, Njé sistem i dubur i kullimit duhet gjithashtu t& integrohet me ndérhyrjet e tilla pas
njé studimi té detajuar té tij,

2.8.5 Mbrojtja kombétare, civile kundér zjarrit

Né kuadér té politikave pér mbrojtjen e zonave té rrezikuara, éshté e domosdoshme nevoja
e njé monitorimi té rrepté dhe aplikimit té ploté té ligjit pér Pyjet Nr 9385/2005 ndryshuar
me Nr. 48/2016. Monitorimi i pyjeve &shté i domosdoshme pér t'i mbrojtur ato nga djegiet
aksidentale si pasojé e praktikave té gabuara né zoné pér djegien e kullotave apo pér shkak
té prerjes sé druréve pér qéllim ngrohjeje. Zonat e mbrojtura jané te rrezikuara si pasojé e
presioneve té zhvillimit né zoné. Démi qé vjen nga djegiet dhe prerjet e druve nuk lidhet
vetém me pyjet por edhe me llojet e rralla dhe endemike qé i pérdorin ato si habitate.

Kércénimi kryesor pér zonén shikohet zjarri dhe pasojat e tij duke rritur né kété ményré
edhe shkallén e erozionit. Terreni i véshtiré malor si edhe rrjeti rrugor i amortizuar apo
shpeshheré edhe jo i pérshatshém pér mjetet e rénda té zjarréfikéseve jané faktoré qé
shtojné shkallén e rrezikut né bashki né rast zjarri.

0 (l_;rategjia pér mbrojtjen kundér zjarrit parashikon aktivitetet si mé poshté:

Pérmirésim té shérbimit ekzistues zjarrfikés (vénia né dispozicion e mjeteve té

reja, p&rmirésimi i ndértesés)

Pajisje me sisteme té pérshtatshmé té mbrojtjes nga zjarri dhe formimin specifik
Forcim i kapaciteteve institucionale pér kontributin e pérbashkét midis comuniteteve
dhe shérbimit zjarrfikés.

Né zonat malore duhet té merren masa pér té evituar erozionin, duke evituar ndértimet
pérgjaté brigjeve té lumenjve, duke rehabilituar pérrenjté, duke ndértuar prita malore si dhe
duke kryer mbjellje né shpatet e pjerréta.

Né ményré mé té detajuar kéto masa jané sqaruar né dokumentin e Vlerésimit Strategjik
Mijedisor.

3 Plani i mbrojtjes sé mjedisit

Ekonomia bujgésore dhe blegtoria pé&rb&jné sot bazén e aktiviteteve ekonomike né bashkiné
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zhvillimin ekonomik té bashkisé, lind nevoja e parandalimit dhe monitorimit té ndikimeve
negative q& mund té kené né mjedis zbatimi i planit dhe projektet e propozuara nga ky plan.

N& planin e mbrojtjes sé mjedisit do té trajtohen masat parandaluese, mbrojtése e zbutése
gé lidhen me zbatueshmériné e projekteve té propozuara nga PPV-ja me qéllim mbrojtjen e
peizazhit, mbrojtjen e burimeve ujore, mbrojtjen e biodiversitetit dhe shtimin e gjelbérimit,
pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe masa pér trajtimin e zonave problematike mjedisore.

Gjaté zbatimit té projekteve, institucioneve publike dhe zhvilluesve té kétyre projekteve u
lind detyrimi pér t& zbatuar dhe marré masat pér mbrojtjen e mjedisit, sipas
rekomandimeve té VSM-sé&, si dhe masa mé té detajuara pér projektet qé i nénshtrohen
hartimit t& Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis (VNM-ve) individuale pér secilin projekt,
népérmjet zbatimit té Ligjit nr. 10 440, daté 7.7.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né& mjedis”, i
cili pércakton kushtet e zbatimit t& njé projekti né respekt me mjedisin. Procesi i
monitorimit té VSM-sé duhet té ecé paralelisht me zbatimin e PPV-sé duke u béré pjesé
integrale e tij.

3.1 Mbrojtja e peizazhit natyror e urban

Projektet e propozuara nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Libohové pérgjithésisht

nuk priten té ndikojné negativisht né peizazh, vetém projektet si zgjerim i infrastrukturave
rrugore ekzistuese dhe ndértimi i impiantit té trajtimit té ujérave té zeza né qytetin ) T
Libohovés do té kené njé ndikim minimal. Megjithaté kéto projekte do té shoqérgh rne 2
mbjellje pemésh pérgjaté rrugéve dhe krijimin e zonave buferike té gjelbérta q¢ "f!ﬂadzl :T’S"'.

™
impiantin e trajtimit t& ujrave té zeza nga zona e urbanizuar. § J
&/

Rekomandime pér mbrojtjen e peizazhit: w

e Mbrojtia e peizazhit natyror

Népérmijet pyllézimit dhe ripyliézimit t& zonave té degraduara ose te démtuara nga zjarret,
realizohet pérmirésimi i peizazhit natyror, ku duhen zgjedhur me kujdes llojet e druréve gé
pérshataten me llojin e tokés dhe e mbrojné até nga erozioni. Pérfitime té tjera qé vijné nga
ruajtja e peizazhit natyror jané mbrojtja e tokés nga erozioni, ulja e ndotjes né shtresat e
tokés, krijimi i habitateve pér rritjen e specieve té florés dhe faunés, etj.

N& pikat panoramike, kryesisht né Parkun Natyror Kombérar té Zagories, bashkia né
bashképunim me AKZM, duhet té krijojné infrastrukturé té nevojshme si markimin e
shtigjeve pér kémbésorét apo ciklistét, vendosjen e tabelave informuese dhe pércaktimin e
vendeve té pushimit.

e Mbrojtja e peizazhit urban

Zonat ekonomike dhe ato té industrisé sé lehté pérpunuese duhet té shogérohen me breza
mbrojtés té gjelbéruar, pér té realizuar késhtu mb onave té banuara. Sektori i
bujgésisé gjithashtu duhet té ruajé mjedisin d ‘uﬁém%aﬁa analet vaditése dhe kulluese
dhe mbjellé pemé pérgjaté parcelave bujqé Rekemandoh%v atimi i masave pér

Ak

ruajtjes e peizazhit gjaté zbatimit té projek e’ifue té PPV-sé, o
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Peizazhi urban i ndértuar né gytet e fshatra do té pémirésohet me ané té projekteve pér
rikualifikimin e hapésirave publike, mbjelljen e peméve dhe gjelbérimin mes pallateve,
krijimin e hapésirave argétuese pér fémijét etj. Pér ¢do ndérhyrje né vendbanimet urbane
apo rurale do té respektohen karkteristikat e arkitekturés vendase, psh né fshatra do té
nxitet ndértimi i njésive té reja té€ banimit me mbulesé ¢ati dhe pér objektet me vlera
arkitekturore e historike do synohet rehabilitimi dhe rifunksionalizimi i tyre.

Njé vémendje té vecanté do ti kushtohet pasurive kulturore, ku ¢do ndérhyrje né distancé

100 m nga objekti i trashégimisé kulturore éshté e ndaluar dhe duhen marré né konsideraté

distancat sipas akteve dhe udhézimeve té institucioneve pérgjegjése pér trashégiminé

ndikohen negativisht nga nxitja e industrisé pérpunuesé né zoné, nga bujgésia apo zhvillimi i

kulturore.

Mbrojtja e burimeve ujore
rimet ujore jané shumé té réndésishme si kapacitete té zhvillimit ekonomik dhe mund té

agroturizmit dhe turizmit natyror. Duhet qé zhvillimi ekonomik i zonés té mos démtojé
ekosistemet lumore dhe té ket& monitorim té vazhdueshém té cilésisé sé ujérave
sipérfagésore dhe néntokésore nga institucionet pérgjegjése né bashképunim me MTM.

Mbrojtja e trupave ujore nga aktivitetet dhe ndértimet realizohet népérmjet pércaktimit té
vijés blu nga Plani i Pérgjithshém Vendor, me géllim mbrojtjen e rrjedhave lumore e
rigienerimin e korridoreve natyrore gé shoqérojné to, si dhe mbrojtjen e brezit bregligenor
apo breglumor nga aktivitetet pér shfrytézimin ekonomik té tyre. N& largésiné deri né 25 m
nga vija ujore éshté i ndaluar ¢do aktivitet dhe né zonén buferike prej 100 m mund té keté
aktivitete té kufizuara, sipas pércaktimeve né njésité strukturore né Rregulloren e Planit.

Rekomandime pér menaxhimin e ujrave sipérfaqésore dhe néntokésore me géllim
mbrojtjen e tyre nga ndotjat:

Reduktimi i konsumimit té ujit nga aktivitetet e industrisé pérpunuese

Eshté e réndésishme gé njésité e subjektet ekonomike t& grupohen s& bashku né zona
ekonomike, né té cilat &hté mé e leht& menaxhimi i infrastrukturés sé shpérndarjes sé ujit,

ndértimin e rrjeteve t& kanalizimeve dhe ndalimin e shpérdorimit té ujit duke aplikuar tarifa
dhe ¢mime té ndryshme nga konsumatorét familjaré, si psh zona ekonomike e propozuar né

hyrje té qytetit té Libohovés, né pikat e grumbullimit, magazinimit dhe tharjes sé biméve
medicinale né Zhej e Nivan dhe né pikat frigoriferike n& Sheper dhe Topové. Menaxhimi
béhét mé i lehté nga njésité vendore dhe dekurajohet shpérdorimi i resurseve té ujit si dhe
menaxhohet mé miré zbatimi i rregulloreve pér trajtimin e mbetjeve nga ana e bizneseve
prané zonave me trupa ujoré.

Krijimi dhe zbatimi i njé plani menaxhimi pér vaditjen e kuiturave bujqésore

i i ujit pér vaditje &shté tejet i réndésishém né zhvillimin e bujgésisé, por rrezikon
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i kanaleve kulluese e vaditése si dhe rehabilitimi i tyre &shté tejet i rendésishém, si dhe
informimi mbi pesticidet dhe plehrat kimiké gé ndosin ujrat néntokésoré. Duhen
mirémbajtur ujgmbledhésit, rezervuaret dhe kanalet vaditése, si dhe duhen kontrolluar
shpimet e puseve gé ndikojné né rrjetin e ujrave néntokésore.

e Pérmirésimi i rrjeti té shpérndarjes sé ujit té pijshém dhe ngritja e rrjetit té kanalizimeve
né gendrat e banuara

Mbrojtja e burimeve ujore dhe pérmirésimi i rrjetit shpérndarés té ujit té pijshém do té
realizohet duke rritur investimet né ményré qé té arrihen standardet kombétare dhe
ndérkombétare, duke shmangur késhtu humbjet né rriet nga lidhjet e paligjshme dhe
mbishfrytézimin e burimeve ujore. Duhen ushtruar kontrolle rigoroze né monitorimin e
sistemit t& shpérndarjes sé ujit té pijshém. Gjithashtu tejet e réndésishme éshté pérmirésimi
i rrjetit té kanalizimeve té ujérave té ndotura, ku mungesa e njé sistemi funksional dhe
impianti pétr trajtimin e tyre, bén qé shpeshheré ujrat e ndotura té patrajtuara té
shkarkohen né lumenj apo pérrenj dhe té démtojné né kété ményré ekosistemin dhe
ndotjen e ujit. Larg qendrave té banuara duhen ndértuar gropa septike sipas standardeve.

» Shmangia e shpérdorimit té ujit nga aktivitetet qé lidhen me zhvillimin e agroturizmit dhe
turizmit té natyrés

Shtimi i numrit té vizitoréve dhe turistéve do té shtojé kérkesén pér konsum té ujit té
pijshém dhe higjenikisht té pastér, pér kété arsye duhen marré masa pér inkurajimin e
bizneseve né fushén e agroturizmit dhe turizmit pér instalimin e sistemve té kursimit dhe __

riciklimit t& ujit, si dhe sensibilizimin e turistéve pér mosshpérdorim té ujit. 6@}5\"' --u.f.-_””‘iJ
A‘? flr:-::-‘ 1 4 :_\
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3.3 Mbrojtja e biodiversitetit dhe shtimin e hapésirave té gjelbra w
Shtimi dhe mbroijtja e pejzazhit natyror dhe hapésirave té gjelbérta éshté tejet i ReTars?

réndésishém, pasi ndikimi i tyre nuk éshté vetém né pérmirésimin e cilésisé sé jetesés sé
banoréve, por edhe né mbrojtjen dhe shtimin e biodiversitetit.

o Revitalizimi i parkut né krah té bashkisé dhe shtimi i lulishteve

Né& qytetin e Libohovés éshté propozuar jo vetém shtimi i lulishteve mes pallateve, por edhe
rivitalizimi | zonés ku ndodhet Teqeja, pér tu kthyer né Parkun e Qytetit, i cili i shton
sipérfagé té konsideruesshme t& mbjellé me druré frutoré e dekorativé gytetit. Qéllimi
kryesor i mbjelljes sé peméve me kurora té gjelbéruara éshté pérmirésimi i mikroklimés né
zonat e urbanizuara, duke rritur zonat rekreative dhe té gjelbéruara, te cilat ndikojné né
shéndetin mendor dhe fizik t&é banoréve. Né kété ményré reduktohen zhurmat,
pérmirésohet cilésia e ajrit dhe shtohen hijet né ditét e nxehta duke zvogéluar edhe efektin
e nxehtésisé sé cliruar nga sipérfaget e shtruara té hapésirave publike.

e Ngritja e parkut riparian pérgjaté lumit té Suhés dhe Zagorisé

AR O o 2
Krijimi i zonés ripariané pérgjaté lumi t \9h%s dhe Z&g@#gs shérben jo vetém pér mbrojtjen
nga erozioni dhe kontrollin nga pérmpytjet, por-krijon njé- orridor té gjelbér pér strehimin
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dhe lévizjen e specieve té ndryshme né ményré té sigurt. Rekomandohet gé gjerésia e
brezave nga té dy krahét e lumit té shkojé deri né 150 m aty ku éshté e mundur dhe lejohet
nga terreni. Duhen zgjedhur me kujdes llojet e druréve qé do t& mbillen, té jené té
konsultuar me specialisté agronomé pasi duhe té ruajné karakteristikat e peizazhit dhe té N
stimulojné ekosistemin.

L

3.4 Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit

Ndotja e ajrit pritet té rritet si pascjé e zhvillimit té industrisé sé lehté pérpunuese dhe
sektorit ekonomik té prodhimit, nga prodhimi i energjisé si djegia e materialeve té
ndryshme pér ngrohje, nga rritja e numérit té automjeteve si pasoje e rritjes ekonomike dhe
fluksit té vizitoréve té€ zonés, nga ndértimi i rrugéve té reja dhe veprave té tjera inxhinierike
dhe ndérhyrjeve né pérmirésimin e infrastrutkruave né gendrat e banuara, etj.

Rekomandime pér trajtimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé ajrit:

e Monitorimi i cilésisé sé ajrit Eshté thelbésor né koordiminim e marrjes sé masave té
duhura pér rritjen e cilésisé sé tij.

Bashkia duhet té sigurojé dhe t& synojé qé parametrat e cilésisé s& ajrit t& mbeten brenda
——=—._ kufijve té pércaktuara si normale nga Direktiva 2008/50/EC pér cilésiné e ajrit si dhe bazuar ’
& Strategjiné Kombétare té Cilésisé sé Ajrit té Mjedisit dhe Ligjin nr. 162, daté 04.12.2014 i
Er mbrojtjen e cilésisé sé ajrit té mjedisit”. Bashkia duhet t& monitorojé nivelin e ndotésve
¢ ményré periodike, dy heré né vit. Né varési té monitorimeve duhen edhe té marren
asat e nevojshme pér uljen apo ruajtjen e vlerave brenda standardeve kombétare dhe
ndérkombétare.

Table 6: Vierat kufi té ndotésve (burimi ISHP)

Périudha e monitorimit | Objektiva nga 2016
Ndotasit Vierae Standarde AL | Standarde e BE
| Metoda | périudhés L

| {ug/m3} mesatare (ng/m3}) {ng/m3)

Pluhuri

total gravm 140 80

PM 10 Ads 40 40

03 Ads 120 110

NO2 Ads 50 40

Bashkia duhet gjithashtu té pérgatisé njé plan apo program pér té siguruar pérputhshmériné
e vlerave me standardet pérpara datés sé synuar limit t& pércaktuar né tabelat e
Bsjpérme, si dhe duhet té marré masat pér té siguruar transparencén lidhur me
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Duke pérmirésuar rrietin rrugor dhe rregulluar lévizjen e trafikut, ulet koha e géndrimit té
automjeteve né rrugé, té cilét jané njé nga ndotésit kryesoré té ajrit né gendrat e
urbanizuara. Gjithashtu éshté e réndésishme té pérmiréschet dhe promovohet pérdorimi i
transportit publik, duke ulur numérin e automjeteve vetjake né rrugé. Futja e autobuséve
“green”, elektiké apo hibridé, te cilét nuk emetojné gazra té démshém, si dhe duke
pérshtatur oraret dhe shpeshtésiné e autobuséve né varési té fluksit té udhétaréve. Duhet
té ndérmerren gjithashtu fushata pér sensibilizimin e banoréve dhe promovimin e
pérdorimit té bicikletave si alternativé mobiliteti.

e Kontolli i industrisé dhe i materialeve té djegura pér ngrohje

Zhvillimi i industrisé shogérohet me mundésiné e ndotjes sé mjedisit dhe sidomos ajrit duke
emetuar gazra né atmosferé, pér kété arsye éshté e réndésishme té kontrollohet dhe
monitorohet pérdorimi i filtrave té ajrit antismog dhe emtimi i gazrave nga subjektet, sipas
kushteve té lejeve mjedisore. Gjaté stinés sé dimrit duhen kontrolluar materialet qé digjen
pér ngrohje nga banorét, si dhe sensibilizimi i tyre me fushata informuese rreth llojeve té
materialeve qé nuk duhen djegur dhe shkaktarét e ndotjes sé ajrit g€ ndikojné drejt pér sé
drejti né shéndetin e tyre duke rritur numrin e sémundjeve respiratore.

e Pyllézimi dhe mbrojtja nga zjarret

Ulja e ndotésve né ajér realizohet népérmjet pyllézimit té sipérfageve dhe krijimin e
hapésirave dhe oazeve té gjelbér né gendrat e banuara. Mbjellja e druréve dekorativé né
zonat e urbanizuara, shtimi i pargeve, lulishteve, ndikon né pérmirésimin e cilésié sé ajrit.
Gjithashtu éshté e réndésishme té mbrohen sipérfaget pyjore nga zjarret e géllimshme apo
té pagéllishme, kryesisht gjaté stinés sé nxehté té verés, si dhe ripyllézimin e sipérfagéve té
démtuara.

e Ndértimi i veprave infrastrukturore dhe ato té ndértimit

Respektimi i kushteve té& lejeve mjedisore qé shogérojné ndértimin e veprave inxhinierike si
hapja apo rikonstruksioni i rrugéve, ndértimin e godinave né funksion te banimit apo
ekonomisé, pérkatésisht né ¢do kantier ndértimi, éshté shumé i réndésishém, pasi vetém
késhtu kontrollchet sasia e grimcave té pluhurit apo gazrave té ndryshém qé ndosin ajrin.
Zbatimi i kritereve ligjore pér ndértimin e veprave dhe transportimin e inerteve sipas lejeve
mjedisore éshté i domosdoshém.

3.5 Masa pér trajtimin e zonave problematike mjedisore

Né territorin e bashkisé nuk ekzistojné hotspotet por mund té themi qé ka zona té
rrezikuara nga guroret dhe industria e shfrytézimit té pasurive minerare. Gjithashtu
problematike éshté menaxhimi i mbetjeve dhe rehabilitimi i venddepozitimeve té
paligishme té& ndodhura kryesisht né aférsj endhanimeve rurale.

“AE g0
)(b(‘)':,ai ;4?;? ;’ O'fd
| (e ERR O
Q.""J' - '%,(%'p
o - r
| [} 57
\@ 5 9
\"/‘ fo é‘
3 e "Rant_ |
\'/7‘1 ) '°§"k_§b'



o
|
e Rigjenerimi i venddepozitimeve té paligjshme té mbetjeve urbane i
Rehabilitimi i zonave qé kané shérbyer mé paré apo shérbejné edhe sot né ményré té
paligjshme si venddepozitime pér mbetjet e ngurta, éshté i domosdoshém. Evidentimi i _
kétyre zonave dhe rehabilitimi duke i kthyer né zona té gjelbéruara do té kené njé ndikim kd
pozitiv né mbrojtjen e mjedisit. Njé nga zonat mé problematike éshté venddepozimit i B

mbetjeve né hyrje té gqytetit té Libohovés, Me ané té teknologjive si biorehabilitimi
realizohet pastrimi i shtresave té dheut, né vend apo duke u gérryer dhe transportuar, kur
kontaminimi rrezikon shéndetin e banoréve dhe biodegradimi nuk éshté i mundur. :

e Promovimi i industrisé sé riciklimit

Bashkia duhet té promovojé grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né burim, e cila éshté
ményra mé efektive pér furnizimin e industrisé sé riciklimit dhe mbrojtjen e mjedisit. Duhen
realizuar fushata sensibilizuese né shkollat e arsimit 9-vjegar si dhe té banoréve népérmjet
mediave, broshurave apo organizimit té ditévé tematike informuese.

3.6 Mbrojtja e tokés bujqésore, pyjeve, kullotat
Duke marré parasysh karakterin blegtoral e bujqésor té zonés dhe zhvillimin e agroturizmit,
si njé mundési pér pérmirésimin e jetesés, mbrojtja e tokés pérbén njé nga objektivat
kryesore té planit. Problematika e tokés dhe e mbrojtjes sé saj pérfshin njé spektér té gjeré
céshtjesh gé lidhen me tokén bujgésore, kullotat etj. Céshtjet kyge pér mbrojtjen dhe
I g menaxhimin e tokés mund té pérshkruhen si: erozioni, léndét organike, ndotja e tokeés,
<M - Crharja e tokés, kompaktésimi i tokés, zvogélimi | biodiversitetit, kripézimi, pérmbytjet dhe

e Mbrojta e tokés bujgésore nga pérmbytjet

Plani parashikon investime pér riaftésimin e tokave né rrezik pérmbytje né zonén fushore
pérmes rigjenerimit té sistemit té drenazhimit apo atij kullues ekzistues si dhe ruajtjen e
tokave bujgésore nga ndértimet e shp&rndara t& karakterit industrial apo familjar.

o Mbrojtja e kullotave nga zjarret dhe erozioni

Pérveg marrjes sé masave pér pyllézimet dhe ripyllézimet né zonat e démtuara pyjore, éshté
e réndésishme té mbrohen kullotat qé lidhen drejt pér sé drejti me blegtoriné dhe zhvillimin
ekonomik té zonés. Kullotat malore e kondrinore duhen menaxhuar duke u rimbjellé si dhe
duhet treguar kujdes me kontrollin e zjarreve né shpatet malore, pér té cilat éshté e
nevojshme hartimi i njé plani monitorimi, me pika vrojtimi dhe shtim té kontrollit né territor
gjaté sezonit té nxehté té verés, ku dhe rrezikshémria e pérfshirjes nga flakét &shté mé e

g. Ndikim né mjedis dhe reduktim té biodiversitetit ka edhe mbi-kullotja, e cila duhet
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Prerja e druve pér ngrohje dhe zjarret e pagéllimshme ¢ojné né degradimin e tokés dhe

rritjen e dukurisé sé erozionit, e cila prek habitatin né térési, duke zhdukur specie,
modifikuar bimésiné qé rritet dhe duke prishur késhtu ekosistemin né ményré té

pakthyeshme.

4 Plani i Veprimeve pér zbatimin e PPV-sé

4.1 Planii veprimit / Fazat e zbatimit pér zhvillimin e planit

Plani i Pérgjithshém Vendor pércakton né koh& dhe hapésiré té gjithé veprimet qé do té
ndérmerren né territorin e bashkisé. Ai shogérohet nga Vlerésimi Strategjik Mjedisor

i cili monitoron impaktin mjedisor pér ¢do ndérhyrje né territor. Né ményré skematike mé
poshté jané pérfshiré té gjitha ndérhyrjet né territor né formé matrikore sipas programeve/
projekteve prioritare pérkrah objektivave strategjike té pérftuara mbi bazén e vizionit té
hartuar nga bashkia Libohové si dhe té pércaktuara né afate kohore t& ndara né bazé fazash

5-vjecare.

Pérvec informacioneve té mésipérme, matrica paraget koston e pérafért té ¢do projekti
té bazuar né parametra. Kostoja e parashikuar e projekteve krijon njé ide mbi nevojat pér
investime vjetore duke i krahasur dhe priorizuar kéto brenda ¢do faze zhvillimi. Ngritja e
kapaciteteve pér zhvillimin e kétyre projekte nga ana e Bashkisé si dhe pérthithja e
ekspertizés pérreth tyre, gjé qé pérkthehet né burime njerézore, éshté né element tjetér i
vlerésuar né matricé. Indikatorét monitorues jané ata té cilét né ményré direkte dhe
indirekte vlerésojné zbatimin e projektit dhe suksesin e tij.

Fazat e zbatimit té zhvillimit, té ndara né periudha kohore brenda vlefshmérisé sé planit,

pércaktohen sipas elementeve té méposhtém:

- Projektet prioritare/strategjike dhe projektet pilot
- Rrjetet kryesore té infrastrukturave publike

- Zonat prioritare pér zhvillimin ekonomik dhe té turizmit

- PDV-té

Projektet prioritare dhe fazat e zbatimit t& tyre jané té paraqitura né tabelén e méposhtme.
Fazat e zbatimit té tyre jané: Prioritet | larté (viti | paré | zbatimit té planit), Prioritet | mesém
{Deri né vitin e tretd té zbatimit té planit) dhe prioritet | ulét (pas vitit té treté té zbatimit té

planit).
Emri i projektit Vendndodhja Rosto faclebatipitivite)
(lek&) 7171 3[4 10] 10
Rikonstruksion i rrugés hyrése né qytetin e y@oeé“s‘ :}jbai‘wé
Zgjerim i aksit Rruga Nacionale Gjirokaste §1‘}Eé - | ne fé%"l}LRé
Poligan Q. bashking,
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Njésia |
Zgjerim i aksit Poligan - Sheper - Nivan - Ndéran - Administrative |
Topové - Fusha e Cajupit Zagori | 180000000
Rikonstruksion i aksit Nivan-Koncké-Hoshtové- Né té gjithé
Doshnice bashking | 100000000
T . — . . Njésia
Krijimi i unazés e cila lidh fshatrat e Zagorisé, .. .
plotésimi i saj me aksin Zhej - Lliar-Hoshtevé WG
Zagori 100000000
Krijimi i aksit rruger lidhés, Doshnicé — Leskaj, pér
dalje né bashkiné e Kélcyrés Doshnicé 200000000
Rikonstruksion i rrugés nga fshati Nivan pér né .
. - Nivan
Manastirin e Nivanit 80000000
Projektimi i vendgéndrimeve, stacioneve pér linjat
urbane dhe interurbane Libohové 3000000
Studim fizibiliteti pér shtimin e linjave té transporti Né té gjithé
udhétar qé lidhin njésiné administrative Zagorie me gt 5000000
. .. bashkiné
Libohovén,
Rikonstruksioni i ujésjellésit Libohové Libohové 54000000
Ndértim depo uji né fshatin Nepravishté Nepravishté 35000000
Rikonstruksion i rrjetit te brendshém dhe té jashtém
té ujésjellésit té fshatit Suhé Suhé 54000000
Ndértimi | impiantit té trajtimit t& ujerave té zeza né
qytetin e Libohovés Libohova 46128000
Ndértimi i tubacioneve, rrjetit té kanalizimeve t&
ujBrave té zeza gé siguron lidhjen e qytetit me Né té gjithé
impjantin e trajtimit té ujrave. bashkiné 45000000
Ndérhyrje rikonstruktuese té rrietjt té kanalizimeve qytetin e
né qytetin e Libohovés m Libohovés 20000000
=1 Labové e
> Sipérme dhe e
Poshtme,
Nepravishté,
Nde&rtimi i rrjetit té kanalizi Hergendrat e Drino, Bulo,
banuara rurale: Labové e Sipérme dhe e Poshtme, Sheper,
Nepravisht&, Drino, Bule, Sheper, Nderan, Nivan Nderan, Nivan _
Doshnicé,
Hoshtevé,
Vithuq,
Ndérhyrje pér pérmirésimin e gjendjeve fizike dhe Kongké,
higjenike t& gropave septike, pér plotésimin e Stegopull,
standardit, né fshatrat: Doshnicé, Hoshtevé, Vithug, | Suhé, Topové,
Kongké, Stegopull, Suhé, Topové, Zhej, Lliar Zhej, Lliar _
imi i venddepozitimit ekzistuese té
& aférsi té fshatit Bulo dhe né pérroin e Libohové
8110280
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Hartimi i nj& plani veprimi pér pércaktimin e

vendndodhjes sé& koshave dhe pér frekuencén e Né gjithé
mbledhjes sé mbetjeve urbane nga zonat rurale bashkiné N/A
Promovimi i ndarjes s& mbetjeve né burim dhe Né gjithé
kompostim té mbetjeve organike bashkiné N/A X
Vendosja e ndri¢imit publik né zonat periferike té
gytetit té Libohovés Libohové 50000000
Vendosje e ndrigimit publik né rrugét kryesore dhe N& té gjithé
sheshet e fshatrave bashking 75000000
P&rmirésimi i rrjetit t& telekomunikacionit né Né té gjithé
gendrat e banuara bashkiné 15000000 X
Rikonstruksioni i ambienteve Kopésht Fémijésh-
Libohové Libohové 7932550
Restaurimi i godinés arsimore dhe kthimi i oborrit
ekzistues né sheshe lojrash pér aktivitete sportive né
fshatin Bulo Bulo 10000000 X
Restaurimi i godinés arsimore dhe kthimi i oborrit
ekzistues né sheshe lojrash pér aktivitete sportive né | Labové e
fshatin Labové e Sipérme Sipérme 10000000 X
Restaurimi i godinés arsimore dhe kthimi i oborrit
ekzistues né sheshe lojrash pér aktivitete sportive né
fshatin Nepravishté Nepravishi& | 10000000 X
Restaurimi i godinés arsimore dhe kthimi i oborrit \36 N Lini) ';:,3&
ekzistues né sheshe lojrash pér aktivitete sportive né “')13\
fshatin Zhej Zhe § [% 30000000 X
Restaurimi i godinés arsimore dhe kthimi i oborrit £
ekzistues né sheshe lojrash pér aktivitete sportive né ,r’fn,wg
fshatin Hoshtevé Hoshteve~£"~" 10000000 X
Restaurimi | godinés arsimore dhe kthimi i oborrit
ekzistues né sheshe lojrash pér aktivitete sportive né
fshatin Sheper Sheper 10000000 X
Restaurimi i godinés arsimore dhe kthimi i cborrit
ekzistues né sheshe lojrash pér aktivitete sportive né
fshatin Nderan Nderan 10000000 X
Rikonstruksioni i gendrés shéndetésore né fshatin
Suhé Suhé 8000000
Rikonstruksioni i gendrés shéndetésore né fshatin
Nivan Nivan 8000000
Rikonstruksioni i gendrés shéndetésore né fshatin
Nepravishté Nepravishté 8000000
Rikonstruksioni i gendrés shéndetésore né fshatin
Bulo Bulo 8000000
Rikonstruksioni i Qendrés Shéndetésore Libohové
vénia né funksionim té njé autoambulance /\’x:};\_émgvé 70000000
Ndértimi i gendrés shéndetésore né fshaty{ﬁl\ﬁr LliakZ\ 10000000
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Ndértimi i gendrés shéndet&sore né fshatin

_Hoshtevé Hoshtevé 10000000 X
_Ndértimi i gendrés shéndetésore né fshatin Vithug Vithug 10000000 X
Ndértimi i gendrés shéndetésore né fshatin Shepér Shepér 10000000 X
Ndértimi i gendrés shéndetésore né fshatin Topové | Topové 10000000 X
Kthimi i fshatit Hoshtevé né vatér pér turizmin
kulturor dhe hapjen e njé gendre trajnimesh
profesionale me fokus turizmin. Hoshtevé 10000000 X
Pérforcimin e Nivanit si gendér administrative duke
shtuar shérbime dhe zyra pér shérbimin pyjor, !
informacione mbi bimét medicinale, polici dhe
shérbime veterinare pér zonén. Nivan 11000000 X |
Rivitalizim i hapésirés ku ndodhet Teqeja né krah té Libohové
bashkisé, kthim né park dhe rekreacion 50000000 X
Sistemimi i sheshit t& godinés sé bashkisé Libohové 10000000
Hapja e aksesit pér te Sahati i Libohovés, ndértimi i
njé platforme vrojtimi me material druri né aférsi té
s3j Libohové 10000000
Rikualifikm t& hapésirave midis pallateve né hapésira | Né té gjithé
té gjelbérta dhe parqge lojrash pér fémijét, bashkiné 30000000 X
Krijimi i fondit pér restaurimin e fasadave duke
pérmirésuar eficencén energjitike pér blloget e
banimit pérgjaté bulevardit kryesor, unifikim i
materialit t& veshjes sé fasadave, vendosje e ndigimit
dhe tabelave shénjuese té bizneseve. Libohové 30000000 X
Konsolidimi | gendrés sé fshatit duke krijuar hapésira
publike cilésore pér fshatin: Suhé Suhé 15000000
Konsolidimi | qendrés sé fshatit duke krijuar hapésira
publike cilésore pér fshatin: Ndéran Ndéran 15000000 | |
Konsolidimi i gendrés sé fshatit duke krijuar hapésira
pubiike cilésore pér fshatin: Nivan Nivan 15000000 )
Konsolidimi i gendrés sé fshatit duke krijuar hapésira
publike cilésore pér fshatin: Hoshtevé Hoshtevé 15000000
Konsolidimi i gendrés sé fshatit duke krijuar hapésira
publike cilésorg pér fshatin: Koncké Koncké 15000000
Konsolidimi i gendrés sé fshatit duke krijuar hapésira
publike cilésore pér fshatin: Topové Topové 15000000
Konsolidimi i gendrés sé fshatit duke krijuar hapésira
publils_eq;_i!?sore pér fshatin: Zhej - Zhej 15000000
Konsolidimi | qendrés sé fshatit duke krijuar hapésira
publike _cil_éé_;_,g[g pér fshatin: Lliar Lliar 15000000
ALK i sheshit publik né fshatin Labové e Labové e

pjekt i propozuar nga A100+F Sipérme 50000000 | X

sheshit publik né fshatin Nepravishté
pozuarnga A100+F Nepravishté | 50000001 | X |
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Krijimi i njé Landmarku pér Kalané e Labohés, e cila

do té jeté elementi evidentues i hyrjes né Kala, Labové e
projekt i A100+F Sipérme 3000000
Ngritja e gendrave té grumbullimit, magazinimit dhe
tharjes pér bimét medicinale dhe etero-vajore né
Zhej Zhej 30000000
Ngritja e qendrave té grumbullimit, magazinimit dhe
tharjes pér bimét medicinale dhe etero-vajore né
Nivan Nivan | 30000000
Ngritja e pikave frigoriferiké p&r produktet blegtorale
dhe certifikimin e tyre né Sheper Shepér 40000000
Ngritja e pikave frigoriferiké pér produktet blegtorale
dhetcertiﬁkimin e tyre né Topové Topové 40000000
Rehabilitimi i sistemit vadités dhe vénia né funksion s el
- . . R N& té gjithé
e rezervuarit té Doftisé si dhe ndérhyrje né rrjetin bashking
kullues dhe vadités né fushat e bashkisé Libohové 43000000 |
Krijimi i nj& zyre informacioni pér fermerét né
mbéshtetje té zinxhirit prodhues dhe zhvillimin e Né gjithé i
kooperativave bashking 10.000.000
Pérgatitja e paketés sé trajnimeve pér fermerét e Né gjithé '
rinj, pér ngritjen e fermave me produkte biologjike bashkiné 2.000.000
Krijimi i logos dhe promovimi i markés sé mirénjohur | N& gjithé
té Libohovés pér produktet e bulmetit bashkiné N/A |
Ulje né taksén e infrastrukturés pér ngritjen e
fermave té reja pér blegtoriné me kreré té& imtadhe | Né gjithé
gjedhé bashkiné N/A

Organizimi i panaireve agroturistike né Bulo me
fokus apikulturén dhe nénproduktet si dylli, poleni,
propolisi, apo quméshti i bletés, si dhe bimét etero-

‘vajore dhe medicinale

Organizimi i panaireve agroturistike né Drino me
fokus apikulturén dhe nénpraduktet si dylli, poleni,
propolisi, apo quméshti i bletés, si dhe bimét etero-

vajore dhe medicinale - 5000000

Organizimi | panaireve agroturistike n& Suhé& me

fokus apikulturén dhe nénproduktet si dylli, poleni,

propolisi, apo quméshti i bletés, si dhe bimét etero-

vajore dhe medicinale Suhé 5000000

Hartimi i projektit pér rijetézimin e ligenit té

Sheperit, duke e kthyer né piké atraksioni pér sporte | Sheper

ujore dhe kamping 10000000

Hartimi i projektit pér kthimin e Fushés sé Cajupit né

fushé hipizmi ku mund té organizohen fest

té Zagories dhe pércaktimi i zonave pér

pér struktura té lehta t& gmontueshm &ﬁl 60000000
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Libohovés Libohové { 1500000
Promovimi i turizmit né rrjetet sociale dhe né njé Né gjithé !
fage Eeb-i té vecanté ) bashking ' 3000000 | | x | |
Pérgatitja e guidés turistike, booklet, broshura, NE gjithé
kartolina et] . bashkiné { 50000
Zhvillimi i aktiviteteve t& ndryshme me karakter '
kulturor e promovues té zonés si festa, panaire, Né gjithe
| tregje mujore etj né njé kalendar aktivitetesh vjetore | bashking N/A
Katalogimi dhe mbéshtetja e rikthimit t&
profesioneve té humbura, recetave né kulinari dhe i
produkteve tipike té zones, duke i promovuar ato né | Né gjithé |
festa e panaire bashkiné 50000 |
Krijimi | vendpushimeve peizazhistike pérgjaté lumit | N& t& gjithé
té Zagorisé si mundési pér ekoturizém dhe peshkim | bashkiné 7500000
Evidentimi dhe resaturimi i burimeve ujore té qytetit
duke promovuar kulturén vendase, nén moton Né gjithé
“Libohova, qyteti i 40 krojeve” bashkiné 100000000 X
Libohoveé -
Hart&zimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe Labové e
c,\"\ﬁ,u.Lr-‘.u 7 y#hinfrastrukturé té itinerarit malor diméror “Bora e Sipérme -
v y %ré né Bureto”, nga qyteti i Libohovés né fshatrat Labové e
Elabové e Sipérme dhe Labové e Poshtme. Poshtme 70000000
izﬁrtézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe Njésia 5
pAnfrastrukturé té itinerarit natyror, peizazhistik “Laku | Administrative
1 Zagorisé” pérgjaté zonés sé Zagorisé. Zagori { 100000000
Shteg pér kémbésorg, pajisje me sinjalistiké nga
gendra e gytetit pér né Kalan& e Libohovés, ruajtia e | Libohové
identitetit té shkallareve. 7000000
Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe L?b.fwe N
. oo . . Sipérme -
infrastrukturé té shtegut me pika agroturistike me . i
kafshé, Labové e Sipérme, Libohové, Nepravishté LS
' S o Nepravishté 10000000
Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe
infrastrukturé té itinerarit té Ali Pashés — Itinerar qé
fokusohet tek turizmi kulturor, por edhe turizmi i NE té gjithé ;
aventurés, projekt i A100+F. bashkiné 10000000
Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe Njésia
Infrastrukturé té itinerarit natyror-kulturor-fetar, Administrative | i
Fusha e Cajupit — Nderan — Shepér Zagori . 10000000 |
Hart&zimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe
infrastrukturé t& itinerarit kulinar gé pérfshin vendet
me orientim bujgésor dhe blegtoral, si edhe me
tradité né gatimet tradicionale, glikoté e zonés dhe
traditén e mikpritjes. Mund té pérfshijé pa u kufizuar
Nepravishtén, Libohovén, Labovén, Sheperin si dhe
& lidhet gjithashtu me fshatra dhe destinacione té
té bashkive kufitare si Dropull, Pérmet, apo N& té gjithé
jirokastér i QP ES bashkiné 80000000 S | I ]
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Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe

infrastrukturé té itinerarit historik, “Shtegu | Né té gjithé
vargameleve”, shtegu P&rmet — Gjirokastér bashkiné 70000000
Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe ;
infrastrukturé té itinerarit Nepravishté — Teqeja e !
Melanit, dalja né fshatin Gliné dhe Goranxi, lidhje me :
bashkiné Dropull Nepravishté 10000000 | | x
Rritja e bashk&punimit me bashkiné e Gjirokastés P
dhe Pérmetit né fushén e zhvillimit t& turizmit, :
pérfshirja né pikat e informimit t& turistéve né kéto NEé té gjithe
qytete edhe atraktsionet e Libohovés. bashkiné 500000 X
Hart&zimi dhe pajisja me sinjalistiké dhe
infrastrukturé té itinerarit “Rrugét e Besimit” qé
pérfshin turizmin kulturor dhe até fetar — bazohet né
objektet e kultit, dhe traditén e harmonisé
ndérfetare. Krijon mundési pér lidhjen me pika té Né té gjithé
tjera té itinerareve kulturore né bashkité kufitare. bashkiné 10000000 | X
Rehabilitimi i lumit té Zagorisé dhe parandalimi i Njésia .
erozionit, duke pastruar periodikisht shtratin e lumit | Administrative |
dhe duke mbjellé pemé né brigjet e tij Zagori 100000000 ! X
Ngritja e kapaciteteve dhe strukturave pér mbrojtjen | Né gjithé
nga zjarri dhe shpyllézimi bashkiné N/A X
Rehabilitimi i zonave t& vendgrumbullimeve té Né gjithé
mbetjeve qé jané té& papérshtatshme prané fshatrave | bashkiné N/A
Ngritja e sistemit t& monitorimit duke rritur i
kontrollet dhe masat ndéshkuese pér prerien e Njes'.a . ,

.. e . " Administrative
peméve dhe gjuetiné e paligishme né Parkun Natyror Zagori !
Rajonal t& Zagories { 3000000

Pérsa i pérket Rrjeteve kryesore té infrastrukturave publike prioritetin mé té larté e kané

|nfrastruktura rrugore, pastaj ajo e kanalmmeve dhe e furmzumlt me u1e Nga rrjetl rrugor,

ato kané pér zbatim.

e Zgjerim asfaltim i aksit: Rruga Nacionale Gjirokastér - Suh& — Polican_Prioritet i lart8s

e Rikonstruksion i rrugés hyrése né qytetin e Libohovés_Priaritet i larté

e Zgjerim asfaltim i aksit Polican - Sheper - Nivan - Ndéran - Topové - Fusha e

Cajupit_Prioritet i larté

e Sistemim asfaltim i aksit Nivan — Koncké - Hoshtové — Doshnicé_

e Krijimi i unazés e cila lidh fshatrat e Zagorisé, plotésimi i saj me aksin Zhej -

Hoshtevé_

e Krijimi i aksit rrugor lidhés, Doshnicé — Leskaj, pér dalje né bashkiné e

Kélcyrés_
e Rehabilitimi | akseve rrugore ekzi

g

bréndshme té fshatrave dhe p{ad&simi me siffjghstike

midis fshatrave, rrugéve té
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Zonat prioritare pér zhvillimin ekonomik dhe té turizmit jané zonat zhvillimi | té cilave do té
jeté prioritari pérsa | pérket zhvillimit té njésive strukturore. Té gjithé kéto zona kané
prioritet té larté pasi zhvillimi | tyre sjell ndikim té drejtpérdrejté né rritjen ekonomike té
bashkisé dhe shérbejné si motorr zhvillimi edhe pér njésité e tjera pérreth. Kéto zona jané:

Polet ekonomike Pjesa ekonomike né hyrje té gytetit té Libohovés, fshatrat Zhej, Nivan,
Topové, Sheper (njésité strukturore né té cilat jané parashikuar ngritja e gendrave té
grumbullimit té biméve medicinale dhe pikat frigoriferike pér produktet blegtorale).
Polet agroturistike Dhénia prioritet e zhvillimit té agroturizmit né pikat té cilat kané
potenciale dhe kérkesa konkrete pér zhvillimin e tij.

Polet ekoturistike Dhénia prioritet e zhvillimit t& ekoturizmit né fushén e Cajupit dhe né
ligenin e Sheperit.

Pérsa i pérket zhvillimit té njésive strukturore me PDV, LB_UB_S1_3/2, LB_UB_A2 3/6,
LB_UB_A1_13/1;LB_UB_A1_110/3; LB_UB_A1_230/1;LB_UB_A1_31/1; LB_UB_A2_ 285/1;
LB_UB_A1_57/4; LB_UB_A1_231/1; LB_UB_A1_211/1;1B_UB_A1_275/1;LB_UB_A1_228/1;
LB_UB_A1_23/1;iB_UB_A1_7/3; LB_UB_A1_153/1;iB_UB_Al_187/2; LB_UB_Al_29/1;
LB_UB_A1_284/5;LB_UB_A1_32/1; LB_UB_A2_76/2; LB_UB_A1_10/1 dhe
LB_UB_A1_33/1., zhvillimi i tyre shikohet me prioritet té ulét dhe do té vijé si pasojé e

4.2.1 Analiza Financiare 2013-2018

Analiza e aktivitetit financiar pér bashkiné Libohové u realizua me pérdorimin e té dhé&nave
referuar sistemit té financave vendore. Né& ké&té analizé jané konsideruar té ardhurat dhe
shpenzimet e bashkisé Libohové pérgjaté periudhés 2013-2018, duke identifikuar té gjithé
zérat té cilat ndikojné dhe zené peshén mé té madhe né gjenerimin e té ardhurave si dhe né
rritjne e shpenzimeve pér bashkiné. Pas analizés sé té ardhurave dhe shpenzimeve éshté
pérllogaritur teprica operative neto si diferencé e té ardhurave korente me shpenzimet
korente pér té analizuar fuginé e bashkisé Libohové pér t& mbuluar shpenzimet e
investimeve qé jané parashikuar pér tu realizuar nga bashkia pérgjaté 10 vjecarit té
ardhshém. Ky raport vijon mé tej me njé analizé té projekteve té parashikuara pér tu
realizuar, duke paraqitur flukset monetare té investimeve prioritare pér njé periudhé tre
vjegare,

4.2.2 Té ardhura

Té ardhurat totale té bashkisé Libohové vlerésohet té kené patur luhatje t& vazhdueshme
pérgjaté periudhés 2013 — 2018. Né trevjecarin e paré 2013-2015 té ardhurat kané patur

Libohové kané ndjekur njé trend rrités nga viti 2016 né 2018, rritja mé té madhe
g&nuar né vitin 2017 ku norma e rritjes ishte né masén 57% nga viti 2016, né vitin
hurat jané rritur por kjo rritje ka gené né norma té uléta, specifikisht né 6%.
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Norma mesatare vjetore e rritjes sé té ardhurave gjaté késaj periudhe rezultoi té jeté rreth
12%. Mesatarisht, té ardhurat né dispozicion pérgjaté kétij 6 vjegari té Bashkisé Libohové
jané 336 milioné leké. Né vitin 2018, burimet financiare né dispozicion té bashkisé Libohové
shénuan vlerén 594 milioné leké, né rritje me rreth 6% né terma vjetoré.
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Figure 1. Ecuria e té ardhurave dhe % e ndryshimit (burimi ééé financatvendore.al)

Lidhur me pércaktuesit e té ardhurave totale té bashkisé Libohové, duket se peshén mé té
madhe e zené té ardhurat nga transfertat ndérgeveritare, ku pérfshihen transfertat e
kushtézuara dhe té pakushtézuara. Pérgjaté periudhés sé analizés té ardhurat
ndérgeveritare pérb&jné 90% té té ardhurave totale té bashkisé kundrejt té ardhurave
vendore té cilat pérfshijné taksa té ndara dhe t& ardhura vendore té cilat pérbejné vetém
10%. Pérgjaté vitit 2016 ka patur njé rénie té té ardhurave nga transfertave ndérqgeveritare,
duke shénuar njé trend rrités né vitet né né vitin 2017 kéto transferta arritén né vlerén 316
min leké. Né vitin 2018 té ardhurat nga transfertat ndérqeveritare jan rritur me 24% nga
viti 2017 duke arritur njé vleré prej rreth 414 min leké.
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Figure 2. Kontributi i kategorive né ndryshirlnlfn w‘etc:‘rI té'té ardhuravetolole (burimi ééé. financatvendore.ol)
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Duke gené se té ardhurat nga transfertat qeveritare zéné peshén mé té madhe né totalin e
té ardhurave pér bashkiné Libohova, i ofron késaj té fundit lirshmériné né ndérmarrjen e
investimeve dhe projekteve t& ndryshme duke gené se ka fuginé pér té mbuluar kostot e
zhvillimit t& projekteve apo investimeve.

Po té analizojmé té ardhurat nga burimet e veta, shikojmé se taksat vendore zéné pjesén mé
té madhe té té ardhurave pér bashkiné Libohové me rreth 44% té totalit té té ardhurave nga
burimet e veta. Té ardhurat nga taksat vendore kané pésuar njé rénie drastike pérgjaté vitit
2017 duke arritur njé vleré prej 5 min leké duke u shogéruar me njé rritje prej 62% né vitin
2018 e cila arrin vlerén e 13 min leké. Tarifat vendore kané patur njé rénie né 2015, pégjaté
2016-2017 tarifat kané ndjekur njé kurbé rritése duke pésuar njé rénie me rreth 2 min leké
né vitin 2018. Tarifat pérbéjné vetém 41% té totalit té té ardhurave nga burimet e veta.

4.2.3 Shpenzime

Pér té kuptuar dhe analizuar aftésiné dhe kapacitetet e bashkisé Libohové né
implementimin e projekteve té planifikuara pér vitet né vijim &shté realizuar dhe njé studim
i shpenzimeve gé realizon kjo bashki. Edhe né studimin dhe analizén e shpenzimeve si hark
kohor éshté marré e njénjta periudhé, pra vitet 2013-2018. Né vitin 2018 shpenzimimet
totale té bashkisé Libohové ishin rreth 451 min leké, té cilat shénojné njé rrénie me 9% nga
viti 2017. 42% e shpenzimeve jané shpenzime korente té cilat pérfshijné shpenzimet pér
personelin si dhe shpenzimet operative dhe ato té mirémbajtjes, ndérkohé qé shpenzimet
kapitale jané mé té larta. Ajo gé vihet re &shté se si shpenzimet korente dhe ato kapitale
ndjekin njé kurbé té ndryshueshme pérgjaté viteve, ndérkohé qé né dy vitet e fundit ka
patur njé rritje té té shpenzimeve kapitale. Shpenzimet e personelit jané ato shpenzime té
cilat kané ardhur nga viti 2013 deri né 2017 kané ardhur gjithnjé e né rritje, madje ne 2016
rritja ka gené 18% krahasuar me 2015 dhe 73% né 2017 krahasuar me vitin paraardhés.
Gjithashtu shpenzimet kapitale kané shénuar njé rritje prej 86% né vitin 2017 krahasuar me
vitin 2016 duke shénuar njé vlers

kapur vlerén prej 349 min |
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Figure 3. Shpenzimet sipas qéllimit (burimi ééé.financatvendore.al)

Shpenzimet kapitale té bashkisé Libohové pérgjaté periudhés 2013-2018 né total jané rreth
856 min leké dhe pérbéjné 58% té totalit té shpenzimeve. Shpenzimet kapitale té realizuara
nga bashkia Libohové jané shpenzime té cilat lidhen me ¢éshtjet ekonomike, rreth 438 min
leké si dhe shpenzimet té cilat lidhen me strehimin dhe komoditetet e komunitetit, me té
njénjten vleré prej 438 min leké. Té ndjekuar nga shpenzimet e lidhura me shérbimet e
pérgjithshme publike me rreth 121 min leké. Pjesa tjetér e kétyre shpenzimeve kané shkuar
pér zérat té cilat lidhen arsimin dhe shpenzime pér argétim, kulturé dhe céshtje fetare.

4.2.4 Teprica operative neto

Raporti i tepricés operative neto e pérllogaritur si diferencé e té ardhurave korente me
shpenzimet korente pérgaté periudhé&s 2013-2018 paragitet pozitive edhe pse me njé kurbé
té ndryshueshme pérgjaté té gjithé periudhés. Né 2015 kjo tepricé ka arritur minimunim e saj
né vlerén rreth 14 min leké, ndérkohé gé né vitet e tjera té marra né studim kjo kurbé ka gené
gjithnjé e né rritje, né vitin 2018 teprica operative neto ka arritur vlerén maksimale 58 min
leké, ndérkohé qé né vitin 2017 ka pésuar njé rénie duke kapur vlerén 26 min leké. Vlera
pozitive e tepricés operative neto, éshté njé burim i réndésishém i cili nevojitet pér financimin
e projekteve kapitale. Késhtu bashkia Libohové, nisur nga vlerat pozitive q& ka TON pérgjaté
viteteve tregon se zotéron kapacitete pér t& ndérmarré investime kapitale.
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Figure 4. Teprico Operative Neto (burimi E€€.financatvendore.al)

4.2.5 Investimet e Bashkisé Libohové

Buxheti i pérgjithshém i Bashkisé Libg \GvefSpersa. | pérket invenstimeve té cilat do té
realizohen gjaté 15 viteve té ardhshfrie’ arrin njé vlér}. rej 4,803,110,000 leké. Shumé kjo e
cila do té shkojé né investime né k thr sek_'t.br”e’ bazé, atE4é bujgésisé dhe belgtorisé, turizmi,

| - £ES
o > Yt tame o
\o 7] SRS,
(| o 4, [ b 2
\ R r X - %™
1\ &/ <% ) s 69
% ) 5 3
\\ﬁ‘zq i 0\\)\0/ R €
_.._,_B " “a, MR M“Q'cx v
frq g’



rrietet infrastrukturore si dhe shérbimet publike, té& katérta objektiva strategjik té bashkisé
Libohové.

Né kété dokument PIK prezantohet si njé prej instrumenteve qé& mundésojné zbatimin e PPV-
s&. PIK mbulon periudhén kohore 2020 - 2022 dhe investimet kapitale organizohen sipas
katér sektoréve, té cilat reflektojné edhe planin e veprimit pér bashkiné Libohové. Shuma e
investimeve pérgjaté késaj periudhe tre vjegare arrin vlerén prej 4,204,110,000 leké.

Nga investimet e planifikuara pér tu zhvilluar pérgjaté kétij trevjecari pér té cilin po ndértohet
ky plan invenstimi kapitali pjesén mé té madhe t& buxhetit e zené pérmirésimet e rrjeteve
infrastrukturore té bashkisé me rreth 50% té buxhetit té planifikuar, i ndjekur nga krijimi i
infrastrukturave té nevojshme pér zhvillimin e turizmit me 24%. Né grafikun méposhté jepet
pjesa qé z¢& secili objektiv strategjik né buxhetin e planifikuar.

PESHA QE ZENE NE BUXHET OBJEKTIVAT
STRATEGIIK

11% h '“\ __—_____.——12".‘-

&%

Bashki e Bashki me Konsolidim i Zhwillimi i Zhvillimi i Pérfarcimii
aksesueshme  infrastruktura  gendrave té ekonomisé  turizmit natyror lidhjeve rajonale

me rrjet dhe shérbime banuara blegorale dhe dhe mbrojtjia e
maobiliteti dhe cilésore agroturizmit mijedisit

transporti publik
té géndrueshém

Graph 1. Pesha qé zéné né buxhet objektivat strategjik

Né tabelén méposhté jepen flukset monetare té investimeve pérgjaté periudhés tre vjecare
2020-2022. Investimet e parashikuara pér kété periudhé kapin vierén prej 1 194 642 831
lekésh, apo rreth 65% té shumé sé buxhetit 10 vjegar té investimeve. Né kéto investime
duket se peshén mé té madhe e zené investimet té cilat lidhen me zhvillimi i ekonomisé
blegtorale, agroturizmit dhe turizmit natyror e kuituror, té cilat kapi njé vleré prej

599 600 000 lekésh apo rreth 50% té buxhetit té planifikuar té késaj periudhe, té ndjekura
nga investimet té cilat lidhen me infrastrukturén rrugore, pér té cilat bashkia ka akorduar
njé shumé prej 267 042 830 lekésh, ndérkohé gé investimet té cilat lidhen me mbrojtjen e
mjedisit zené njé peshé mé té vogél né buxhet me vetém 100 000 000 leka.
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brenda trevjecarit té paré, investimit lidhur me zhvillimin e turizmit natyror dhe kulturoré,
pér té cilin éshté parashikuar njé vleré prej rreth 112 100 000 lekésh, nga ku vetém 11% e
kétij investimi do té zhvillohet Brenda 3-vjegarit té pare, pjesa tjetér &shté parashikuar té
realizohen né vitin e 4 té investimeve.

Hartézimi i itinerareve dhe pajisja e tyre me infrastrukturé dhe sinjalistiké, &shté gjithashtu
njé ndér projektet me réndési pér Bashkiné Libohové, kjo e fundit ka parashikuar njé
investim prej 377 500 000 lekésh té realizueshém Brenda 3-vjecarit té pare t& zbatimit té
planit té investimeve.
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Sic mund té shikohet né tabelén e fiuksit té parave viera e investimeve gjaté vitit té paré arrin
vlerén prej 458 092 830 leké ndérkohé qé vlera e investimeve pér vitin e dyté dhe té treté
arrin njé shumé té planifikuar prej 736 550 001leké. Kurba e investimeve té planfikuara
pérgjaté dhjetévjegarit tregohet né grafikun méposhté.

Kurba e Investimeve

Graph 2. Kurba e Investime

Si¢ u theksua edhe mé larté buxheti i investimeve pérgjaté trevjegarit t& marré né studim arrin
vlerén prej 1 194 642 831 leké cka pérbén rreth 65% té té gjithé buxhetit té invenstimeve
pérgjaté 10 vjecgarit té parashikuar té bashkisé. Né tabelén méposhté jepen té gjitha
investimet e parashikuara pér tu realizuar né harkun kohor 2020 - 2022. Investimet e vitit
2020 pérbéjné rreth 38% té investimeve té parashikuara pér tu realizuar brenda kétij 3-
vjegari, cka do té thoté se pjesa mé e madhe e investimeve jané parashikuar té realizohen né
vitet 2021-2022. Projekte e késaj periudhe pérfshijng, ndricimin publik, rikualifikim e
rivitalizim hapésirash si dhe restaurim fasadash, rihabilitim i sistemit vadités dhe investime
né bujgési, né kuadér té nxitjes dhe promovimit té kétij sektori, si dhe organizim panairesh e
hartézim e sinjalistiké turistike né kuadér té nxitjes sé sektorit t& turizmit. Né investimet e
parashikuara né periudhén 2021-2022, peshén mé té madhe e zené investimet gé lidhen me
zhvillimin e blegtorisé, agroturizmit dhe turizmit natyror e kulturor, nga ku 74% e investimeve
do té shkojné pér zhvillimin e sektorit té bujgésisé dhe vetém 26% pér turizmin.

Faza e zbatimit (vite)

PROJEKT KOSTO 1 13

iimi i unazés e cila lidh fshatrat e
&, plotésimi i saj me aksin Zhej 100 000 000 100 000 000
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Studim fizibiliteti pér shtimin e linjave
té transporti udhétar qé lidhin njésiné
administrative Zagorie me Lihohovén.

5000000

5000 000

i SUB TOTAL

105 000 000

100 000 000

5 000 000

Rehabilitimi i venddepozitimit
ekzistuese t& mbetjeve né aférsi té
fshatit Bulo dhe né pérroin e Cuprelit

8110280

8 110 280

SUB TOTAL

8110280

8 110 280

Vendosja e ndrigimit publik né zonat
periferike té qytetit té Libohovés

50 000 000

50 000 000

Vendosje e ndri¢imit publik n& rrugét
kryesore dhe sheshet e fshatrave

75000000

75 000 000

SUB TOTAL

125 000 000

125 000 000

Rikonstruksioni i ambienteve Kopésht
Fémijésh-Libohové

7932550

7932 550

SUB TOTAL

7932 550

7932550

Kthimi i fshatit Hoshtevé né vatér pér
turizmin kulturor dhe hapjen e njé
gendre trajnimesh profesionale me
fokus turizmin.

10 000 000
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Pérforcimin e Nivanit si gendér
administrative duke shtuar shérbime
dhe zyra pér shérbimin pyjor,
informacione mbi bimét medicinale,
polici dhe shérbime veterinare pér
zonén,
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11 000 000

SUB TOTAL

21 000 000

21 000 000

Rivitalizim i hapésirés ku ndodhet
Teqeja né krah t& bashkisé, kthim né
park dhe rekreacion

50000 000

50 000 000

Sistemimi i sheshit té godinés sé
bashkisé

10000 000

10 000 000

Rikualifikm té hapésirave midis
pallateve né hapésira té gjelbérta dhe
parqe lojrash pér fémijét.

30 000 000

30 000 000

Krijimi i fondit pér restaurimin e
fasadave duke pé&rmirésuar efigencén
energjitike pér blloget e banimit
pérgjaté bulevardit kryesor, unifikim i
materialit t& veshjes sé fasadave,

30 000 000

81



vendosje e ndigimit dhe tabelave
shénjuese té bizneseve,

SUB TOTAL

120 000 000

10000 000

110 000 000

Ridizenjimi i sheshit publik né fshatin
Labové e Sipérme projekt i propozuar
nga A100+F

50 000 000

50 000 000

Ridizenjimi i sheshit publik né fshatin
Nepravishté projekt i propozuar nga
A100+F

50 000 001

50 000 001

Krijimi i njé& Landmarku pér Kalané e
Labohés, e cila do té jeté elementi
evidentues i hyrjes né Kala, projekt i
A100+F

8000000

8 000 000

SUB TOTAL

108 000 001

108 000 001

Negritja e gendrave t& grumbullimit,
magazinimit dhe tharjes pér bimét
medicinale dhe etero-vajore né Zhej

30000 000

30000 000

Ngritja e gendrave té grumbullimit,
magazinimit dhe tharjes pér bimét
medicinale dhe etero-vajore né Nivan

30000 000

30 000 00O

Ngritja e pikave frigoriferiké pér
produktet blegtorale dhe gertifikimin
e tyre né Sheper

40 000 000

40 000 000

Negritja e pikave frigoriferiké pér
produktet blegtorale dhe certifikimin
e tyre né Topové

40 000 000

40 000 000

Rehabilitimi i sistemit vadités dhe
vénia né funksion e rezervuarit té
Doftisé si dhe ndérhyrje né rrjetin
kullues dhe vadités né fushat e
bashkisé Libohové

43 000000

43 000 000

SUB TOTAL

183 000 000

183 000 000

Krijimi i njé zyre informacioni pér
fermerét né mbéshtetje té zinxhirit
prodhues dhe zhvillimin e
kooperativave

10 000 000

10 000 000

Pérgatitja e paketé&s sé trajnimeve pér
fermerét e rinj, pér ngritjen e fermave

WUkte biologjike
SHA

2000000

2 000 000

panaireve agroturistike né
s apikulturén dhe
tat si dylli, poleni, propolisi,

5000 000

5000 000
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apo quméshti i bletés, si dhe bimét
etero-vajore dhe medicinale

Organizimi i panaireve agroturistike né
Drino me fokus apikulturén dhe
nénproduktet si dylli, poleni, propolisi,
apo quméshti i bletés, si dhe bimét
etero-vajore dhe medicinale

5 000 000

5 000 000

Organizimi i panaireve agroturistike né
Suhé& me fokus apikulturén dhe
nénproduktet si dylli, poleni, propolisi,
apo qumeéshti i bletés, si dhe bimét
etero-vajore dhe medicinale

5 000 000

5000 000

SUB TOTAL

27 000 000

12 000 000

15 000 000

Krijimi i njé zyre informimi turistik né
qytetin e Libohovés

1500000

1500 000

Promaovimi i turizmit né rrjetet sociale
dhe né njé faqe Eeb-i té vegantd

3000000

3 000 000

Pérgatitja e guidés turistike, booklet,
broshura, kartolina etj

50000

50000

|

Katalogimi dhe mbé&shtetja e rikthimit
té profesioneve t& humbura, recetave
né kulinari dhe i produkteve tipike té
zones, duke i promovuar ato né festa
e panaire

Ty

ki
Jantreary 9

50000

Krijimi i vendpushimeve peizazhistike
pérgjaté lumit té Zagorisé si mundési
pér ekoturizém dhe peshkim

7 500 000

7 500 000

SUB TOTAL

12 100 000

50 000

12 050 000

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké
dhe infrastrukturé té itinerarit malor
diméror “Bora e paré né Bureto”, nga
qyteti i Libohovés né fshatrat Labové e
Sipérme dhe Labové e Poshtme.

70 000 000

70 000 000

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké
dhe infrastrukturé té itinerarit
natyror, peizazhistik “Laku | Zagoris&”
pérgjaté zonés sé Zagorisé.

100 000 000

100 000 000

Shteg pér kémbésoré, pajisje me
sinjalistiké nga gendra e gytetit pér né
Kalané e Libohovés, ruajtja e
identitetit t& shkallareve.

7000 000

LS SN

7 000 000

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké Q-E

dhe infrastrukturé t& shtegut me ptka)

J"l‘cio‘ééf’c.’:?:?tf&<<

10 000 000
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agroturistike me kafshé, Labové e
Sipérme, Libohové, Nepravishté

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké
dhe infrastrukturé té itinerarit t& Ali
Pashés — Itinerar qé fokusohet tek
turizmi kulturor, por edhe turizmi i
aventurés, projekt i A100+F,

10000 0G0

10000 000

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké
dhe infrastrukturé té itinerarit
natyror-kulturor-fetar, Fusha e Cajupit
= Nderan - Shepér

10000 000

10000 000

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké
dhe infrastrukturé té itinerarit kulinar
qé pérfshin vendet me orientim
bujqésor dhe blegtoral, si edhe me
tradité né gatimet tradicionale, glikoté
e zonés dhe traditén e mikpritjes.
Mund té pérfshijé pa u kufizuar
Nepravishtén, Libohovén, Labovén,
Sheperin si dhe té lidhet gjithashtu me
fshatra dhe destinacione té tjera té
bashkive kufitare si Dropull, Pérmet,
apo edhe Gjirokastér

80 000 000

80 000 000

[3 SHQ,‘,
Q’Q'{‘Rumr ’p‘bﬁ-\

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké
dhe infrastrukturé t& itinerarit
historik, “Shtegu i vargameleve”,
shtegu Pérmet — Gjirokastér

70 000 000

70 000 000

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké
dhe infrastrukturé té itinerarit
Nepravishté — Teqeja e Melanit, dalja
né fshatin Gliné dhe Goranxi, lidhje
me bashkiné Dropull

10 000 000

10000 000

Rritja & bashképunimit me bashkiné e
Gjirokastés dhe Pérmetit né fushén e
zhvillimit t& turizmit, pérfshirja né
pikat e informimit té turistéve né kéto
qytete edhe atraktsionet e Libohovés.

500 000

500000

Hartézimi dhe pajisja me sinjalistiké
dhe infrastrukturé té itinerarit "Rrugét
e Besimit” qé pérfshin turizmin
kulturor dhe até fetar — bazohet né
objektet e kultit, dhe traditén e
armonisé ndérfetare. Krijon mundési
idhjen me pika té tjera té

10000 000

10000 000
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SUB TOTAL 377 500 000 320 000 000 57 500000

Rehabilitimi i lumit t& Zagorisé dhe

parandalimi i erozionit, duke pastruar

periodikisht shtratin e lumit dhe duke DL Cole LIl

mbjell& pemé né brigjet e tij

SUB TOTAL 100 000 000 - 100 00C 000
1194 642

TOTAL 831 458 092 830 736550001

Table 7. Plani sipas prioriteteve té investimeve pérgjaté viteve 2020 - 2022

Investime prioritare
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Graph 3. Pérgindja e ndarjes sé burimeve sipas prioriteteve té bashkisé

** plani | Investimeve Kapitale si mé sipér | éshté referuar Kostove té projekteve té
pércaktuara gjaté fazés sé Strategjisé Territoriale té hartimit té Planit té Pérgjithshém
Vendor. Kostot e vendosura pér secilin projekt né veganti do té pércaktohen né ményré té
sakté dhe mé me detaje pas hartimit t& studimit té fizibilitetit dhe projektit té secilit projekt
specifik, gjaté zbatimit té Planit nga bashkia.

4.2.6 Investime Afatgjaté

Vihet re sé investimet e parashikuara t& Bashkisé Libohové jané parashikuar té€ mbyllen
brenda 10 vjegarit, duke mos Iéné asnjé investim né vitin e 10-té té strategjisé. Ndér

investimet e parashikuara pértur da harkur kohor 4-10 vjet, duket se peshén
mé e madhe investimeve &shté e;b%?qéndrlﬁ i projekte té cilat lidhen me rrjetet
i

infrastrukturore dhe shérbimet:publike cilésore“t@, ilat kapin njé vleré prej 253 000 000
) .
1y “ )eo\"‘:éérf
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lekésh (40% té buxhetit té késaj periudhe), né kéto investime parashikohet projekte né
kuadér t& pérmirésimit té infrastrukturés sé transportit dhe shérbimeve arsimore dhe
shéndetésore. Fokus té réndésishém gjithashtu gjaté késaj periudhe i éshté kushtuar edhe
projekteve pér mbrojtjen e mjedisit, nga ku éshté parashikuar njé vleré prej rreth

150 000 000 lekésh pér mbrojten e mjedisit dhe ndérhyrjet rigjeneruese mjedisore. Duket se
Bashkia Libohové ka ndjekur njé strategji balancimi midis t& 4 objektivave strategjik, duke u
fokusuar tek bujgésia dhe turizmi gjaté 3-vjecarit té pare té strategjisé dhe investimeve né
infrastrukturé rrugore, mbrojtje té mjedisit dhe ndérhyrjeve né hapésirat publike pérgjaté
periudhés sé dyté té 10 vjegarit.

Objektivat strategjik té periudhes 4-10 vjecare

300,000,000

253,000,000
250,000,600
200,000,000

150,000,000 130,000,000

100,000,000
100,000,000
50,000,000 .

150,000,000

HO;5: ) . ME il :
" MT ,':f;x Investime Ndérhyrje né Zhvillimi i Mbrojtja e mjedisit
)‘ s\

nirastrukturor dhe hapésira publike ekonomisé
| shérbime publike blegtorale,

L
A
: L? 9 f cilesore agroturizmit dhe
. . } {urizmit natyrore
S» Tm”:‘_q. kulturor
EKRE

4.3 Ndryshimet e nevojshme né kuadrin ligjor dhe administrativ né nivel vendor

Hartimi i PPV té bashkisé Libohové ka reflektuar parashikimet ligjore té Ligjit nr.107/2014
"Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" i ndryshuar. Decentralizimi fton Bashkité té
kené njé rol me aktiv né menaxhimin e territorit té tyre, pér kété arsye Plani parashikon
ndryshime té nevojshme né strukturén administrative vendore té planifikimit, qé jané té
specifikuara né kapitullin e kapaciteteve institucionale, ku &shté analizuar nevoja e bashkisé
pér shtim té kapaciteteve njerézore si edhe hapésirave fizike pér té pérballuar punén
aktuale té bashkisé si edhe detyrat e reja té cilat shtohen si shkak i zbatimit té Planit té
Pérgjithshém Vendor.

Gjithashtu né nivel vendor éshté e nevojshme qé té& krijochen struktura té reja pér monitorim

i cili duhet té japé direktiva té métejshme, nga ligji, pér menaxhimin e kétij
b aktivitetet e lejuara dhe té ndaluara né té, Eshté e nevojshme té rishikohet roli

<

:_\.\
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i bashkisé né menaxhimin e kétij territori, kryesisht né detyrat e monitorimit té gjendjes sé
mjedisit apo té plotésimit me shérbime me 0 ndikim né mjedis si psh. me sinjalistiké t&
domosdoshme.

Né pérgjithési, propozimet e Planit té Pérgjithshém Vendor nuk kérkojné ndryshime ligjore.
Né periudhém afatshkurtér té zbatimit té planit, 3 vite pas miratimit té tij, Bashkia Libohové
do monitorojé véshtirésite g& mund t& hasen gjaté zbatimit té Planit dhe té hartojé njé
Raport. Kjo periudhé do ndihmojé bashkiné té pérpilojé ndryshime té nevojshme, nése do té
jené té nevojshme, si dhe propozime sipas rastit pér pérmirésimin e bazés ligjore.

4.4 Treguesit e monitorimit té& zbatimit té planit

Treguesit pér monitorimin e zbatimit té planit jané si mé poshté:

1_INFRASTRUKTURA DHE SHERBIMET PUBLIKE
Infrastruktura e transportit

Gjatési né km e rrugéve té reja AR E Si,
Gjatési né km e rrugévé ekzistuese té rikonstruktuara /S @*“‘“‘“”7};}3\
numri i makinave dhe udhétaréve e |« ] 57
EWAN Nunri i linjave dhe i mjeteve té transportit publik z %j 2
Nurnri i vend stacioneve té transportit publik \N% &/
| Numrii pasagjeréve / bileta, abone “Eu AN QY

[l Giatésiné km e rrugéve pér bigikleta
Infrastruktura e ujésjellés-kanalizimeve
Gjatési né km e rrjetit t& ujésjellésit

Gjatési né km e rrjetit té kanalizimeve

Numri i fshatrave/banaréve qé shérbehen nga infrastruktura e ujésjellésit

' '_ Numri | fshatrave/banoréve qé shérbehen nga infrastruktura e kanalizimeve

Numri i gropave septike té rehabilituara

Sipérfage e reduktimit t& humbjeve né rrjet

_ | Volumi i trajtuar nga impianti i trajtimit té ujérave té zeza
infrastruktura e grumbullimit té mbetjeve
I Nurnri i koshave né té gjithé bashkiné

BREH Volumi cikiik i mbetjeve i grumbulluar dhe transportuar

___1_,17_ Volumi ciklik i mbetjeve i ricikiuar

sBEN Numri i eventeve sensibilizuese pér ndérgjegjésimin e komunitetit pér riciklimin

Infrastruktura energjitike dhe e telekomunikacionit
1 19 Gjatési e rrjetit elektrik i rehabilituar

SOl Numri | banoréve té shérbyer me energji elektrike 24/7

WAl Mbulimi 100% i territorit me rrjet cilésor telekomunikacioni

PB Numri i banoréve té lidhur me internet/kontratat e operatoréve

LN Numri i fshatrave t& pajisur me ndrigim publik t& rrugéve kryesore
_§hg(b|met arsimore dhe shéndetésore
Numri i ambulancave dhe gendrave shéndetésore té reja

Numri i ambulancave dhe gendrgue-stiEtisiésore té rikonstruktuara

Numri i gendrave arsimore téAala" "~ /(N

Numri i gendrave arsmore@ﬁonstruktuara @ = Brk‘:gc?,f‘_ “

e r‘ﬂq L=

Y
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2_HAPESIRAT PUBLIKE DHE KOMUNITETI

Hapésirat publike

; ' Sipérfagja e rigjeneruar e hapésirave publike n& gendrat e zonave urbane

Numri shérbimeve publike

Numri i personave qé pérfitojné nga shérbimet publike

Sipérfaget e gjelbéruara

| Numri i godinave té restauruara
_EKONOMIA

B_L_Jlgési'a dhe Infrastrukturat bujgésore

Numri i subjekteve té reja né sektorin e bujgésisé dhe blegtorisé

Numri i banoréve té punésuar né bujqési/blegtori

Sasia e produkteve lokale té gertifikuara

Sasia e produkteve lokale e prodhuar pér tregtim

| Giatésia né km e rrjetit té ri vadités

Numri i subjekteve t& hapura pér zhvillimin e agroturizmit

Numri i subjekteve té reja né sektorin e turizmit
Numri i banoréve té punésuar né turizém

jl Pérqindja e shtimit/rénies s& numrit té turistéve

Pérgindja e shtimit/rénies sé kapaciteteve akomoduese

Qéndrimi mesatar i turistéve brenda territorit té bashkisé

Pérgindja e kohézgjatjes s& marketimit té potencialeve né media online

Pérgindja e marketimit t& potencialeve népérmjet materialeve hardcopy/broshura etj
Numri i eventeve kulturore té organizuara

Gjatésia né km i shtigjeve té rehabilituara dhe pajisura me sinjalistiké

Numri i programeve té zbatuara pér mbrojtjen e mjedisit
Numri i peméve té€ mbjella
Sipérfaqja e rehabilituar e trupave ujore

4.5 Faktorét qé& mund té shkaktojné rishikim té PPV-sé apo pjeséve té saj

PPV-ja éshté njé dokument i cili hartohet nga Bashkia mbi bazén e kérkesave dhe
zhvillimeve kombétare nén drejtimin e AKPT-sé bazuar né Ligjin 107/2014, dhe éshté
dokumenti bazé udhézues pér zhvillimin né 15 vjetdt e ardhshém té territorit. Faktorét té
cilét shkaktojné rishikimin e PPV-sé, sipas pikés 2, té Nenit 26 té Ligjit 107/2014 konform
procedurés gé pércaktohet né té. Faktorét jané:

- Rastet kur kemi ndryshime té caktuara territoriale si ndarje administrative qé gojné
né ndryshime dhe ndarje té reja territoriale.

- Neé rastin kur kemi ndryshime té paparashikuara demografike, sociale dhe

ekonomike.

dryshime té shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca madhore

rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente té njé niveli mé té larté

ifikimi apo té pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian.
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Procedura e thjeshtuar, zbatohet kur:

- PPV-ja e bashkisé Libohové do té rishikohet pér ¢éshtje qé nuk prekin géllimet e
pérmbajtjen e saj dhe nuk cénojné vlerat natyrore, cilésiné e mjedisit, zonat e
mbrojtura, tokat bujgésore, biodiversitetin dhe trashégiminé natyrore e kulturore;

- PRishikimi i rregulloreve té planifikimit nuk shogérohet me ndryshime té strategjisé
territoriale dhe té parashikimeve té planit pérkatés;

- Rishikimi i dokumenteve sipas pikés 1, mé lart, shogérohet me kritere apo kushte mé
té hollésishme sesa dokumenti né fuqi;

- Parashikohet sipas legjislacionit té posagém sektorial.

Pérdorimi i procedurés sé thjeshtuar ka pér efekt pérjashtimin e miratimit té nismés si dhe
pérgjysmimin e afateve té pércaktuara pér bashkérendimin e késhillimin dhe takimin publik
sipas Ligijit té planifikimit dhe akteve nénligjore pérkatése.

4.6 Pércaktimet kryesore pér termat e referencés pér Planet e Detajuara Vendore
dhe Planet Sektoriale

Bashkia Libohové ka pércaktuar pérmes késaj PPV-je njésité strukturore té& cilat do t'i
nénshtrchen hartimit té planeve té detajuara vendore, mbi bazén e kritereve ligjore dhe
atyre té parashtruara né kété dokument. Kéto PDV do té hartohen ?@ﬁuw B I|ke ose
private né zona té cilat jané:
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- Njé njési strukturore
- Disa njési strukturore bashké
- Cdo zoné me prioritet pér zhvillim

Qéllimi kryesor i planeve té detajuara vendore do té jeté zhvillimi dhe/ose rizhvillimi i njé
zone, rigjenerimi /ripértéritja e njé zone kryesisht urbane, ndértimi i infrastrukturave
publike qé ndikojné né ndryshimin ose rishpérndarjen e kushteve té zhvillimit. Planet e
detajuara vendore kané pér objekt néndarjen dhe/ose bashkimin pér géllim zhvillimi. Nisma
pér hartimin e tyre duhet té mbéshtetet nga pronarét qé kané né pronési jo mé pak se 51
pér gind té sipérfages sé zonés, pér té cilén propozohet plani i detajuar vendor.

Procesi i hartimit t& PDV-s& koordinohet nga kryetari i Bashkisé, i cili &shté edhe autoriteti
pérgjegjés pér hartimin e planit. Plani i detajuar vendor (PDV) me nismé publike hartohet
nga grupi i punés mbi bazén e planit t& miratuar té veprimeve. Grupi i punés &shté i pérbéré
nga specialisté té Bashkisé, institucioneve publike né varési dhe eksperté té fushave té
ndryshme, vendas apo edhe té huaj.

Plani i detajuar vendor me nismé private regjistrohet né regjistrin e pasurive té paluajtshme
si bazé pér kryerjen e transaksioneve g&n. Parcelat e reja qé krijohen nga nénndarja
dhe/ose bashkimi i parcelave ekzi es%%hé‘eﬁ}s transaksioni vetém pasi té jeté
regjistruar né regjistrin e pasuri ‘ﬂé paluajtshme n@, ronési té autorltetlt publik pérkatés.
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Struktura, forma, pjesét pérbérése té pérmbajtjes, procesi pér nismén, informimin dhe
takimet publike té detyrueshme, hartimin dhe miratimin e planit t& detajuar vendor, kriteret
pér pércaktimin e kufijve té zonés qé trajtohet me plan té detajuar vendor dhe kushte té
tjera, pércaktohen né rregulloren e zhviilimit.

Procesi i hartimit té PDV-sé shoqérohet nga pérgatitja e studimit paraprak té fizibilitetit, ku
llogariten pérgindjet e pérfitimeve nga zhvillimi, né ményré té drejté dhe proporcionale me
kostot dhe kontributin né zhvillim. Pérfitimet, kontributi dhe kostot jané financiare ose té
mira materiale qé pérfshijné té drejtat pér zhvillim dhe vlerén e rritur té tokés si rezultat i
planifikimit ose investimeve publike.

Projekti qé do té hartohen pér Planet e Detajuara Vendore, éshté e nevojshme té pérmbajé:

- Studimin e fizibilitetit (format A4)

1.
2.

2.
3.
4

Té sqarohet gjendja aktuale e territorit;

Faktorét aktualé té cilét ndikojné né zhvillimin e njésisé duke e nxitur apo
penguar zhvillimin e saj;

Pérmbledhje e materialeve nga vizita né terren dhe studimet e béra mé paré
nése ka;

Né rast se PDV-ja hartohet nga subjekt privat, ¢do material qé disponohet lidhur
me projektin duhet t& vendosen né dispozicion té hartuesit.

Projekt ldeja (format A3, A2 ose ¢do format i pérshtatshém né varési té shkallés sé
vizatimit)
1.

Ndarja dhe kategorizimi i sipérfages;

Rilevimi i zonés;

Vizatimet pérkatése né njé shkallé té lexueshme

Pérshkrim i detajuar i arsyeve dhe shkaqeve qé pércaktojné véndodhjen dhe
ndérhyrjen e propozuar

Studim i detajuar i kthimit té kostos sé& investimit, percaktimi i tarifave té
shérbimit

Evidentimi i numrit té qytetaréve qé pérfitojné nga investimi;

Pritshmerit& dhe pérfitimet nga projekti.

- Projekt Zbatimi (format A2, Al ose ¢do format i pérshtatshém né varési té shkallés sé
vizatimit} Pas aprovimit té projekt-idesé nga Autoriteti Kontraktues dhe Pérfituesi,
vijohet me hartimin e projekt-zbatimit duke pérfshiré té paktén:

Planimetri e pérgjithshme;

Projektet elektrike dhe mekanike;

Planimetri dhe prerje té detajuara;

Relacionin teknik me llogaritjet teknike dhe konstruktive pér sa cituar mé sipér;
Specifikimet Teknike pér zérat e punimeve qé do té kryhen;

Preventivin e ploté vlerésues té veprés bazuar né manualin e preventivimit té
aprovuar

ga Késhilli i Ministrave.
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7. Grafikun e punimeve, té detajuar sipas zérave té punés, si dhe kohézgjatja e
punimeve.

Pérmbajtja e dokumentit t& PDV dhe pércaktimet e shpjegimet pér secilin dokument
shoqérues té& projektit pércaktohen mé té detajuara né VKM 686 daté 22.11.2017 “Pér
miratimin e rregullores sé Planifikimit té Territorit”, i ndryshuar.

Projekti i Detajuar Vendor duhet té hartohet né bashképunim té ngushté me specialistét e
Bashkisé; duke pérdorur fillimisht té gjithé té dhénat paraprake gé disponohen nga bashkia
si edhe té konsultohet gjaté gjithé procesit me dokumentin e PPV-sé. Gjithashtu duhet té
merren né konsideraté té gjithé kufizimet legjislative kombétare dhe vendore.

Grupi i punés pér hartimin e PDV-s&, me nismé publike, ngrihet me vendim té kryetarit té
njésisé vendore dhe duhet t& pérmbajé té paktén:

- 2 arkitekt/planifikues

- 1 ekspert ligjor

- 1 ekspert mjedisi

- 1ekspert vlierésim pasurish té palujatshme

Edhe né rastet kur PDV-ja hartohet me nismé private, procesi i pérzgjedhjes sé ekspertéve,
pjesé e grupit té punés, duhet té béhet népérmjet konkurrimit té hapur dhe transparent, me
qéllim pérzgjedhjen e konsulencés mé té miré. Né kété rast grupi i punés duhet té pérbéhet
nga:

. WA E ST
- 2 arkitekts/planifikues (S
.. (T ~ e
- 1 ekspert ligjor b I P A X
. . . < X,
- 1 ekspert mjedisi ) %-:E 3
ST . e 3 . &
- 1 ekspert vlerésimi pasurish té paluajtshme S "‘?me“}

Pércaktimet kryesore pér termat e referencés pér planet sektoriale

Dokumentat mé té réndésishém ku duhet bazuar hartimi i Planit Vendor Sektorial jané: Plani
Vendor dhe Plani Kombétar Sektorial. Piképrerja e kétyre dy instrumentave pérbén pikén e
nisjes sé haritimit té planit vendor sektorial. Njé elment tjetér qé duhet marré né
konsiderate &shté hartimi i buxhetit afatmesém dhe afatgjate i Bashkisé né zbatim té kétij
plani. Plani Vendor sektorial, teksa hartohet e zbatohet, duhet té ndjeké parimet e
planifikimit si njé proces pune pérheré né vazhdimési. Autoriteti pérgjegjés, pérmbajtja e
dokumentit té PVS-sé&, pérmbajtja e dokumentit té PVS-s&, nisma pér hartimin e PV5-5é;
hartimi i PVS-s&, bashkérendimi i PVS-sé, késhillimi dhe takimi publik né kuadér té PVS-sé,
botimi né regjistér i PVS-s&, miratimi, hyrja né fugi e PVS-sé kryhen duke ndjekur si bazé
procedurat e pércaktuara pér PPV dhe PKS.

Me qéllim dhénien e zgjidhjeve af & pérmirésuar dhe efigentuar flukset e
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kushteve dhe té atraksione pér turistét, éshté e nevojshme té hartohet Plani sektorial i
transportit, fokusuar né transportin rrugor.

Ky plan duhet té synojé:

Zgjidhjen e skemés sé transportit né ¢do stacion.

Mundésimin e krijimit té disa shtigjesh bigikletash pérgjaté Zonave té Mbrojtura
népérmjet pedonaleve.

Promovimin e |évizjés sé gjelbér dhe uljen e emetimeve té karbonit né ajér.
Lidhje mé eficenté té zonave periferike dhe malore té& Bashkisé me shérbimet
shéndetésore, arsimore dhe sociale pérmes transportit publik.

Projekti qé do té hartohen pér Planet Sektoriale, éshté e nevojshme té pérmbajé:
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Studimin e fizibilitetit (format A4)
1. Tésgarohet gjendja aktuale e rrjetit infrastrukturor;
2. Faktorét aktualé té cilét ndikojné né zhvillimin e njésisé duke e nxitur apo
penguar zhvillimin e saj, trafiku, pikat problematike, karakteristika teknike té
rrugéve;

3. KApaciteti aktual i rrugéve;

4. Pérmbledhje e materialeve nga vizita né terren dhe studimet e béra mé paré
nése ka;

5. N&é rast se Plani hartohet nga subjekt privat, ¢do material gé disponohet lidhur

me projektin duhet té vendosen né dispozicion té hartuesit.

Projekt Ideja (format A3, A2 ose ¢do format i pérshtatshém né varési té shkallés sé
vizatimit)
1. Ndarja dhe kategorizimi i sipérfaqes;
Rilevimi i zonés;
Vizatimet pérkat&se né njé shkallé té& lexueshme
Pérshkrim i detajuar i arsyeve dhe shkageve qé pércaktojné véndodhjen dhe
ndérhyrjen e propozuar
S. Studim i detajuar i kthimit té kostos sé investimit, percaktimi i tarifave té
shérbimit
6. Evidentimii numrit té gytetaréve qé pérfitojné nga investimi;
7. Pritshmerité dhe pérfitimet nga projekti.

PwwN

Projekt Zbatimi (format A2, Al ose ¢do format i pérshtatshém né varési té shkallés sé
vizatimit) Pas aprovimit té projekt-idesé nga Autoriteti Kontraktues dhe Pérfituesi,
vijohet me hartimin e projekt-zbatimit duke pérfshiré té paktén:

i Plal?lmtf_'trte perg'!lthshme; \,\*3‘5‘3??2"‘&“\
2. Projekti pér rrugét; ot Toa N

Profile gjatésore dhe térthore té rrugéve;
Ndricimi dhe vendosja e sinjalistikés;

% Relacionin teknik me llogaritjet teknike dhe konstruktive p
m.

qQ *a - ’1‘@\
3. Mbrojtja mbjedisore gjaté ndértimit; 4] el H
: W

a cituar mé sipér;
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7. Specifikimet Teknike pér zérat e punimeve gé do té kryhen;

8. Preventivin e ploté vlerésues té veprés bazuar né manualin e preventivimit té
aprovuar
nga Késhilli i Ministrave.

9. Grafikun e punimeve, té detajuar sipas zérave té punés, si dhe kohézgjatja e
punimeve.

P&rmbaijtja e dokumentit t& Planit Sektorial dhe pércaktimet e shpjegimet pér secilin
dokument shoqérues té projektit pércaktohen mé té detajuara né VKM 686 daté 22.11.2017
“Pér miratimin e rregullores sé Planifikimit té Territorit”, i ndryshuar,

Plani duhet té hartohet né bashképunim t& ngushté me specialistét e Bashkisé; duke
pérdorur fillimisht té gjithé t& dhénat paraprake qé disponochen nga bashkia si edhe té
konsultohet gjaté gjithé procesit me dokumentin e PPV-sg. Gjithashtu duhet t& merren né
konsideraté té gjithé kufizimet legjislative kombétare dhe vendore. Projektuesi té bazohet
né normat dhe standardet e Kodit Rrugor té Shqipérisé dhe Manuali | Projektimit té
Rrugéve,

Bashkia nuk ka kapacitetet e nevojshme pér hartimin e kétij Plani Sektorial prandaj &shté e
nevojshme qé té pérzgjidhen ekspertét né disiplinat qé gjykohen té nevojshme né ményré
qé té mbulohet i gjithé qéllimi i punds i pérshkruar né kété detyré projektimit (terma
reference) dhe té pérgatiten kérkesat e paraqgitura. Nisur nga kompleksiteti i punés pér t'u
realizuar, grupi i ekspertéve duhet té pérfshijé minimalisht:

- Inxhinier Hidroteknik

- Inxhinier Gjeolog

- Inxhinier Topograf

- Inxhinier Ndértimi

- Inxhinier Transporti

- Inxhinier Konstruktor

- Inxhinier Elektrik

- Inxhinier Mekanik
Inxhinier Mjedisi
Preventivues.

- Staf mbéshtetés pér fushat e mésipérme

5 Kapacitetet institucionale

5.1 Vlerésimii nevojave pér personel té kualifikuar dhe logjistiké

} 15, solli krijimin e 61 bashkive me territore disa
B':Yhe ﬁl@’ plekse. Bashkisé Libohové ju shtuan nén
e: Libohové, ér Libohové dhe Zagorie. Plani i

Reforma Administrative Territorial
here mé té médha pér tu men
administrim njésité administ
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Pérgjithshém Vendor i bashkisé Libohové synon té integorojé té gjitha njésité administrative
pérbérése duke orientuar zhvillimin e bashkisé drejt ruajtjes sé aseteve natyrore e kulturore
dhe promovimit té turizmit dhe zhvillimit ekonomik té qéndrueshém.

Né kuadér té reformés sé decentralizimit, pérgjegjésité e qeverive vendore jané béré
giithnjé e mé té komplekse dhe té shuméllojshme. Me gjithé pérpjektet e béra nga bashkia
pér riorganizimin e stafit pér tu pérballur me sfidat e reja, sigurimi me efikasitet dhe
pérgjegishméri i shérbimeve cilésore publike né nivel vendor po pérballet ende me sfida té
konsiderueshme né aspektin e kapaciteteve té burimeve institucionale dhe njérézore.

Kapaciteti i kufizuar pér té& hartuar dhe zbatuar strategji té integruara té zhvillimit vendor
dhe planeve té zhvillimit territorial, pér hartimin e programit buxhetor afatmesém vendor,
aftésia pér té trajtuar kompleksitetin rregullator dhe géndrueshmériné e strukturave té
trajnimit kané gené e vazhdojné té jené disa nga sfidat kryesore pér funksionimin e
administratés sé geverisjes vendore.

Table 8: Nr i punonjésve né Bashkiné Libohové (Burimi: Bashkia Libohové)

.

BASHKIA LIBOHOVE PUNONJES
i Administrata e Bashkisé Libohové 77
2 Njésia Administrative Zagorie 2
fi =
K\j} o *;’?\J\A‘ 3 Njésia Administrative Qender Libohove 1
S T
PP g‘) £l \ FUNKSIONE TE TRANSFERUARA
%z. Q_/ 3‘? 1 Sektori i Shérbimit t& Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shp&timi 14
V) LN
S rmes GHTHSE) | 94
Né kuadér té zbatimit té Planit té Pérgjithsh&m Vendor té bashkisé Libohové &shté i
domosdosh&m angazhimi i njé séré sektorésh/departamentesh né vénien me sukses né
praktiké té tij, duke géné se planifikimi shté njé proces i vazhdueshém. N& kété kontekst,
pérfshirja e drejtpérdrejté dhe marrja e pérgjegjésive institucionale gjykohet tepér
thelbésore veganérisht pér sektorét qé pérballen me zinxhirin e zbatueshmérisé sé PPV-sé,
Table 9: Organigrama e Bashkisé Libohove (Burimi: Bashkio Libohové)
NR EMERTIMI PUNONIES
1 | Kryetari 1
2 | Nénkryetari i Bashkisé 2
3 | Sekretari i Késhillit Bashkiak 1
4 | Audit i Brendshém - sherbim i jashtem
5 | Sektori | zhvillimit ekonomik dhe menaxhimit financiar
O $ Shef | Sektorit te Zhvillimit Ekonomik dhe Menaxhimit
Q’@ /h \ Financiar 1
L?} P c{Rypecialiste te Sektorit te Zhvillimit Ekonomik dhe Menaxhimit
o S 75.2 THnanciar , 2
[] = ‘ n o Q
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Ektori i Sherbimit Urban

6.1 | Shef i Sektorit te sherbimit Urban

6.2 | Specialiste (kadastra)

6.3 | Teknik Ndertimi

[P RO Y

Sektori i Kultures Arsimit dhe Miragenies Sociale

7.1 | Shef sektori

7.2 | Specialist

7.3 | Specialist | ndihmes ekonomike

7.4 | Mesues parashkollor

7.5 | Sekretare e Gjimnazit

7.6 | Mirembajtes te godinave arsimore

(S FErON . 3% FEENY FYEO FVIY

7.7 | Punonjes sanitare arsimi baze dhe arsimi i mesem

2

Sektori Juridik dhe Integrimi Evropian, burimet njerezore, Tik - Arkiv - Protokol!

8.1 | Shef sektori

8.2 | Specialist Jurist

8.3 | Specilaist i burimeve njerezore

8.4 | Specialist IT

8.5 | Kordinator per te drejten e informimit

8.6 | Specialist arkiv-protokoll

R

N]esia administrative Zagorie

9.1 | Administratori

-

9.2 | Specialist arkiv - protokoll

10

Njesia administrative Qender Libohove

10.1 [ Administratori

11

Sektori i inspektimit te territorit dhe kujdesit socfal SO

11.1 | Specialisti i tatim taksave A%

S o e
11.2 | Nenpunes i vijeljes se taksave /'."g [?-,

11.3 | Elektricist \ % t‘%ﬁj

11.4 | Shofer administrate - makinerish \P; Q;_:

11.5 | Mirembajtes te godines bashkise NEgra?”

11.6 | Magazinieri

11.7 | Inspektori | policise bashkiake

BNl = W e = D

12

Sektori i sherhbimeve publike

12.1 | Specialist sektori

12.2 | Mirembaijtes i rrugeve rurale

N |=

Mirembaijtje kanalizime, ujra te bardha, ndricim, rruge te
12.3 | brendshme

12.4 | Mirembajtje gjelberimi

13

Sektori i sherbimeve bujgesore, veterinare dhe mjedisore

13.1 | Mirembajtes pyje dhe %
Specialist bujgesie ] ra'rfg’jo 2

13.2 | Master/Profesio kencor P AL
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| 13.3 | Mirembaijtes kullim ujitje 1
14 | Sektori i sherbimit te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi
14.1 | Shef sektori

14.2 | Drejtues | shuarjes se zjarrit

14.3 | Komandat sherbimi

14.4 | Luftues, shpetues

14.5 | Drejtues automjeti

15 | Shtepia e te moshuarve

E NN P

15.1 | Asistent social

15.2 | Infermiere

15.3 | Kujdestar K’“ \-‘:‘;Hrr SN,

15.4 | Guzhiner /° N (\ Fw\
L)

N
15.5 | Ndihmes Guzhinier 2 |

o

o

T

N = =N |-

15.6 | Pastruese \‘b, .\-\*'e‘y
16 | Gjendja civile xRS

16.1 | Pergjegjese e gjendjes civile
TOTALI 94

-

Kapacitetet logjistike dhe hapésirat

Pérsa i pérket gjendjes fizike dhe pajimit, né kété institucion mbetet pér t'u pérmirésuar,
veganérisht pjesa e teknologjisé dhe pajisjeve né dispozicion té stafeve teknike. Ndértesa e
bashkisé ka 19 zyra me sipérfage té pérafért me rreth 15 m? secila. Pérgjith8sisht té gjitha
zyrat jané té pajisura me kompjutera por jo té gjithé kané kapacitetin teknik té nevojshém
pér té kryer detyrat, ku totali i punonjésve té administratés s& bashkisé éshté 77 dhe secila
zyré ka pérgjithésisht 4 punonjés. Gjithsej ka 18 printera té shpérndaré né zyrat e bashkisé.

Vihet re njé mungesé né hapésira magazinimi dhe arkivimi pér materialet qé disponon
administrata, ku &shté e nevojshme rikonstruksioni i ambienteve pér krijimin e standardeve
té& magaziminit dhe arkivimit t& materialeve grafike dhe dosjeve qé disponon administrata.
Gjaté viteve té fundit jané kryer rikonstruksione té pjesshme né zyra si dhe jané kryer
ndérhyrje né veshjen dhe Iyerjen e fasadés sé ndértesés, por éshté e nevojshme qé té
kryhet rikonstrksioni i ploté i ndértesés dhe krijimi i njé ambienti t& pérshtatshém pér
kryerien e mbledhjeve té stafit dhe ato té Késhillit Bashkiak.

Ndérkoh&, pérsa i pérket njésive administrative nevojiten disa ndérhyrje né zgjerimin e
mjediseve, né rregullimin dhe rikonceptimin e tyre pér t'i béré efikase e pér t'u pérshtatur
me kérkesat e reja.
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Figure 5: Planimetria e katit té paré (burimi: Boshkia Libohové)

ME tej, lidhur me logjistikén gé pritet t& mbéshtesé bashkiné e Libohovés né zbatimin e
PPV-sé dhe kontrollin e zhvillimit t& métejshém té territorit, vien té theksohet se do té
nevojitet njé pérmirésim i kushteve té punés dhe pérforcim i kapacitetit logjistik té Bashkisé
me mjete transporti, té nevojshme pér t'i béré té gjitha territoret e reja, té pérfshiré rishtaz
nén kété Bashki, té arritshme dhe menaxhueshme né kushte optimale.

Mangésité kryesore té véna re né drejtori kané té béjné mé véshtirési té hasura né
pérdorimin e RKPT-s&, shqyrtimin e lejeve té zhvillimit nép&rmjet sistemit te e-lejeve online,
mungesé té informacionit té dixhitalizuar té aseteve té bashkisg, et).

Bazuar mbi mangésité e mésipérme, gjykohet se, njé séré masash do té mund té

territorit, administrimit dhe zhvillimit, masat mé té réndésishmet jané:

- gjaté hartimit té planit té pérgjithshém vendor éshté krijuar njé bazé e miré

[w]
informacioni, té cilén, Bashkia duhet ta mirémbajé, ta pérdoré dhe ta plotésojé\c@’ w.
Rerals

ményré té vazhdueshme;

- té vazhdojé té plotésojé databazén e informacionit dhe inventarizimit té pyjeve,
kullotave, tokave bujqésore dhe elementeve té tjeré té klasifikueshém qé pérfshihen né
territorin e bashkisé;

- t8 plotésohet baza materiale e veté bashkisé, si dhe e njésive administrative me pajisje e
domosdoshme pér mbarévajtjen e procesit té punés si: PC, printer, ploter, skaner,
programe té nevojshém si Autocad, GIS, etj;

- organizimi i trajnimeve té vazhduara dhe plotésuese té stafit té bashkisé né fushat mé
prioritare.

97



Né analizén mbi gjendjen e kapaciteteve institucionale té bashkisé Libohové dallohet

mungesa e kapaciteteve té specializuara né disa raste, mungesa e pérvojés institucionale né -
trajtimin e ¢éshtjeve té agroturizmit, mjedisit dhe menaxhimit té tokés, si dhe mungesa e |
kapaciteteve té specializuara né hartimin e planeve sektoriale té menaxhimit té zonave té
mbrojtura e mbetjeve urbane, si dhe té planeve té detajuara vendore.

o N

Ristrukturimet qé propozohen lidhen me:

- Shtimin dhe ristrukturimin e Sektorit té Planifkimit dhe Zhvilimit té Territorit
(aktualisht Sektori i Shérbimit Urban), pasi mungon hierarkia e shpérndarjes sé
detyrave dhe delegimit té funksioneve si dhénia e lejeve té ndértimit, monitorimi i
tyre, hartimi i PDV-ve, hartimi i detyrave té projektimit pér projekte qé kané impakt
né zhvillimin e territorit, prokurimi i projekteve té réndésishme né palét e treta.

- Ristrukturimin e sektoréve té tjeré zinxhir q& lidhen me zhvillimin e territorit si:
Sektori i Zhvillimit Ekonomik dhe Menaxhimit Financiar dhe Sektori Juridik, Integrimi
Evropian dhe Burimet Njerézore.

ﬁ.‘a,;h - Gjithashtu sugjerohet forcimi i sektoréve bazé qé ndjekin zhvillimin e bujgésisé,

¢ oY blegtorisé, turizmit dhe hartimin e projekteve.
@ 2°1 - Neé pérgjithési nevojitet rritja e kapaciteteve té burimeve njerézore, duke aftésuar
S o

5 stafin aktual pér detyrat dhe kompetencat e tyre, si dhe shtimin e disa sektoréve me
W specialist té tjeré té kualifikuar.

Zbatimi i Planit té Pérgjithshém Vendor kérkon burime njerézore, té cilat Bashkia Libohové

nuk i ka té plotésuara. Domosdoshmeéria e ofrimit té shérbimeve dhe aplikimeve online nga

Bashkia, si dhe funksionimi i Sektorit té& Shérbimit Urban me eksperté GIS dhe me shérbime

té lidhura me Regjistrin Kombétar té Planifikimit t& Territorit, nxjerrin né pah nevojén pér

njé séré ekspertésh té té gjtha fushave qé lidhen me nevojat e ardhshme té bashkisé pér té

rekrutuar punonjés té rinj né strukturén e saj si: arkitekté, konstruktoré, urbanisté, ekspert ||
GIS (pér té integruar né sistem gjeoreferencimi dhenien e lejeve), inxhinieré ndértimi,

inxhinieré hidrotekniké, inxhinieré elektriké, inxhinieré mjedisi, inxhinieré transporti, .
agronomé dhe topografé.

5.2.1 Ristrukturimi i Sektorit t& Shérbimit Urban

Sektori i Shérbimit Urban kontrollon drejtpérdrejt zbatimin e PPV-sé pér bashkiné Libohové
dhe shérben si koordinuese edhe pér sektorét e tjeré. Drejtoria éshté pérgjegjése pér
hartimin/ detajimin e PDV-ve sipas rastit dhe monitorimin e zbatimit t& Planit té
Pérgjithsh&ém Vendor, pérgatit raportin pérfundimtar té monitorimit né lidhje me ecuriné e
investimeve, koordinon dhe monitoron mbarévajtjen e zbatimit té investimeve né fushén

ht, Sektori i Shérbimit Urban pérbéhet nga 3 punonjés, nga té cilét: 1 inxhinier
nik, 1 topograf dhe 1 teknik ndértimi. Ka mungesa né disa kategori specialistésh dhe
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kjo mund té reflektohet né probleme gjaté zbatimit té planit dhe projekteve té tij,
veganérisht né njési ku ka zona té ndjeshme me vlera historike e natyrore dhe nén presion
zhvillimi. Pér kété arsye rekomandohet kthimi i kétij Sektori né Drejtori té Planifikimit dhe
Zhvillimi té Territorit dhe ndarja e késaj drejtori né sektoré sipas profilit:

Sektori i Planifikimit dhe Projektimit — ky sektor do té jété pérgjegjés pér monitorimin e
zbatimit té Planit té Pérgjithshém Vendor, do té hartojé e monitorojé PDV-té si dhe do té
pérgatisé detyrat e projektimit pér studimet apo projektet qé bashkia do té prokurojé ne
palé té treta. Pérgjegjeésité e kétij sektori lidhen edhe me projektet né shkallé urbane pér
pérmirésimin e hapésirave publike, si dhe garantimin e pérputhshmérisé teknike té
projekteve né fushén e planifkimit hapésinor.

Sektori i Zhvillimit té Territorit — ose sektori qé do té pérgjigjet pér lejet e zhvillimit/
ndértimit, do té keté funksion primar shqyrtimin e aplikimeve dhe ndjekjen e zbatimit té
tyre.

Sektori GIS dhe Kadastra — qéllimi i kétij sektori éshté azhornimi i databazés GIS me lejet e
dhéna nga sektori i lejeve dhe hedhja e PDV-ve nga sektori i planifikimit, duke p&rgéndruar
késhtu t& gjitha té dhénat né njé sistem té vetem. Si dhe pérditésimin e projekteve me
impakt né territor. Ky sektor do té lidhet ngushté me kadastrén, duke gjeneruar Gen-plane
t& azhornuar me sistemin rrugor sipas PPV-sé& dhe duke koordinuar mé miré punén mes
sektoréve qé lidhen me zhvillimin e territorit.

Nga struktura e mésipérme e propozuar, rezulton se jané té nevojshém minimumi 10
punonjés té nevojshém né “Drejtoriné e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit”, 1 Drejtor
dhe 3 punonjés pér secilin Sektor (Shef Sektori + 2 specialisté). Rritja e stafit mund t& kryhet
né disa etapa, pasi ka kosto pér buxhetin e bashkisé shtimi i 7 vendeve té reja t& punés, pér
kété arsye sugjerohet ristrukturimi sipas etapave, ku mund té realizohet duke zgjeruar
fillimisht sektorin me 3 punonjés té rinj, pér 2-3 vitet e para. Ku kéta 3 punonjés té shtuar do

duhet té kené kéto profile: el

- 1 specialist arkitekt ose urbanist
- 1 specialist GIS {mirémbajtje t& dhénash gjechapésinore)
- linxhinier transporti

Efekti financiar pér punésimin e 3 specialistéve vlerésohet me 1.008.000 leké/vit, duke
supozuar njé pagé minimale mujore prej 28.000 leké/ muaj pér pozicionin e specialistit.
Profilet e ekspertéve té cilét duhet té punésohen né vazhdim prané kétyre sektoréve do
duhet té jené: arkitekt, konstruktor/ inxhinier ndértimi, urbanist, ekspert GIS, inxhinieré
hidroteknik, inxhinieré elektrik, inxhinieré mjedis, inxhinieré transporti, agronom dhe
topograf.

N& rast se bashkia do ta keté té pamundur punésimin e specialistéve té rinj sugjerohet
nénkontraktimi i paléve té treta pér g rojektet té cilat nuk mund t& mbulohen nga
stafi aktual i bashkisé. Bashkia _vd\\t%%e:leﬁdj\‘v'é pjesé té funksioneve té veta drejt té
tretéve, té cilét népérmjet progesit té prokurimit%_ tenderimit garantojné realizimin e
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detyrés. Vémendje duhet pasur né llogaritjen e kostove né delegimine funksioneve, si kostot
e bashkisé né pérgatitjen e kontratés dhe monitorimin e zbatimit t& saj,

5.3 Zhvillimi i kapaciteteve dhe marréveshjet e zbatimit

Gjaté procesit té punés pér hartimin e Plani té Pérgjithshém Vendor, analiza e kujdesshme e
kryer mbi aspektet institucionale té bashkisé Libohové nxori né pah njé séré ¢éshtjesh
kryesisht té lidhura me mangési né aspektin e kapaciteteve institucionale. Prandaj, njé séré
sugjerimesh dhe rekomandimesh, té hartuar dhe renditur né vijim, prekin
ngritjen/pérmirésimin e kapaciteteve institucionale t& domosdoshme pér veprim né
departamentin e propozuar, si dhe do té kontribuojné né rritjen e performancés sé bashkisé
Libohové sidomos né géshtjet e territorit, administrimit dhe zhvillimit té tij.

Pérmirésimi i kapaciteteve institucionale arrihet duke pérmirésuar proceset e punés, rritur
eficencén dhe kapacitete e burimeve njerézore, Eshté shumé e rendésishme té rritet
pérdorimi i teknologjisé dhe ofrimit té shérbimeve té dixhitalizuara, duke shmangur késhtu
gabime dhe vonesa, si dhe duke shkurtuar shpenzimet operative té bashkisé. Rritja dhe
aftésimi i kapaciteteve njerézore &shté gjithashtu njé komponent shumé i réndésishém né
pérmirésimin e performancés sé bashkisé né ofrimin e shérbimeve ndaj banoréve té saj.
Evidentimi nga Sektori i Burimeve Njerézore pér mungesat dhe paketen e trajnimeve té
evojshme pér stafin e bashkisé éshté hapi i paré né rritjen e performacés.

ipas Strategjisé Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore
2014- 2020, fugizimi i administratés vendore &shté njé objektiv kryesor né suksesin e njé
séré reformave si ajo territoriale, ajo e decentralizimit té administratés publike né nivel
vendor etj. vecanérisht njé sfidé e madhe éshté ajo e zbatimit té planeve té pérgjithshme
vendore. Performanca e kérkuar dhe kapaciteti i nevojshém i administratés vendore do té
arrihen pérmes promovimit té té mésuarit té vazhdueshém dhe trajnimeve afatshkurtér dhe
afatgjaté. Trajnimet e vazhduara dhe plotésuese té stafit té Bashkisé duhet té organizohen
né fushat mé prioritare si né:

e Planifikim dhe menaxhim territori;
- Hartim politikash zhvillimi
- Pérdorimi i instrumentave té drejtimit té zhvillimit
- Pérdorim i GIS dhe RKPT-s&
- Menaxhim projektesh
- Rregulla té pérdorimit té tokés
* Trajtim i ¢céshtjeve sociale (duke pérfshiré konfliktin mbi pronén, etj.)
e Zhvillim rural dhe menaxhimin e pasurive natyrore;
® Menaxhim té pasurive ujore {lumenj, rezervuaré etj.)

axhim i rrezigeve natyrore;
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Bhort (publik)dhe levizshméri tn;,t@g?‘E %

5 / 100

5]

—d

[

N



E B E R EEE D DR EEEEEEEE R E S EE.E

£3

H B =

B B =

Kostot e trajnimeve té mésipérme ndahen né kéto komponente: kosto e ditéve té punés pér
punonjésit qé trajnohen né gendra té specializua/ dité trajnimi si dhe kostot e dietave pér
ditét e trajnimeve nése zhvillohen né qytete té tjera. Kostot e trajnimit té punonjésve duhet
té jeté mé e vogél sé pérfitimet gé sjellin keto trajnime, duke synuar zhvillimin e projekteve
dhe rritjen e investimeve publike, né ményré qé te ulen shpenzimet administrative té

pérgjithme té bashkisé.

Marréveshjet e ngritura né kuadér té zbatimit té& PPV-ve mund té kené si fokus disa ¢éshtje

té ndryshme si:

- Marréveshje pér zbatim projektesh té pérbashkéta.

- Marréveshje pér monitorimin e situatés ekzistuese dhe plotésimin e databazés sé té

dhénave.
- Marréveshje pér hartimin e planeve sektoriale vendore.
- Marréveshje pér menaxhimin e hapésirave publike.
- Ndérgjegjésimin e publikut.
- Ngritjen e kapaciteteve vendore.
- Monitorim té situatés mjedisore.

Pasurimi i organikave me specialisté té kualifikuar dhe hapja e Departamentit té Projekteve
té Huaja {PIU - Project Implementation Unit), qé& minimalisht duhet té pérbéhet nga 1
specialist pér agroturizém dhe 1 eskpert pér projektet ndérkufitare IPA me kualifikim té

strukturave dhe kapaciteteve vendore pér zbatimin e PPV-sé.

Table 10: Modulet e trajnimit

Module. P&rmasat | Kostoe | Fazate Institucionet Burimet / P&rfituesit
trajnimi’ trajnimit | Zbatimit | pérgjegjise Ekspertét
prpnem
Promovimi dhe 15.000 Bashkia Libohov& | Eksperté 1- Specialistét e
vendosja e marketingu dhe bashkisz dhe té
Brand-it pér vecanérisht njésive
produktet lokale eksperté té administrative;
| manaxhimit té dhe 2- Fermerét
markave/brandeve | kultivues té
produkteve
Promovimi i £.740 Agjensia Eksperté té 1- Specialistét
aktiviteteve té Kombetare e shérbimeve mijedisoré e té
reja pér turizmin Turizmit turistike dhe té turizmit t&
aktiv natyror promocion- bashkisé e té I
{eksplorim marketingut té tyre. | njésive l
shpellash, ngjitje | administrative; 2 - |
etj) B SA Udhérréfyesit
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Promovimi i Vietore 10.000 Bashkia Libohové | Eksperté té Specialistét e
bashk&punimit / Bashkia burimeve njerézore | departamenteve
me bashkiné e Gjirokaster dhe specialisté simatra
Gjirokastés népérmjet
shkémbimit té
eksperiencave
(ekonomi,
turizém)
Promovimi i - 2.740 Bashkia Libohové | Eksperté té Bizneset e vogla
pradhimit / Agjensia shérbimeve dhe ato familjare
vendas né Kombétare e turistike, té té turizimit,
bizneset e Turizmit manaxhimit té hotelerisé, té
turizmit produkteve shérbimeve
ushgimore, té mikpritése dhe
shérbimeve fermerét
mikpritése.
Promovimi i 30 15.000 Bashkia Libohové | Eksperté biznesi, 30 fermeré pér
ndérmarrjes né | fermeré eksperté té t'u kthyer né
sektorin e shérbimeve sipérmarrés té
agroturizmit (30 | turistike | turizmit
start-up) ]! |
Iniciativa dhe | Bashkia Libohové | Eksperté& mjedisoré | 1- Komuniteti rrit
programe pér dhe eksperté ndérgjegjésimin
nxitjen e riciklimi ndaj céshtjeve té
riciktimit dhe ruajtjes sé
ndérgjegjésimit mijedisit.
mjedisor 2 - Specialistét e
mjedisit né bashki
dhe n& njési
administrative
Pérmirésimi i Bashkia Libohové | Eksperté pér Specialistét e
kapaciteteve té aplikim né projektet | departamentit t&
bashkisé né IPA, Cross Border. projekteve té i
2hwillimin e huaja (PIU} '
projekteve dhe !
térhegjen e |
fondeve :
Pérmirésimi i 20.000 Bashkia Libohové | Eksperta té Specialistét e
kapaciteteve pér | / AKPT urbanistikés e Drejtorisé sé
zbatimin e planit | planifikimit, té Planifikimit dhe
dhe aplikimin e infrastrukturés dhe | Zhvillimit t&
PDV eksperté GIS Territorit né
| bashki
Aplikimi i | 1heréné | 20.000 Bashkia Libohové | Ekperté tatimorg, Kalimi ne Keshillin
instrumente | it / AKPT eksperté té bashkiak i t&
tatimore dhe | urbanistikés e paktén dy
taksave mbi | planifikimit dhe instrumentave
tokén eksperté ligjoré tatimoré per

menaxhimin e

taksave te prones |

dhe turizmit dhe
trajnimi i stafit 1
heré né vit,
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6 Konsultime me palét e interesuara
6.1 Dégjesé publike pér Planin e Zhvillimit dhe Rregulloren e Planit

Bashkia Libohove mé daté 11.04.2019 né orén 12:00, né ambientet e Vatrés sé Kulturés né
gytet realizoi dégjesén e treté publike, ku u prezantuan dokumentet e Fazés 3 “Plani i
Zhvillimit Territorial”, pér té cilin ju informojmé si mé poshté vijon:

Stafi i Bashkisé prezenté né dégjesé:

Luiza Mandi - Kryetar Bashkie;

Foto Mangllara— Drejtor i Pérgjithshém i Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit té Territorit;
Anisa Ibrahimi- N/Kryetare Bashkie;

llia Kuro -N/Kryetare Bashkie;

Pérfagésues nga studio “DEA Studio":
Ervin Tagi — Drejtues Projekti;

Suzana Gjokutaj- Kordinatore projekti;
Erion Cobani-Ekspert

Pjesémarrés té tjeré né dégjesé ishin: Saimir Zeneli, Ervin Rustemi, Bajram Abdi, Vjollca
Idrizi, Matilda Bizhga, Xhoana Bano, Ervin Begari, Stavri Konomi, Dervish Caushi, Eduart
Tasimi, Aldi Simoni, Merzo Cano, Indrit Sinani, Agush Hide, Petrit Ruli, Asim Banusho, Violeta
Cako, Arjon Gano, Bexhet Cobani, administratoré té njésive administrative, fermerg,
pérfagésues biznesesh, eksperté té fushave té ndryshme, etj.

Rreth takimit:
Takimi filloi me prezantimin e fazés 3 t& hartimit t& planeve té pérgjithshme vendore pér

Bashkiné Libohoveé, e cila &shté pérmbledhur né pikat si mé poshté:

s Pérmbledhje e problematikave té evidentuara né kété bashki, si pengesé kryesore
pér zhvillimin ekonomik té saj;

e Pérmbledhje e potencialeve t& mundshme pér zhvillimin ekonomiko —social té
territorit té késaj bashkie.

e Plani i zhvillimit
¢ Vizioni
e Evidentimi i poleve té zhvik!limit:
o Polet ekonomike {qéndra té zhvillimit industrial, pika grumbullimi té produkteve
bujgésore, blektorale apo biméve medicinale)
¢ Pole té zhvillimit agro-turistik me drejtim bujgesine
e Pole té zhvillimit t& agro-turizimit me drejtim blegtorine
e Pole té zhvillimit te eko-turizmit
e Strategjia territorial
e Evidentimi i zonave me réndési kombétare
» Ruajtja e tokés bujqésore Vi
e Ruajtja e tipologjisé sé zh fi Mit pé Qag, épérmjet mbushjes dhe konsolidimit
urban 7) i 03\,.::;?’5 5.
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* Kthimi i tokés bujqésore né truall pér ato toka ku jané ndertuar banesa.

Né vijim té prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku u shprehén mendime, né lidhje me
prezantimin e Planit t& Zhvillimit pér Planin e Pergjithshem Vendor té& Bashkisé Libohové.
Qytetarét vlerésuan punén e béré nga konsulenti gjaté gjithe kétij procesi dhe u shprehén
besim ploté qé ky dokument do t'ju b&j t& mundur ruajtjen e pasurive t& shumta natyrore
dhe kulturore, siguri né dhe gasjen e duhur dret investimeve, ruajtjen e tokés bujgesore por
duke percatuar qarté dhe zonat pér ndertim né bazé té parametrave té propozuar.

—
-

- =

ad

6.2 Raporti i Forumit pér Bashkérendimin e Planifikimit né nivel Vendor

Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit mé daté 04.04.2019 (ditén e enjte), né orén
12:30, realizol takimin e FBPV ku u diskutua mbi: Planin e Zhvillimit dhe Rregullore lokale t&
bashkive: Libchové, Delving, Finig. Hapjen e takimit e béri Drejtoresha e Planifikimit Vendor
té AKPT-s&, Znj. Fiona Mali duke theksuar shkurtimisht réndésiné dhe arsyet e organizimit té
Forumit pér Bashkérendimin e Planifikimit né Nivel Vendor. Mé& pas u vijua me prezantimin
e studios konsulente pér bashkité e Lot 5 - Libohové, Delviné dhe Finiq.
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AKZM

Parimisht Z. Sulejman Xhepa, pérfagésues i AKZM-sé u shpreh né dakordési pér zhvillimet e
propozuara nga kompania konsulente pér zhvillimin e Zonave t& Mbrojtura té& ndodhura né
territoret e té tre bashkive gjithmoné né drejtim té ekoturizmit.

Pér bashkiné e Libohovés, Z. Xhepa u shpreh se Parku Natyror i Zagorisé, si park natyror i
Kategorisé IV, lejon:

o Eshté né proces hartimi i Planit t& Menaxhimit pér Parkun, por kufijté e Zonés
Bérthamé dhe ai tradicional mund té mbahen kufijté e shpallur me VKM;

o Zhvillimin e ekoturizmit né zonimin tradicional té tij;

e Mund t8 vijné nga ana e bashkisé Libohové dhe nga kompania konsulente propozime
pér shpalije té reja t& monumenteve t& Natyrés apo zona té mbrojtura, té
argumentuara pér vlerat e tyre specifike.

N& territorin e bashkisé Delving, ndodhet Rezervati Natyror | Menaxhuar “Rrézoma”,
kategoria IV, pér té cilin z. Xhepa u shpreh se mund té jeté& me vleré edhe njé propozim g
zgjerim té kufijve té tij apo propozim pér futje né Rrjetin e Zonave t& Mbrojtura edhe
Pyllin e Géshtenjave.

e

Lidhur me Monumentin Natyror “Syri i Kaltér”, né bashkiné e Finigit, u shpreh se:

e Zona e Monumentit t& Natyrés mund t& géndrojé si Zoné Bérthamé dhe té
propozohet shpallja e Parkut Natyror pér zonén pérreth, nga ana e bashkisé. Zgjerimi
i késaj zone shikohet me vleré edhe pér bashking, pasi né rast se aty do t& lejohen
zhvillimi i aktiviteteve ekoturistike mund té jeté fitimprurése nga ana ekonomike.

e E gjithé hapésira e propozuar mund té jeté njé njési strukturore mé vete, né té cilén
duke respektuar kufizimet ligjore pér Zonat e Mbrojtura, mudn t& vendoset si
pérdorim i lejuar toke, aktivitetet si Argétim apo Shérbime.

e Mund té propozchen edhe krijimi i Shtigjeve migésore ndaj Natyrés, brenda zonés sé
Parkut.

Si komente té pérgjithshme, z. Sulejman u shpreh se né ¢do rast:
e Duhet té respektohet distanca 200m si zoné buferike pérreth Monumenteve té
Natyrés;
» Qéndrojné gjithmoné t& hapur ndaj diskutimeve dhe konsultimeve pér pérdorimet e
lejuara té tokés pér njésité strukturore brenda Zonave té Mbrojtura.

ARRSH
Pérfagésuesja e Autoritetit Rrugor Shqgiptar u shpreh se njé nga projektet i cili &shté
aktualisht né proces zbatimi nga ARRSH, i cili prek territorin e bashkisé Delving, éshté aksi
rrugor Delviné-Kardhiq. Projekte té tilla té cilat propozojné zgjerime té trasesé ekzistuese
apo akse té reja rrugore, jané gjithmoné projekte komplekse pasi kérkojné shpronésime dhe
futen né lojé shumé aktoré. Pér kété arsye zbatimi i tyre mund t& kérkojé nja e
caktuar.

AKPT e
i & i




Znj. Fiona Mali, ngriti pyetjen nése éshté e nevojshme gé né territorin e bashkisé Delviné té
jené té propozuara 2 struktura té ndryshme pér Tregun Bujgésor dhe pér Qendrén e
Grumbullimit t& produkteve bujgésore, apo mund té inkorporohen né ambient t& vetém.

Nga kompania konsulente u shprehén se tregu ka pérmasa té vogla dhe do i shérbejé
kryesisht qytetit té Delvinés, né mungesé té njé tregu aktual me cilési t& miré. Pozicionimi i
tij né fshatin Stjar &shté shumeé strategjik pasi ka njé distancé shumé té vogél me qytetin,
und té shikohet si njé pjesé periferike e tij dhe gjithashtu &shté afér prodhimeve

jqésore. Pérsa i pérket gendrés sé grumbullimit té produkteve bujgésore, ajo do i

ghérbejé té gjithé territorit t& bashkisé, por edhe bashkive kufitare, prandaj ka nevojé pér

j& hapésiré mé té& madhe.
jithashtu nga Znj. Mali u pérmend edhe fusha e zhvillimit t& Agroturizmit dhe Ekoturizmit, i

cili duhet té pérfshihet né dokumentin e Rregullores sé Planit, si njé Nen i vecantg, duke u
synuar gjithmoné njé lejim i kétyre aktiviteteve atje ku do té lindé nevoja né té ardhmen
dhe jo duke u kufizuar né pércaktimin qé né kété fazé té njé vendndodhjeje specifike.
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